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Audėjai Jau Streikuoja
Lenkai Ir Vokiečiai Susi­

tarę Prieš Lietuvos 
Neprikiauson ~>ę 

\ •'c.

Vėl Didele Audra Lietuvoje
AUDĖJAI JAU STREIKUOJA.

Washington, D. C., rugs. 1.— 
Šiandien, 11:30 vai. vakare, 
paskelbtas audėjų streikas, ku­
ris palies viso krašto apie 1,- 
000,000 darbininkų — medvil­
nės, šilko ir vilnos audimo rank­
pelnių. Svarbiausiais streikinin­
kų reikalavimais yra šie: su­
trumpinti darbo laiką iki 30 va­
landų savaitėje, pakelti valandi­
nę algą, taipgi tarpe darbo ir 
kapitalo ginčams rišti išrinkti 
tarybą, kurios sprendimai butų 
galutini, pripažinti uniją visoje 
audėjų industrijoje ir kt. Strei­
ku vadovauja United Textile 
Workers of America unija, 
kooperuojant su Amerikos Dar­
bo Federacija.

Įsakymai streikuoti pereitą 
ketvirtadienį pasiųsta 600,000 
medvilnės, praeitą penktadieni 
200,000 vilnos ir šiandien 150,- 
000 šilko audėjų. Streikas pa­
lies apie 3,000 dirbtuvių: 1,281 
medvilnės, 500 vilnos ir apie 
1,000 šilko. Daugiausia tų dirb­
tuvių randasi rytinėje krašto 
daly — pradedant Maine ir bai­
giant Alabama valstijomis.

Rašant šitai, rugs. 4 d., strei­
kas dar nėra galutinai įsisiūba­
vęs. Tačiau pranešama, kad 
apie 50% darbininkų jau strei­
ko lauke: iš 300,000 audėjų 
pietinėse valstijose jau 100,000 
streikavo rugs. 1 d., 100,000 su­
streikuos po Darbo Dienos ir 
dar apie 100,000 dirba. Naujo­
sios Anglijos audinyčiose, kur 
dirba apie 300,000 darbininkų, 
rugs. 4 d. apie 50% jau strei­
kavo. Apie pabaigą savaitės, ti­
kima, streikuos apie 90%. 
South Caralinose iš 150,000 
darbninkų tą pačią dieną strei­
kavo apie 75,000.

Kaip streiko vedėjuose, taip 
ir streikininkuose upas geras. 
Su pirma streiko diena visur 
suorganizuota stiprus pikietas. 
Kai kuriose vietose rugs. 4 die­
ną jau tikėtasi neramumų. To­
dėl į tokias vietas pasiųsta mi­
licija.

šis streikas bus vienas di­
džiausių Jungtinių Valstijų 
streikų istorijoje. Juo labai su­
sidomėję valdiškos sferos, ku­
rios žada dėti visas pastangas, 
kad tarpe darbo ir kapitalo su­
sirėmimą kogreičiausiai baigus. 
Prezidentas Rooseveltas streiko 
eigą gyvai seka.

LENKAI IR VOKIEČIAI SUSI­
TARĘ PRIEŠ LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMA BĘ.
Paryžius. — Kaip žinoma, 

Lenkija ir Vokietija priešingos 
rytinių valstijų paktui. Iki šiol 
nebuvo žinoma to priežastis. 
Pastaruoju laiku, tačiau, fran- 
cuzų tautininkų laikraštis La 
Liberte iškelia aikštėn, kad 
Lenkija ir Vokietija turi pada­
riusios slaptą sutartį, kuri nu­
kreipta prieš Lietuvos neprik­
lausomybę. Minimas laikraštis 
painformuoja, kad prie padary­
tos lenkų-vokiečių ekonominės 
sutarties yra prisegtas dar toks 
slaptas penkių punktų priedas: 

1) Vokietija pripažįsta, kad 
Lenkijai yra gyvas reikalas tu­
rėti išėjimą į Baltijos jurą; 2) 
Vokietija paduoda sugestiją, 
kad Lenkija taikingu budu siek 
tų ir laimėtų politinę uniją su 
Lietuva. Šiame atsitikime Vo­
kietija išsižadėtų visų savo tei­
sių prie Klaipėdos; 3) Pasitai­
kius Lenkijos militariam kon­
fliktui su Lietuva, Vokietija 
nestatys jokių ypatingų reika­
lavimų; 4) Kad atsiekus pagei­
daujamas pasekmes taikinguoju 
keliu, Vokietija pasižada remti 
Lenkiją politiniai, diplomatiniai 
ir visomis galimomis priemonė­
mis; 5) Iš savo pusės, tą die­
ną, kai lenkų-lietuvių politinė 
unija vienaip ar kitaip bus re­
alizuota, Lenkija išsižada Vo­
kietijos naudai Dancigo korido­
riaus ir Gdynės miesto ir nesi­
priešina paties Dancigo grąžini­
mui Vokietijai.

Kiek laiko atgal francuzų 
spauda iškėlė aikštėn, kad ir 
pačiai Franci j ai kenksmingas 
lenkų su vokiečiais susitarimas. 
Lenkai tai nuginčijo. Beabejo, 
jie bandys nuginčyti ir augš- 
čiau paduotą su vokiečiais su­
tartį. Bet, sučiupti, lenkai vi­
suomet stengiasi išsiteisinti. 
Kaip nebūtų, dabar jau bus 
aišku, kodėl lenkai su vokiečiais 
priešingi rytinių valstybių pak­
tui, ką įvykinti pageidauja 
Anglija, Francija ir net Sovie­
tų Rusija.

VĖL DIDELĖ AUDRA 
LIETUVOJE.

Kaunas. — Dar nespėjo Lie­
tuvos šiaurės ūkininkai atsi­
gauti po liepos 1 dieną buvusios 
didžiulės audros, kai rugpiučio 
12 dieną šiaurės Lietuvą vėl iš­
tiko didžiulė nelaimė. Apie 1 va­
landą po pietų kilusi audra pra­
dėjo taškytis ledais, kurių pasi­
taikė net vištos kiaušinio didu­
mo. Ledai lietė Saločių, Vaškų, 
Pasvalio, Joniškėlio valsčius. 
Vaizdas baisiausias. Visi pasė­
liai, kurie buvo nupiauti ir ku­
rie dar stovėjo ant laukų, dar­
žai, sodai sunaikinti. Daugybė 
užmuštų paukščių. Gyvenamųjų 
namų langai išdaužyti, nukentė­
jo čerpėmis dengti stogai. Daug 
sužalotų žmonių, kurie norėjo 
audros metu gelbėti gyvulius, 
ar apsaugoti langus. Medžiai nu 
daužytais lapais ir aplaužyto­
mis šakomis. Audros metu ledų 
tiek prikrito, kad jie išstovėjo 
net visą rytojaus dieną. Kai 

į kuriuose valsčiuose žemė buvo 
■ balta, kaip žiemos metu. Po 
pastogėmis stovėjo ledų kal­
niukai, kurie subaigė tirpti už 
poros dienų.

Nukentėjusių sričių ūkinin­
kai su ašaromis kreipėsi į tam 
tikras įstaigas, kad nukentėju- 
siems butų suteikta pagelba. 
Pagelba neatidėliojamai reika­
linga ir būtina, nes be jos šim­
tai ūkininkų gali atsidurti labai 
apverktinoje būklėje.

Kaip matome, šiais metaiš vi­
są šiaurės Lietuvą ištiko dide­
lės audros, kurios padarė ne- 
mažesnius nuostolius, negu 

1928 metais buvęs tame pačia­
me krašte nederlius. Lietuvos 
valdžia ir savivaldybės bei vie­
tos gyventojai organizuoja nu- 
kentėjtįsiems pagelba javais ir 
pinigais. Pietų Lietuvos ūki­
ninkai taip pat aukoja šiemet 
buvusio gero derliaus javus sa­
vo broliams šiaurės Lietuvoje.

PAGEIDAUJA 30 VALANDŲ 
DARBO SAVAITĖS.

Wichita, Kansas, rugs. 3. — 
Minint Darbo Dieną, čia kalbė­
jo Amerikos Darbo Federacijos 
prezidentas, Wm. Green. Be ki­
ta ko, jis pareiškė, kad Ameri­
ka šiemet susilauks vienos ar­
šiausių žiemų, kuomet reikės 
užlaikyti dešimtys milionų be­
darbe paliestų žmonių, šią žie­
mą, anot p. Green’o, tauta turės 
pavalgydinti, aprengti ir prie­
glaudą surasti apie 10,000,000 
bedarbių ir jų šeimoms, kas, 
konservatyviai imant, sudarys 
apie 40,000,000 žmonių. Sulig 
NRA kodų dabar ilgiausios dar­
bo valandos savaitėje yra 44. 
Tokiu budu visiems darbinin­
kams darbo jokiu budu negalės 
pakakti. Ponas Green pareiškia, 
kad NRA butų perorganizuota 
ir pasirūpinta įvesti 30 valandų 
darbo savaitę, dirbant po 6 va­
landas per penkias dienas sa­
vaitėje. To pageidauja darbo 
vadai ir daugelis ekonomistų. 
Tik tokiu budu butų galima iš­
vengti dideliausio kraštui ap­
sunkinimo, nes įvedus 30 valan­
dų darbo savaitę, daugelis dar­
bininkų gautų užsiėmimo ir 
sunklaiįdai. žymiai pagerėtų.

BEDARBIAI KAINAVO 
$1,340,000,000.

Washington, D. C. — Šelpi­
mo administracija apskaičiuoja, 
kad bedarbių šelpimas federa- 
lei valdžiai, valstijoms ir mies­
tams nuo sausio 1 d., 1933 m., 
iki 1 d. birželio, 1934 m., kai­
navo apie $1,340,000,000. Ir tai 
neskaįtant pinigų, kuriuos iš­
leido civilių (CWA) adminis­
tracija.

HITLERIS LAVINA 
BALSUOTOJUS.

Geneva, rugs. 1. — Tautų 
Sąjungos oficialai šiandies pas­
kelbė, kad specialė komisija 
tyrinėti Saar sritį 'susekė, jog 
16,000 minimos srities gyvento­
jų išsiųsta į Vokietiją, kur 
jiems teikiama ypatingas mili- 
tarinis lavinimas prisirengimui 
busimam plebiscitui 'sausio mė­
nesy. Šitai minima komisija su­
sekė iš dokumentų, kuriuos su­
rado pas vienos organizacijos 
viršininkus Saar srity. Doku­
mentai perduoti visiems Tautų 
Sąjungos nariams ir Tautų Są­
jungos taryba raginama tuojau 
šiame reikale veikti.

HEARST’AS NEIGIA 
SINCLAIR’!.

Bad Nauheim, Vokietija. — 
Nesenai California valstijoje į- 
vyko gubernatoriaus kandidato 
nominacijos, kurias laimėjo ži­
nomas Amerikos rašytojas, po­
ra metų atgal buvęs socialistas, 
Upton Sinclair, kuris dabar skai 
tosi demokratu ir šios partijos 
tikietu gubernatoriaus urėdą ti­
kisi laimėti. Kuomet jį išrinks 
gubernatorių, tai Sinclair’is ren 
giasi savo valstijoje padaryti 
visą eilę naujoviškų pamainų, 
kurių keletas net utopiškai 
skamba. Amerikoje žinomas 
laikraščių leidėjas, Hearst’as, 
kuris dabar atostogauja Vokie­
tijoje, nors mano, kad Sin­

clair’is ir rinkimus gali laimėti, 
bet jo svajones ką nors geres­
nio valstijoje padaryti smerkia 
ir vadina kūdikiškų žaislu. Esą, 
Sinclair’is kaip ir vaikas su ug­
ninio tol žais, kol nusidegins.

BEDARBĖ AMERIKOJE 
DIDĖJANTI.

Washington, D. C. — Ameri­
kos Darbo Federacijos prez. 
Wm. Green praneša, kad Ame­
rikoje bedarbė bėgy pastarųjų 
keturių mėnesių padidėjusi. 
Šiame esanti kalta NRA, nes ji 
neatliekanti savo pareigų. P-as 
Green sako, kad liepos mėnesy 
bedarbių buvo 10,772,000, arba 
672,000 daugiau, negu pereitų 
metų rugsėjo mėnesy. Rugpiu­
čio mėnesy bedarbių skaitlinė 
dar daugiau padidėjusi. Ben­
drai bedarbių didėjimas prasi­
dėjęs nuo gegužės mėnesio.

TRUMPOS ŽINELĖS.
Vienna, Austrija. — Austri­

jos kancleris, Schuschingg, pa­
reiškė, kad valdžia yra pasirį- 
žusi taikiai sugyventi su na­
ciais ir socialistais, jei pasta­
rieji prižadės ramiai užsilaiky­
ti. Tuo pačiu tarpu Viennoje iš­
ardyta komunistų susirinkimas, 
kur suareštuota 120 komunistų, 
kurių 70 pasodinta į kalėjimą ir 
30 išsiųsta į koncentraciją.

Tokio. — Ties Amtung, Man- 
džurijoje, rugp. 31 d. paskendo 
japonų laivas Taian Maru. Ma­
noma, kad 136 keleiviai ir įgu­
los nariai prigėrė. Iš viso tik 26 
žmonės išgelbėtą.*

IŠ Lietuvos
NUSIVYLĖ NACIŲ 

„ROJUMI”.
Kai kurie Klaipėdos krašto 

jaunuoliai prisiskaitę iš vokiečių 
laikraščių visokių pasakų apie 
nacių rojų bei jo gerybes, netik 
kad svajojo įgyvendinti nacio- 
nalsocializmą Klaipėdos krašte, 
bet bėgo ir pas hitlerininkus. 
Dabar toki, matyti, jau atsikan­
do nacių pyrago ir pradeda at­
gal grįžti į savo gimtinę. Grį­
žusieji ^apie nacių „rojų” atsi­
liepia labai blogai ir nuoširdžiai 
keikia savo suvedžiotojus.

KLAIPĖDOJ ATLEISTA 
DAUG VALDININKŲ.

Naujoji Klaipėdos krašto di­
rektorija, remdamosi Klaipėdos 
krašto statutu del nemokėjimo 
lietuvių kalbos, paskutiniuoju 
laiku atleido daug direktorijai 
priklausančių valdininkų. Mažai 
mokantieji lietuviškai pasižadė­
jo per metus lietuvių kalbą iš­
mokti.

SSSR-LIETUVOS DRAU­
GIŠKUMAS.

Rugpiučio 2 ir 3 d. Lietu­
vos užs. reik, ministeris Lozo­
raitis toliau tarėsi su SSSR 
užs. reik, komisaru Litvinovu. 
Paskelbtas sovietų telegramų 
agentūros pranešimas sako, esą 
abiejų ministerių buvo pripa­
žinta, kad Lietuvą ir Sovietų 
Sąjungą jungia tradicinė bičiu­
lystė, kuri auga, stiprėja ir ple­
čiasi vis labiau ir į ūkio 'sritį.

Dabar Lietuva ir SSSR glau­
džiai bendradarbiauja Rytų pak­
tui pravesti ir tuo budu taikai 
rytuose sustiprinti, šitas ben­
dradarbiavimas ypač svarbus 
dabar, kai visur jaučiasi nera-

Hyde Park, N. Y. — Rugs. 
3 d. pas prez. Rooseveltąv atsi­
lankė California valstijos gu­
bernatoriaus vietai kandidatas, 
Upton Sinslair. Atsilankęs jis 
rengiasi prezidentui patiekti 
planus, kokiu budu jis žada sa­
vo valstijoje panaikinti žmonių 
skurdžią padėtį.

Londonas. — Čia gauta žinių, 
kad Manchukuo valstybėje 
(Mandžurijoje) banditai sudau­
žė traukinį ir 18 žmonių užmu­
šė. Keturi vagonai sudaužyta 
į šiupulius. Banditai apiplėšė 
keleivius ir net nukapojo jų 
pirštus ir ausis, kad pasiėmus 
žiedus ir auskarius.

Asuncion, Paraguajus. — Pa- 
raguajaus karo ministerija pra­
neša, kad nuo praeito gruodžio 
mėnesio Gran Chaco srity Pa- 
raguajaus kariuomenė jau užė­
musi 27,000 ketvirtainių tos 
srities mylių. Bolivijos kariuo­
menė vis dar traukiasi ir para- 
guiečiai vis dar naujas sritis 
užima.

New York, N. Y. — Praeitą 
pirmadienį, kaip ir kiekvienais 
kitais metais, Amerikoje minė­
ta Darbo Diena. Daugely vietų 
tuo tikslu surengta atatinkamo 
pobūdžio pramogos: prakalbos, 
eisenos ir tt. žymesnieji darbo 
ir visuomenės vadai daugely 
vietų pasakė atatinkamas pra­
kalbas. Prezidentas Rooseveltas 
prie Hyde Porko, kur jis dabar 
atostogauja, su būreliu 'savo 
draugų surengė privatišką pik­
niką.

rumas ir pastangos sugriauti 
taiką.

Sovietų oficiozinė spauda la­
bai karštai sveikita p. Lozorai­
čio apsilankymą ir iškelia seną, 
tradicinę Lietuvos ir SSSR bi­
čiulystę. Sovietų spauda pabrė­
žia, kad Lietuva stovi valstybių, 
kovojančių už taiką, pirmose 
eilėse.

Iš Maskvos ministeris Lozo­
raitis buvo nuvykęs dar į Lenin­
gradą, iš kur rugpiučio mėn. 6 
d. sugrįžo į Kauną.

ŽEMĖ Iš AMERIKOS.
Iš Amerikos sugrįžęs WS at­

stovas lankęs lietuvių kolonijas 
su paskaitomis rašytojas Pet­
ras Babickas drauge parsivežė 
ir Floyd Bennet erodromo že­
mių. 'Kaip žinome iš šio erodro­
mo Darius ir Girėnas pakilo su 
„Lituanica” į savo didžiąją ke­
lionę. šias žemes Babickas' ati­
davė Dariaus ir Girėno pamink­
lui statyti komitetui, kad jos 
rastų sau tinkamą vietą busi­
mam paminkle.

AR TIK NE LIETUVIS TAPO 
MILIONIERIUM?

Berlynas. VH. 31. Elta. — 
Berlyno spauda praneša, milio- 
nierius Daniel Petras, kuris bu­
vo kavos magnatas, paliko savo 
įpėdiniams 50 mil. dolerių pa­
likimo. Jis mirė jau prieš 10 
metų, tačiau testamentas galėjo 
būti perskaitytas tik už 10 me­
tų — 1934 metais. Pagal testa­
mentą, visą turtą paveldėjo mi­
rusiojo giminaitis Petras, kuris 
gyvena Berlyne. Jis tikrai visą 
paveldėtą turtą, kuris . dabar 
jau sudaro 80 mil. dolerių, gavo 
ir deponavo reischbanke.

Iš pavardės galima spėti, kad 
Petras esąs lietuvių kilmės.

Felikso Vajtkaus Padėkos 
Žodis

Gerbiamoji Visuomenė!
Šiuomi aš tariu nuoširdžiau­

sią padėkos žorį Čikagos lietu­
viams, kurie parodė man tiek 
daug palankumo skaitlingai at­
silankydami į bankietą ir avia­
cijos dieną ir nepaprastai duo- 
sniai paremdami antrojo trans­
atlantinio skridimo reikalą.

Mane galiai sujaudino tie sim 
pati jos pareiškimai ir karšti 
linkėjimai, kuriuos girdėjau .iš 
bankieto dalyvių lupų, ir aš bu­
vau stačiai nustebintas, kuomet 
išvydau entuziastiškai nusitei­
kusią galingą viengenčių minią 
Ford-Lansing airporte. šitie 
įspūdžiai suteiks man dar dau­
giau drąsos ir pasirįžimo ruoš­
tis didžiajai kelionei per Atlan- 
tiką.

Man tačiau labai gaila, kad 
pereitą sekmadienį aš negalėjau 
atskristi į airportą su „Lituani­
ca Antrąją”, bet buvau privers­
tas paimti kitą lėktuvą. Prie­
žastis buvo ta, kad aš nesijau­
čiau turįs teisę statyti į pavojų 
brangų visuomenės pinigais nu­
pirktą lėktuvą, kuomet pradi­
niai skraidymo bandymai su 
naujuoju motoru parodė, jogei 
jisai dar yra reikalingas tiks­
lesnio nutaikymo (adjustment). 
Mes su inžinierių ir kompetetiš- 
kais mechanikais, kurie vykdo 
„Lituanicos Antrosios” įrengi­
mo darbą, nesigailėjome jėgų ir 
pastangų, kad lėktuvas butų 
kuogreičiausiai paruoštas, bet 
tuo tarpu šito tikslo negalėjo­
me pasiekti, nes laikas buvo 
pertrumpas pašalinti netikėtai 
atsiradusią kliūtį.

Ši kliūtis (perdidelis motoro 
kaitimas), nors ir labai nema­
loni, susidėjusiose aplinkybėse, 
bus netrukus nugalėta ir iš ši­
tos pusės nėra pagrindo kilti jo­
kioms abejonėms apie galimu­
mą tobulai įrengti lėktuvą. Mes, 
iš savo pusės, darysime kas tik 
j .a žmogaus galioje, kad tas 
darbas butų užbaigtas kuotrum- 
piausiu laiku. Visos kitos pasta­
rosioms dienoms gautos arba 
išsiųstos mums įtaisos ir inst­
rumentai bus sudėti, išbandyti

Lietuvos Nota Vokietijai
Teisėta, teisinga ir atkakli 

Lietuvos kova su įvairiausio 
plauko germanizacija Klaipėdos 
krašte visuose Lietuvos gyven­
tojų sluoksniuose kelia didelio 
džiaugsmo, o pačiuose klaipė­
diečiuose lietuviuose pasitikėji­
mą sava valstybe. Tai matyda­
mi vokiečiai, kaip jau žinome, 
griebėsi įvairiausių priemonių 
— ekonominių suvaržymų prieš

KAUNIETIS ATGAVO 
MELIONUS.

Nuo Lietuvos piliečio, kaunie-} 
čio Aleksandro Bielosielskio gau 
tas iš Paryžiaus pranešimas, 
kad jis su savo žmona, kuri yra 
tolima Mikalojaus H giminaitė, 
laimėjo bylą prieš vieną dahų 
banką del keletos milionų litų 
sumos. Mat Bielosielskiai, kilus 
Rusijoj revoliucijai, pervedė į 
danų banką keletą milionų rusų 
rblių, kuriuos bankas ilgainiui 
buvo atsisakęs sumokėti del į- 
vairių valiutos perturbacijų. 
Bielosielskis ilgą laiką vargo 
Kaune versdamasis žuvų preky­
ba. Naujas stambus milionierius 
kartu praneša, kad jis, atgavęs 
milionus, apsigyvens Lietuvoj. 

ir nutaikyti taip, kad „Lituani­
cos II” įrengimo darbas butų 
pabaigtas pirma, negu ateis ne­
patogus skridimui orai.

Turiu čionais pastebėti, kad 
didžiausias keblumas musų dar­
be išviso buvo — greitai gauti 
įtaisas ir instrumentus, kurių 
reikia lėktuvui, idant tuo butų 
galima atlikti musų planuojamą 
rekordinio tolio apie 4,700 my­
lių kellionę oru. Šitam tikslui aš 
turėjau iki šiol tik apie trejetą 
mėnesių, per kurį laiką man rei­
kėjo atlankyti visą eilę koloni­
jų, kur buvo rengiamos aviaci­
jos dienos, reikėjo sudaryti lėk­
tuvo įrengimui planai ir surasti 
bei užsakyti įtaisas ir instru­
mentus firmose, kurių vienos 
yra paliai Atlantiką, kitos prie 
Pacifiko kranto arba Vidurinė­
se valstijose. Daugelis jų, deja, 
buvo užverstos darbais kuomet 
mes į jas kreipėmės, ir mums 
teko jas raginti ir spausti, kad 
jos kaip galint greičiau išpildy­
tų musų užsakymus.

To neveizint, motorą mes ga­
vome apie trejetą savaičių vė­
liau, negu buvo numatyta, o kai 
kurie kiti dalykai tik per pasku­
tines kelias denas buvo mums 
pristatyti arba dar tebėra pris­
tatomi. Aš noriu čionais padė­
koti ALTASS valdybai, kuri ši­
tame reikale visuomet tampriai 
kooperavo su manim ir be galo 
palengvino mano uždavinį, ne 
tik sutikdama nupirkti geriau­
sias įtaisas lėktuvui, kokias tik 
yra išradusi šių dienų technika, 
bet ir parūpindama laiku pini­
gus tiems pirkimams.

Aš nuoširdžiai dėkoju visai 
lietuvių visuomenei, taip išeivi­
joje kaip ir gimtame mano tė­
vų krašte už man iki šiol su­
teiktą ir tebeteikiamą paramą 
ir tikiuosi, kad ji supras jogei 
man už vis labiausiai yra svar­
bi jos moralė parama kaip tik 
dabar, kuomet atliekama pas­
kutinieji pasiruošimo darbai, 
nes nuo to kaip rūpestingai jie 
bus užbaigti, priklausys viso 
musų sumanymo pasisekimas.

Felix Waitkus.

Lietuvą. Tos Vokietijos priemo­
nės nuėjo taip toli, kad šiandien 
Lietuva netik nieko negali iš­
vežti Vokietijon, bet ir nieko 
per jos žemę negali pravežti į 
kitas valstybes. Vadinasi, Vo­
kietija net uždarė savo sieną 
Lietuvos prekių tranzitui. Ta­
čiau Vokietija čia padarė išim­
tį ir netaiko jokio draudimo vie­
nai Lietuvos daliai, būtent, 
Klaipėdos kraštui. Savaime su­
prantama, kad Vokietija šiuos 
žygius prieš Lietuvą vartoja 
grynai politiniais išskaičiavi­
mais.

Lietuvos importo ir tranzito 
varžymas iš vokiečių pusės yra 
priešingas Lietuvos-Vokietijos 
prekybos sutarčiai, ką Lietuvos 
vyriausybė laiko neleistinu ir 
nesuderinamu su tarptautine 
teise.

Viso šio akyvaizdoje, Lietu­
vos vyriausybė liepos 27 dieną 
Vokietijai įteikė protesto notą 
del Lietuvos importo ir tranzi­
to varžymo nurodydama, kad 
tos priemonės yra priešingos 
Lietuvos-Vokietijos sutarčiai 
sulig kuria abi šalys yra pasiža­
dėjusios nekliudyti tarpusavio 
įvežimo, išvežimo bei pervežimo 
laisvės jokiais draudimais. Tsb.
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Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au­
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NAUJI APDRAUDOS SKYRIAI
Visiems SLA. nariams žinoma, 

kad pereitas SLA. Seimas priėmė 
naujai pertaisytą dabar veikiančios 
SLA. konstitucijos visą 8-tą skyrių, 
kuris paliečia pomirtinę apdraudę 
Susivienijime. Tarpe kitų pagerini­
mų ir patobulinimų šiame skyriuje 
įeina ir naujų apdraudos skyrių įve­
dimas.

Suprantama, butų netikslu ir 
net neįmanoma ant karto visus ap­
draudos skyrius pradėti organizuoti. 
Turime atminti, kad valstijų apdrau­
dos departamentai reikalaus kiek­
viename skyriuje tam tikro skait- 
liaus aplikantų pirma, nesu užgirs 
tuos skyrius. Todėl visiškai neįma­
noma į visus skyrius gauti, sakysim, 
po 200 narių, kad gauti valdžios už- 
gyrimę tiems skyriams. Netenka 
abejoti, kad principe valstijų ap­
draudos departamentai nesipriešins 

- tokių apdraudos skyrių įvedimui Su­
sivienijime. Tačiau tuo patim kartu 
departamentai saugiai veikiančius 
pripažįsta tik tuos skvrius, į kuriuos 
atatinkamu laiku prisirašo nustaty­
tas skaitlius narių, kad tokie skyriai 
galėtu saugiai funkcionuoti.

Šių žodžių rašytojui yra žinoma, 
kad praeityje tokius reikalavimus 
apdraudos departamentai pastatė, 

‘ kuomet buvo sumanyta įvesti Susi­
vienijime augštesni — iki $5,000 pa­
prastosios rišo amžiaus frateraalės 
apdraudos skyriai. Reikalavo, kad 
kiekvienas skyrius turėtų bent_500 
narių pirma, negu galės pradėti tei­
sėtai funkciomiot. Beabejonės ir da­
bar Seimo įvesti nauji apdraudos 
skyriai sutiks ta patį apdraudos de­
partamentų reikalavimų.

Todėl besirengiant naujus sky­
rius organizuoti, reikėtų apsistoti 
ant kokių trijų skyrių, kurie gali bū­
ti visuomenėje populiariškiausi. Mu­
sų supratimu, populiariškiausi sky­
riai galėtų būti sekami: Skyrius 
„C”, kuris leidžia nariui pasiimtų 
apdraudę išmokėti per 20 metų ir po 
to daugiau duoklių mokėti į apdrau­
dų nereikia; Skyrius „D”, kurio na­
riams išmokama apdrauda gyviems 
60 metų amžiaus sulaukus ir Skyrius 
„G”, kurio nariams apdraudos pini­
gai išmokami po 20 metų prigulėji­
mo prie pasirinktos apdraudos. Taip 
pat iškarto nereikėtų ir perdaug 
didelio skaitliaus laipsnių kiekvieno 
skyriaus liesti. Iš kario, sakysim, 
užtektų paimti tris darbo visuome­
nei prieinamus laipsnius: $500, 
$1,000 ir $2,000. Kuomet iki pilnam 
saugumui įgyvendinsime čia pažy­
mėtus skyrius ir laipsnius, tuomet 
galėsime imtis organizuoti narius ir 
į kitus skyrius, bei laipsnius.

Šiame „Tėvynės” num. SLA. 
38-to Seimo protokole jau įeina vi­
sas pertaisytas konstitucijos skyrius 
8-tas. Patartina nariams ir kuopų 
veikėjams nuodugniai su juo susipa­
žinti ir imtis darbo naujų skyrių or­
ganizavimui. Nors konstitucijos pa­
taisymai įeina galion nuo naum me­
tų, tačiau butų gera ir labai naudin­
ga, jei pirm naujų metų turėtumėm 
reikalingų skaitlių nariu kiekviena­
me skyriuje ir laipsnyje. Tokiu bū­
du su 1935 metų pradžia butų gali­
ma išduoti nariams naujus narystės 
paliudijimus ir pasirinkti skyriai 
jau galėtų pilnai funkcionuoti. Tas 
faktas, kad konstitucijos pataisymai 
įeina galion tik su sekamo sausio 
mėnesio 1 d., nesudaro jokių kliūčių 
SLA. kuopų organizatoriams ir vi­
siems nariams verbuoti aplikantus 
į naujus skyrius. ' .

Veikėjams žymiai darbų paleng­
vina naujų skyrių organizavimui ta 
aplinkvbė, kad galima prie naujų 
skvrių prirašyti ir SLA. narius. 
Pavyzdžiui, prigulintis prie SLA. 
nary s ant $150 apdraudos gali palai­
kyti savo narystę tame skyriuje ir 
kartu gali prisirašyti prie kurio 
nors kito naujo skyriaus, kaip kad 
jis prisirašytu bizniškoie apdraudos 
kompanijoje. Tokis narys gali paim­

ti Skyriaus „G” apdraudų ir po 20 
metų atsiimti pinigus. Tokiu atveju 
narys niekuomet nenustoja būti S. 
L. A. nariu iki jis gyvas, kuomet 
pasilieka reguliarės apdraudos sky­
riuje, kartu prigulėdamas ir prie 
naujo skyriaus apdraudos. Ypatin­
gai p ri gulintieji prie pašelpos ligoje 
skyriaus nariai turėtu pasilaikyti 
SLA. nariais iki o-^vi. Tain pat na­
riai <>ali ir persikelti ; naujus ap­
draudos skyrius, dabar turima ap­
draudų visai panaikinant. SLA. na­
riai turi teisę pasirinkti bent kurį 
būdų įstojimui į naujus apdraudos 
skvrius. *

Gerbiami SLA. veikėjai ir visi 
nariai, nraėjus vasaros karščiams 
stokime darban ir stengkimės įgy­
vendinti bent reikalingiausius perei­
to Seimo nutarimu įvestus naujus 
apdraudos skyrius, kurie suteikia 
mums didesnes galimvbes Susivieni­
jimui naujų narių gauti. Ypatin­
gai su pagelba naujų skyrių galėsi­
me daugiau čiagimių lietuvių prie 
Susivienijimo prirašyti. Su pasirįži- 
mu ir sutartinai padirbėję lengvai 
pasieksime užsibrėžto tikslo.

----- o-----
PERTOLI SIEKIAMA

Iš kuopų veikimo aprašymų ir 
iš apskričių protokolų telpančių 
..Tėvynėje” tenka pastebėti, kad kai 
kurios SLA. kuopos ir apskričiai sa­
vo nutarimais išeina iš ribų savos 
jurisdikcijos. Dažnai tenka skaity­
ti pranešimuose iš kuopų ir apskri­
čių nutarimų, kad kuopa ar apskri­
čio suvažiavimas, išklausius Seimo 
delegatų pranešimius-raportus, užgy- 
rė arba neužgyrė Seimo nutarimus.

Tokios teisės ir jurisdikcijos 
neturi nei SLA. kuopos, nei apskri­
čiai. Net ir SLA. Pildomoji Taryba 
bei Pastoviosios Komisijos negali 
nepildyti Seimo nutarimų. SLA. 
konstitucija nustato SLA. Seimus 
augščiausia Susivienijimo besi valdy­
mo instancija ir kiekvieno Seimo 
nutarimai privalomi pildyti kaip 
Pildomų j ai Tarybai ir Komisijoms, 
taip ir visoms SLA. kuojoms, ap- 
skričiams ir jų visiems nariams. Sei­
mo nutarimai nėra svarstytini ir to­
dėl niekas negali j u nei užgirti, nei 
neužgirti. Kiekvienas Seimo nuta­
rimas yra neatmainomu ir visiems 
pildytinu įstatymu iki kito Seimo.

Seimo nutarimams SLA. kuonos 
ir apskričiai tegali pareikšti arba 
visiško pritarimo, arba nepasitenki­
nimo, bet negali jų nei užgirti nei 
atmesti, kaip lygiai niekas negali at­
sisakyti pildyt Seimo nutarimus. 
Pagaliau, jei Seimo nutarimai pasi­
rodytų persunkus nariams išpildvti, 
ar jei jų pildymas butų su skriauda 
organizacijai, tai ne taip jau labai 
butų apsilenkta su Seimo nutarimų 
neliečiamybe, jei kuopos ir apskri­
čiai rimtais faktais nurodytų tokių 
Seimo nutarimų žalingumų nariams 
ir organizacijai ir nutartų prašyti 
Pildomosios Tarybos ir jai patarti 
tokių nutarimų pildymų atidėti iki 
tam tikro laiko, arba iki kito Seimo.

Tik tokias teises sulig Seimo nu­
tarimų pildymo ar jo sulaikymo tu­
ri SLA. kuopos ir apskričiai ir visos 
kitos žemesnės už Seimus oranizaci- 
jos besivaldyino instancijos. Taigi 
ir SLA. kuopos bei apskričiai visai 
ne vietoje teikia užgyrimus ar neuž- 
gyrimus SLA. Seimo nutarimams.

----- o-----
LIETUVIŲ muzika laimėjo

Rup-piučio 21 d. Pasaulinėje Pa­
rodoje, Chicago j e, įvyko Lietuvių 
Simfoninis Koncertas. Tačiau svar­
bu tas faktas, kad pasaulinės kultū­
ros arenoje lietuvių muzika trium- 
fališkai laimėjo. Prisiųstos iškarpos 
iš Chicagos angliškųjų dienraščių 
kuopui kiaušiai atsiliepiu apie šį lie­
tuvių muzikos Simfoninį Koncertų. 
Skaitomas vienu iš šykščiausių kri­
tikų „Daily News” muzikos kritikas 
p. Stinson parašė ib ' straipsnį su 
didele per visų puslapi antrašte. Šia­
me savo rašinyje p. Stinson teigia­
mai atsiliepia apie lietuvių muzikų. 
Aplamai, risi šio koncerto aprašy­
to] ai išreiškia nageidavimo, kad 
Chicagos Simfoninis Orkestras, ku­
ris lietuvių muzikos kurinius išpildė 
šiame koncerte, pakartotų juos ir 
savo reguliariuose žieminio sezono 
koncertuose.

Pirmu kartu Amerikos lietuvių 
istorijoje amerikonų didžioji spauda
taip plačiai ir tokia teigiama pras­
me atsiliepia apie lietuvių muziką. 
Tai didis lietuvių kultūrinis pasiro-

dymas Pasaulinėje Parodoje. Aky- 
vaizdoje viso pasaulio kultūros pa­
rodyta lietuvių kulturingumas muzi­
kos žvilgsniu ir ta lietuvių originale 
muzika nei kiek nemažesni įspūdį 
padarė į muzikos mylėtojus už pla­
čiai išsigarsinusių kitų tautų sava 
muzika. Jau antras šiemet lietuvių 
triumfališkas pasirodymas Pasauli­
nėje Parodoje.

Šio Lietuvių Simfoninio Kon­
certo suruošimu Pasaulinėje Parodo 
j e rūpinosi muzikališkai satyriško 
žurnalo „Margučio” leidėjas-redak- 
torius komp. A. Vanagaitis su savo 
bendrais. Simfoninės muzikos kuri­
nių gavimui iš Lietuvos, specialiai 
buvo nuvykęs Lietuvon n. J. Olšaus­
kas. Pagaliau įdomus tas faktas, 
kad iš senesniųjų lietuvių kompozi­
torių tik vienas komp. Naujalis fi­
gūruoja šio koncerto simfoninėj lie­
tuvių muzikoj. Kiti du kompozito­
riai : Jokubėnas ir Kamavičius Ame­
rikos lietuviams mažai žinomi, mažai 
girdėti. Tačiau jiedu savo kuriniais 
sužavėjo klausytojus ir Amerikos 
laikraščių muzikos kritikus.

Tokie Amerikos lietuvių kultū­
riniai pasirodymai pasaulinės svar­
bos arenoje, kuriuos taip plačiai ir 
teigiamai aprašo amerikonų spauda, 
yra ne vien šviesiais Amerikos lietu­
vių istorijoje momentais, bet kartu 
yra stipriausiu faktorium ir čia,gi­
rnių lietuvių tarpe tautinės dvasios 
palaikymui. Šitokis vienas lietuvių 
kultūringas pasirodymas prieš ame­
rikonus daugiau reiškia čiarimio 
lietuvių jaunimo lietuvinimui, negu 
visos musų prakalbos ir visi musų 
agitatyviški jaunimui rašiniai musų 
spaudoje.

Gražų ir naudingą patarnavimą 
Amerikos lietuviams atliko „Margu­
tis” — Vanagaitis šį Lietuvių Sim­
foninį Koncertą pasaulinėje Paro­
doje suruošdamas. Kiekvienas nuo­
širdus Amerikos lietuvis bus jam 
dėkingas. Mes nuoširdžiai džiaugia­
mės dar vienu lietuviu laimėjimu —■ 
dar vienu kulturingu musų tautiečių 
pasirodvmu prieš kultūringa pasau­
li: ----- 0-----
NEUŽTARNAUTAS ŠMEIŽTAS

Šiame „Tėvynės” num., trečia­
me puslapyje, pradedame spausdinti 
musų bendradarbio kritiką ką tik 
išėjusios iš spaudos p. Cvirkos apy­
sakos, kurioje autorius nepamatuo­
tai ir neužtarnautai apšmeižia ir 
piktai išniekina Amerikos lietuvius. 
Patartina kiekvienam skaitytojui 
perskaityti tą musų bendradarbio 
kritiką, iš kurios matysite, kaip pik­
tai Lietuvos rašytojai atsiliepia apie 
Amerikos lietuvius, visą musų tau­
tinį ir kulturinį gyvenimą.

Apie kalbamo veikalo autorių, 
p. Cvirką, galima tiek pasakyti: jau­
nas žmogus turįs daugiau drąsos, ne­
gu išminties ir todėl rašo apie tokius 
dalykus, apie kuriuos mažiausio su­
pratimo neturi. Pagaliau, ir šis p. 
Cvirkos šmeižtas Amerikos lietuvių 
išeivijos adresu atsirado vien dėlto, 
kad Lietuvoje galioja jam panašus 
bendras nusistatymas prieš Aitieri- 
kos lietuvius... Teko pastebėti kai 
kuriuose Lietuvos laikraščiuose la­
bai išgiriant šį p. Cvirkos kurinį, 
kaipo tiksliai vaizduojanti Amerikos 
lietuvius biznierius. Vadinasi, kokie 
mokytojai, tokie ir mokiniai.

Amerikos lietuviams nenauj ie­
na, kad dirbtinu kulturingumu besi- 
ofišuojanti Lietuvos visuomenės va­
dai ir rašytojai labai iš augšto žiuri 
į Amerikos lietuvius ir visą musų 
tautiniai kulturinį gyvenimą. Lietu­
vos „augštosios kultūros” vyrams vi­
sas Amerikos lietuvių išeivijos gyve­
nimas, tai tik „šlamštas”. Net ir vi­
sos Amerikos, kaipo tokios, kultūra 
jiems neverta nei ironiško nusišyp­
sojimo. Bet jei Amerikos lietusiai 
negerbtų ii’ nemylėti], savo senosios 
tėvynės, tai galėtu daug tikslesnius 
ir skaudesnius pašaipos kurinius pa­
tiekti iš Lietuvos gyvenimo. Paga­
liau, galėtumėm nei kiek nebloges- 
nius tvpus sukurti už p. Cvirkos 
Krukelį-Kruką iš tų misionierių gy­
venimo, kuriuos mums atsiuntė jau 
nepriklausoma Lietuva, kaipo kul- 
turnešius ar biznierius-kolektorius. 
Bet mes esame sąžiningi ir ant tiek 
tautinės savigarbos pilni, kad su at­
skiromis gyvenimo karikatūromis 
musų tėvynės reikalų ir jos visuome­
nės darbų ne jungiame.

Amerikos lietuviai susilaukė 
dar vieno namazgų kibiro iš senosios
tevynės.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda D R. J. T. VITKUS, 
1286 Norwood Rd., Cleveland, Ohio.

T O N S I L A I

Rašo Dr. Jonas T. Vitkus.

(Tasa)
Gydymas užkrėstų ir nenormaliai peraugu­

sių tonsilų esti gana įvairus, vienok labai aiškus. 
Didžiumoje atsitikimų chirurgija esti vienatinė 
pagelba. Tačiau kartais esti pavartojami ir ki­
tokį gydymo budai. Taigi, nors ir trumpai, tar­
sime žodi kitą ir bandysime supažindinti skaity­
tojus su tais įvairiais ir kitokiais gydymo budais. 
Pirmoje vietoje kįla klausimas ar negalima išgy­
dyti nenormalių tonsilų vaistais. Atsakyti gali­
ma trumpai — vaistais tonsilų išgydyti negali­
ma. Pirm negu chirurgija buvo ištobulinta iki 
šiandieninio augšto stovio ir tobulybės, buvo 
vartojami vaistai tonsilų gydymui. Chirurgai 
bijojo vartoti peilio gerklėj ar burnoj, nes krau­
jo bėgimas juos gana gerai įgazdindavo. Taigi 
būdavo bandoma sumažinti ir išvalyti tonsilus 
nuo bakterijų įvairiais vaistais. Vartodavo taip 
vadinamus eskoratikus — deginančius vaistus. 
Ligoniai ateidavo pas gydytoją, o pastarasis ar 
tai sidabriniu nitratu, ar kokia nors rugščia- 
acidu sutepdavo tonsilų paviršių. Suprantama, 
kur kokie vaistai paliete, jie visuomet dalį kūno 
audinių sudegino ir sumažino. Per ilgą tokį gy­
dymą tonsilai būdavo žymiai sumažinti ir, taip 
sakant, dalinai išvalyti. Bet tai yra savo rū­
šies barbariškas būdas gydymo. Ligoniai išde­
gintais tonsilais prikęsdavo didelių kančių ir 
skausmų. Be to niekuomet nebūdavo galima 
pilnai visų tonsilų išdeginti. Dalis visuomet pa­
silikdavo gerklėj. Tos paliktos tonsilų dalys 
žymiai ir sparčiai ataugdavo ir po tam tikro 
laiko vėl reikėdavo pakartoti tą patį gydymo 
būdą. Ir taip begalo ir pabaigos. Šiandien yra 
gerai žinoma, jog ir mažytė dalis tonsilo palikta 
gerklėj, visuomet atauga į pilną ir net didesnį 
tonsilą negu žmogus turėjo pirmiau. Prie to 
dar grįžšime vėliaus. Taigi gydymo būdas vais­
tais, kas liečia tonsilus, šiandien esti visai nevar­
tojamas. Tas būdas esti barbariškas ir be pa­
sekmių.

Tobulinantis moderninei chirurgijai pradėta 
prašalinti tonsilus su pagelba operacijos. Pir­
mieji chirurgai, neturėdami tobulų įrankių, irgi 
netobulai padarydavo panašias operacijas ir pa­
sekmės nebūdavo daug geresnės negu gydymas 
vaistais. Mat jie išimdavo-nepiaudavo tik dalį 
tonsilo. Beabejo paliktos dalys visuomet ataug­
davo ir vėl priseidavo daryti antrą ir net trečią 
operaciją. Tas būdas, taip vadinamas dalinis 
išėmimas-nupiovimas tonsilų irgi šiandien esti 
nebevarto j amas.

Šiandieninis būdas tonsilų išėmimo esti visai 
paprastas. Yra būtina priedermė, kad chirurgas 
išimtų tonsilus nepalikdamas nei mažiausios jų 
dalies gerklėj, nes priešingai pasekmės bus blo­
gos — tonsilai ataugs ir vėl reikės daryti kitą 
operaciją. Pilnai išimti tonsilai niekuomet ne­

atauga. Patyręs chirurgas tą šiandien lengvai 
padaro. Tą kiekvienas ligonis turi gerai įsido­
mėti. Tą labai gerai žino visi gydytojai.

Papildymui rašinio, reikia paminėti, jog 
šiandieniniai taip vadinami „bevaistiniai dakta­
rai” plačiai garsina buk jie išima tonsilus, „be 
peilio ir skausmo”. Reguliariams medicinos dak­
tarams tas yra ne naujiena. Taip, galima dali­
nai išimti tonsiftis be peilio. Jų mes vieną bū­
dą nurodėme būtent išdegyti vaistais. Taigi mi?- 
sų bevaistiniai daktarai taip ir elgiasi — jie 
bando išdeginti tonsilus tik ne vaistais, bet elek- 
trikine adata. Pasekmės esti tokios pat, beveik 
niekuomet negali išdegyti visų tonsilų. Paliku­
sios dalys atauga ir priseina chirurgui vėliaus 
jas išimti.

Be to, tik reikia pamąstyti ant kiek išdegy- 
ta gerklė gali neskaudėti. Teisybė laike paties 
proceso deginimo, tonsilus apmarinama vaistais 
ir tuomet neskauda. Bet už keletos valandų pa­
sikelia neapsakomi skausmai, visa gerklė sutins­
ta ir sunku net kvėpuoti. Neapsakomais skaus­
mais žmogus taip kankinasi net perą savaičių, 
kol išdegytos žaizdos išgyja. Tai yra grįžimas 
atgal prie barbariško budo tonsilų gydymo. Tą 
labai gerai kiekvienas gydytojas žino ir pataria 
žmonėms apsisaugoti ir neduoti savęs apgaudi­
nėti. Išėmimas peiliu yra vienatinis atsakantis 
būdas!

Toliaus kįla klausimas kokius tonsilus rei­
kia imti, o kokius ne. Tą, beabejo, gali jums 
nurodyti bile sąžiningas gydytojas, kuris tonsi­
lus ima tik todėl, kad juos reikia imti, o ne to­
dėl, kad iš to yra geras biznis.

Pirmoje vietoje, mažas padidėjimas ar per­
augimas tonsilų dar nereiškia, jog tokius tonsi­
lus reikia tuojaus ir skubotai išimti. Tokie ton­
silai esti nekenksmingi ir geriau jų nejudinti. 
Vienok, kuomet tonsilai esti labai dideli, net da­
rosi sunku kvėpuoti ir gaunasi nesmagumas 
gerklėj, tuomet jau nėra nei kalbos apie reika- 

ilingumą operacijos. Su tuo visi sutinkame. 
Taipgi tonsilus reikia išimti, kuomet žmogus 
gauna gana tankų ir pasikartojantį tonsilitą — 
gerklės uždegimą, skaudėjimą ir tankų kaklo 
liaukų patinimą. Panašiuose atsitikimuose be­
veik visuomet tonsilai esti pilni kenksmingų 
bakterijų perų. Operacija, tonsilų išėmimas vi­
są tą nemalonumą, pasikartojantį gerklės suti­
nimą, pašalina ant visados. Taipgi, apsaugoja 
žmogų nuo įvairių abelnų viso kūno užuodi j imo 
bakterijomis. Pagalinus visi gydytojai sutinka, 
jog tonsilus reikia išimti kuomet pasikartoja 
tonsilinės votys, puliavimai ir nuolatinis kaklo 
liaukų patinimas. Tonsilų išėmimas gana tan­
kiai prašalina nuolatinį ausų puliavimą ir skau­
dėjimą. Patsai girdėjimas žymiai pagerėja. Su­
trūnėję ir užkrėsti tonsilai, daugumoje atvejų, 
esti priežastimi daugybės širdies ir inkstų li­
gų, įvairių sąnarių įdegimų — reumatizmo ir 
kitokių pavojingų ligų.

(Daugiau bus)

Liaudies Namas Kupišky
Amerikos kupiškėnai užsispy­

rė būtinai pastatyti pavyzdingą 
Liaudies Namą. Kokių tikslų, 
kam reikalinga ir ką manoma 
pasiekti įsigijus Liaudies Na­
mą?

Liaudies Namas, tai auklėj i- 
mo-sąmoninimo pilksermėgio 
kaimiečio ir jo vaikų. Tai insti­
tucija, kurią lankantieji nema­
tomai, nejaučiamai taps apšly- 
puoti; praras storžieviškumą, 
bus vedami prie ‘kilnesnio, gra­
žesnio ir tikslesnio gyvenimo.

Šiandies Lietuvoje negalima 
nusiskųsti stoka mokyklų — jų 
yra pakankamai, bet prie mo­
kyklų, ypač prie taip vadinamų 
augštesniųjų ir vidurinių mo­
kyklų, nėra auklėjimo butų, nė­
ra bendrabučių, kuriuose musų 
jaunimas, moksleiviai, ne vien 
išmokslintas geografijas, isto­
rijas, bei politinės ekonomijos 
ir tt., bet sykiu turėtų būti ir 
išauklėtas-apšlypuotas. Kokiu 
dabar yra jaunimas, tai didelės 
garbės Lietuvos mokykloms ne­
suteikia. Išmokslintas, bet ne­
išauklėtas. Išdidus autokratas- 
arogantas, išėjo jaunuolis ar 
jaunuolė užbaigę gimnaziją — 
nors jie ir jų tėvai tame nekal­
ti. Jiems neduota ir jie nema­
tė geresnės, švelnesnės aplinku­
mos. Storžieviais buvo, storžie­
viais pasiliko — mokykla iš­
mokslino, bet neišauklėjo! Na­
muose pas tėvus neturėjo auk­
lėjimo, buvo tik auginami. Tė­
vai augino sūnelį ar dukrelę ly­

Štai, SLA. matydamas tokį 
gražų ir pagirtiną kupiškėnų 
darbą, pirmas paaukavo iš tau-

giai taip, kaip jie augina nami­
nius gyvulius, bet neauklėja. 
Paaugusį vaiką nuvežė miestan, 
ar miestelin išmokslinti ir žino­
ma, gyvenimui butą jam sura­
do pas gatvėšlavį, ar namų sar­
gą, kuris pats dar neišsiritulia- 
vęs iš gyvuliškų instiktų-jaus­
mų. Tai kokis gi auklėjimas ga­
li būti šuneliui ar dukrelei at-i 
vežtiems iš kaimo ir įstatytiems 
dar blogesnėn aplinkumon?

Todėl kupiškėnai kaip Lietu­
vos, taip ir Amerikos, matyda­
mi didelį reikalą jaunuolių auk­
lėjimo, įgaliavo Laisvamanių 
Etinės Kultūros Draugijos sky­
rių, kad neatidėliojant ir nevil­
kinant ilgiau stvertųsi statyti 
Kupišky Liaudies Namą, kad 
sykiu tas namas tarnautų ir 
kaipo bendrabutis auklėjimo 
moksleivių, atvežtų į augštes- 
niąją Kupiškio mokyklą. Kad 
tėvai įsitikrintų, jog nepakanka 
išauklėti ir išmokslinti jauni­
mas, bet kad reikia ir išauklėti 
sveikai kunu ir protu, kad pa­
mylėtų jaunuolis obalsį: kas do­
ra, gražu ir kilnu ir giliai širdy’ 

Į įgyvendintų, o įgyvendinęs iš 
jaunystės dienų tąjį obalsį, Lie­
tuva susilauks kilnių, darbščių, 
sveikų kunu ir protu ateities 
piliečių iš Kupiškio.

Na, gerbiamieji amerikiečiai, 
ar neverta tokiems kilniems dar 
bams pasiaukauti, ateiti talkon, 
pačiam* paaukauti dolerį-kitą ir 
kitus paraginti, kad prisidėtų 
doleri u-kitu?

tiškų centų $50.00, tai mes ame­
rikiečiai negi pasiliksim užpaka­
ly ir nuduosim, kad nematom 
to kilnaus kupiškėnų darlx>.

Pastatykim pirmą pavyzdingą 
Kupišky Liaudies Namą — jau­
nimui auklėjimo Įstaigą, o pa­
matysim kaip toki namai pra­
dės dygti it grybai po lietaus, 
visuose Lietuvos bažnytkaimiuo­
se, miesteliuose ir miestuose ir 
tada mums tėvams širdis nedre­
bės iš baimės, kad sūnelis ar 
dukrelė nuvežti augštesniojon 
mokyklon, gali doriniai ir fizi­
niai pražūti. Kasgi iš to, kad 
ir viso pasaulio mokslą įgysi, 
o sveikatą ir kilnias mintis busi 
praradęs? Kokią gi naudą tada 
tokis mokslinčius atneš? Ypač 
mums naujai atgimusiai savis­
toviai valstybei ?

Tad netik jus, mano mylimie­
ji kupiškėnai, kviečiu talkon, 
bet abelnai visus Amerikos lie­
tuvius.

Meldžiu ateikit talkon — pri­
sidėkit su doleriiukitu.

Aukas, kad ir mažiausiomis 
sumomis, siųskit paštu Money 
Orderius, tai pinigai nepražus. 
Kiekvienas centas bus laikrašty 

į pakvituotas ir pinigai nevilki- 
inant pasiųsti Kupiškin Laisv. 
Etinės Kultūros Draugijos sky­
riui statybai Liaudies Namo.

Siųskit sekančiu adresu:
Dr. A. L. Graičunas,

3310 So. Halsted St.,
Chicago, Ill.
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J AUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Ko! jaunas, o broli, sek pasSlio grūdas 
Ir dirvos nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jąu susnudus. 
Vilu juk prie darbo: už sesi, nė piausi.

Lietuvių Kalbos
Mokyklėles

----------- »
Atostogų laikas jau baigiasi. Netru­

kus moksleiviai grižš i mokyklas ir vėl 
ištisą sezoną mokysis. Su pradžia mo­
kyklinio sezono lietuviai turėtų pasirū­
pinti steigti kodaugiausia lietuvių kalbos 
mokyklėlių čia gimusiam jaunimui. Ypač 
tuo turėtų rūpintis Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje kuopos, o juolabiau SLA. 
jaunuolių kuopos.

Lietuviška mokykla Amerikoje — 
svarbus dalykas. Lietuviška mokykla, tai 
kultūrinė, tautinė jaunimo lietuvinimo 
įstaiga. Be tokių mokyklėlių lietuvių išsi­
laikymas lietuviais aprubežiuotas. Tokias 
mokyklas turėtų steigti kiekviena koloni­
ja, kiekviena lietuviška draugija, kiek­
viena Įstaiga. Jų niekad perdaug nebus.

Lietuvių kalbos mokyklėlę įsteigti 
nesunku. Reikia tik pasišventusių žmo­
nių: darbuotojų, kurie galėtų mokyklėlės 
palaikymu rūpintis ir žmonių, kurie ga­
lėtų jaunuolius lietuviškai pamokyti. 
Kaip vienų, taip ir kitų kiekvienoje kolo­
nijoje dar randasi. Ypač tokių žmonių 
dar nemaža yra musų organizacijoje ir 
net jaunimo tarpe. Tokie žmonės šiuo 
svarbiu reikalu ir turėtų susirūpinti. Jie 
turėtų lietuvių kalbos mokyklėlę Įsteigti 
ir palaikyti.

Neabejojame, kad konkreti lietuviš­
kų mokyklėlių steigimo planą Susivieni­
jime patieks musų Apšvietos Komisija. 
Sulig to plano, beabejo, bus nurodyta, 
kaip, kur ir kokiais budais lietuvių mo­
kyklėles steigti. Šiuo tarpu mes tįk pri­
mename gerbiamiems nariams, ypač jau­
nuoliams, kad dabar jau laikas tuo rei­
kalu rūpintis ir rengtis kodaugiausia lie­
tuvių kalbos mokyklėlių įsteigti. Jau se­
kančiame kuopos susirinkime apie tai 
pakalbėkite: nutarkite, ar galima ir ar 
yra reikalo lietuvių kalbos mokyklėlę jū­
sų kolonijoje Įseigti. Nutarę, išrinkite ko­
misiją, kuri tuo reikalu turės pasirūpinti 
ir, laikui atėjus, lietuvių kalbos mokyk- 
lėję įsteigti.

Tikras Darbo Supratimas
Upas, su kuriuo einama į darbą, at­

sispindi pačiam darbe ir žymiai pakelia 
arba smarkiai sumažina darbo vertę. 
Niekas negali pasididžiuoti tuo darbu, 
kuri jis dirbo tik aplinkybių verčiamas, 
visai nesirūpindamas darbo tobulumu. 
Kiekvienas darbas turi būti atliekamas 
kuogeriausiai, bet kaip galima darbą ge­
rai atlikti, jei į jį žiūrima, kaip i vargą 
ir sunkią naštą?

Dauguma žmonių negerbia savo dar­
bo. Darbas jiems yra našta, kurią jie yra 
verčiami nešti tik todėl, kad iš to darbo 
jie turi pragyvenimo šaltinį. O tuo tarpu 
darbas pats savaime yra brangus žmo­
gaus auklėtojas, pakeliąs žmogų į augš- 
čiausias dvasiškos tobulybės viršūnes. 
Didžiausią klaidą daro jaunimas, žiūrė­
damas i darbą, kaip į piktą naštą, nuo 
kurios reikia išsisukinėti, žinoma, žmo­
gui kartais gali pasitaikyti, kad jis gaus 
dirbti toki darbą, Į kurį jo širdis visai 
nėra linkusi. Tačiau ir toki nemalonų 
darbą reikia stengtis atlikinėti su tokiu 
pat rupestingumu, lyg jis butų pats mė­
giamiausias. Niekas taip nesutvirtina 
žmogaus valios, kaip rūpestingai atlieka­
mas darbas.

Nėra tokio darbo, kurs žmogų že­
mintų. Paprastas darbininkas, sąžiningai 
atliekąs jam pavestą darbą, tiek pat ver­
tas pagarbos, kaip ir mokslininkas ar 
valstybės vyras, nes tik per darbą žmo­
gus tobulėja. Kas darbą vertina tik pi­
nigais, o neįdeda į jį savo sielos, tam 
darbas yra sunkus kankinimasis, nekėlias 
augštyn, o spaudžias žemyn. Kas nėra iš­
mokęs dirbti džiaugsmingai ir linksma 
nuotaika, tas dar nėra supratęs mokslo, 
kaip gyvenime turėti pasisekimo ir lai­
mės. Darbas yra gyvenimo mokykla, kuri 
ištiria, ko žmogus yra vertas. Gyvenime 
pasisekimą suteikia ne paveldėtas iš tėvų 
ar'giminių turtas, bet darbas. Kas gerai 
dirba, tas nesiskųs nepasisekimais. Todėl 
nereikia nusiminti del savo laikino ne­
turto. Neturtas, laikinas skurdas yra ge­
riausias darbštaus žmogaus mokytojas ir 
stūmėjas pirmyn. Kas perėjo skurdo 
dienas, išmokdamas gerai dirbti, tas yra 
turtingesnis ir laimingesnis už turtno 
liūs. M. R.

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko.
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant nieko I

Dr. V. KUDIRKA.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

VINCELIS LIGONIS.
Vieną kartą Vincelis sunkiai susirgo. 

Jokių vaisių jam nebuvo galima valgyti. 
Vincelis labai nuliūdo, nes neapsakomai 
mėgdavo vąisius, o čia ir tetulė, kuri ne­
toli gyvena, atsiuntė jam kelias dešimtis 
gražiausių obuolių ir slyvų.

Tėveliams iš namų išėjus, Vincuko 
broliukas atnešė ir padavė tuos vaisius 
Vincukui. Ligonis galėjo paimti keletą 
obuolių ir slyvų ir slapta juos suvalgyti, 
bet geras berniukas buvo pasižadėjęs sa­
vo motinai neparagausiąs tą dieną vai­
sių, taigi ir nesuvalgė nė vienos slyvos, 
nė vieno obuoliuko.

Išgirdę toki Vincuko pasielgimą, visi 
labai jį gyrė, kad kantriai išpildė savo 
pasižadėjimą. 0 senis Simanas, artimas 
kaimynas, tarė:

— Atminkite mano žodžius — pui­
kus iš to vaikėzo užaugs vyras, nes jis 
yra geros širdies, kantrus ir savo pasi­
žadėjimus pildo.

SENELIS IR GILTINĖ.
Žilas senelis, prisirinkęs miške ža­

garų naštą ir užsidėjęs ant pečių, nešėsi 
namo. Nešėsi, nešėsi, pailso, pavargo — 
nebegali toliau eiti. Pasidėjo naštą, at­
sisėdo, susigraudino ir dejuoja:

— Ak, tu Dieve mano, Dieve! Nebe­
turiu sveikatos: akys temsta, kojas skau­
da, rankos dreba, dirbti nieko nebegaliu: 
verčiau imčiau ir numirčiau... Oi tu gil­
tine, giltinėle — kur tu pasidėjai mane 
nepapiovusi ?!

Giltinė tik strakt ir čia — rankas 
pasiraičiusi, dalgį nusitvėrusi, ir klau­
sia:

— Ar tu čia mane šaukei?
— Aš, aš, giltinėle, šaukiau... Bet 

šaukiau ne piauti, tiktai šitą naštelę man 
pakylėti, — drebančiu iš baimės balsu 
teisinosi senelis. .

NEREGYS IR VILKUTIS.
Kitą sykį gyveno neregys. Jis turėjo 

taip išlavintą dasilytėjimo pajautimą, 
kad. paėmęs į rankas bile koki gyvūną, 
visados pasakydavo, kas jis toks yra. Sy­
kį paduota jam vilkutis ir paklausta, kas 
tai per sutvėrimas. Neregys palaikė ji 
valandėlę ir paskui tarė:

— Negaliu tikrai pasakyti, ar tai vil­
kutis, ar laputis, bet žinau, kad jam ne­
bus galima patikėti avidės, kuomet jis už­
augs.

Nelabi palinkimai gan anksti pasi­
reiškia.

IŠĖJO TĖVELIS Į MIŠKĄ.

Išėjo tėvelis j mišką,
Išėjo motinėlė į mišką,
Išėjo tėvelis, išėjo motinėlė, 
Išėjo visi vaikai j mišką.

Pamatė tėvelis pelėdą,
Pamatė motinėlė pelėdą, 
Pamatė tėvelis, pamatė motinėlė, 
Pamatė visi vaikai pelėdą.

Nušovė tėvelis pelėdą,
Nušovė motinėlė pelėdą,
Nušovė tėvelis, nušovė motinėlė, 
Nušovė visi vaikai pelėdą.

Parnešė tėvelis pelėdą,
Parnešė motinėlė pelėdą,
Parnešė tėvelis, parnešė motinėlė, 
Parnešė visi vaikai pelėdą.

Iškepė tėvelis pelėdą,
Iškepė motinėlė pelėdą,
Iškepė tėvelis, iškepė motinėlė, 
Iškepė visi vaikai pelėdą.

Suvalgė tėvelis pelėdą,
Suvalgė motinėlė pelėdą,
Suvalgė tėvelis, suvalgė motinėlė, 
Suvalgė visi vaikai pelėdą.

PRIEŽODŽIAI
Kad nuvijai virvę, tai ir pavijok.
Kartais ir vilkai lapėmis išvirsta.
Kur sėtos ropės — ridikai dygsta.
Mainininko vartuose varnos krankia.

------o------
JUOKAS

Mokytojas: — Dabar, Jonai, išvardyk ke­
letą žvaigždžių.

Jonas: — Kinemotografo ar futbolo?...
------o------

MĮSLĖ
Pilna trobelė baltų vištelių. — Kas?

JAUNUOLIAI
Šiuo prašome visų jaunuolių rašinėti 

’’Jaunimo Keliuose* apysakaičių, pasakėlių, 
eilių, juokų gavosukių bei šiaip įdomių ra­
šinėlių. Taip gi butų malonu, kad jaunuoliai 
mums pranešinėtų žineles iš savo gyvenimo: 
parengimų, sporto, pasižymėjimų ir tt.

T S V Y N fi

Motinos Ieškant
Edmondo de Amičio Apysaka.

(Tąsa)
Vaikui rodos kas į širdį butų įdūręs.
„Kada numirė?”
„Bus jau gerokai laiko — apie keli 

mėnesiai. Reikalai nuėjo blogyn ir jis iš­
bėgo. Sako nuvykęs net į Baja-Blankon— 
labai toli nuo čia. Tik ką nuvažiavęs ir 
numirė. Krautuvė dabar yra mano. — 
Paaiškino moteris.
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Berniukas pabalo.
Kiek atsigavęs skubiai pasakė:
„Merelis žinojo mano motiną, o ma­

no motina tarnavo pas ponus Mekinezus. 
Vien tik jis galėjo man pasakyti, kur 
mano motina yra. Aš atvykau i Ameriką 
jos ieškoti. Merelis jai Įteikdavo musų 
laiškus. Aš būtinai turiu surasti savo 
motiną”.

„Vargšas”, — tarė moteris. — „Aš 
nežinau. Galiu paklausti berniuką iš kie­
mo. Jis pažįstsa vaikiną, kuris kartais 
patarnaudavo Mereliui. Gal jis ir apie ta­
vo motiną ši-tą žino”.

Moteris įėjo į vidų ir pašaukė ber­
niuką, kuris tuojau atėjo.

„Sakyk, vaikeli”, — prabilo moteris,
— bene sveikas nešdavai Merelio laiškus 
tarnaitei, kuri tarnavo pas...”

„Pas ponus Mekinezus,” — skubiai 
pritarė vaikas. — „Taip, retkarčiais. Jie 
gyvena gale Los Artės gatvės.”

„Ačiū ponui!” — sušuko Markas. — 
„Pasakyk man numerį... Nežinai?... Nu­
vesk mane... Vesk tu mane, vaikine. Aš 
pinigų dar turiu.”

Tą Markas pasakė taip karštai, kad 
berniukas nieko nelaukdamas pasakė: 
„Eikiva!”

Jie ėjo veik tekini, neištardami nė 
vieno žodžio iki pasiekė galą gatvės Los 
Artės. Priėję prie mažučių baltų namų 
angos, jie sustojo prieš gražų geležinį 
aptvarą, pro kuri buvo matyti daugybė 
žolynų puodeliuose. Markas truktelėjo 
varpelį.

Pasirodė mergaitė.
„Ar čia gyvena Mekinezų šeima?”— 

baimingai paklausė Markas.
„Gyveno”, — atsaskė mergaitė, is­

panišku budu tardama itališkus žodžius.
— „Dabar čia gyvename mes, Zebaljai.

„O kur apsigyveno Mekinezų šeima?
— išsigandęs paklausė Markas.

„Išsikraustė i Karduvą”.
„Į Karduvą!” — sušuko berniukas.

— „Kur ji, kur ta Karduva? 0 jų tar­
naitė, kuri yra mano motina? Ar jie su 
savim išsivežė ir mano motiną?”

Mergaitė, i jį pažiūrėjusi, atsakė:
„Nežinau. Gal mano tėvas žino, nes 

jis prieš išvažiuosiant su jais susipažino. 
Palūkėk truputėlį, aš tėvo paklausiu.”

Netrukus mergaitė sugrįžo su savo 
tėvu. Buvo tai augštas, žilabarzdis žmo­
gus, kuris pažiurėjo į malonų mažutį 
berniuką iš Dženovos, baltais plaukais 
ir riesta nosimi. Vėliau paklausė darkyta 
italų kalba:

„Tai tavo motina buvo dženovietė?” 
„Taip,” — atsakė vaikas.
„Ji išvažiavo su jais. Tai tikrai ži­

nau.”
„Kur gi išvažiavo?”
„Į Karduvą”, — toks miesto vardas. 
Vaikas atsiduso. Paskui ramiai tarė: 
„Gerai, tad ir aš važiuosiu į Kardu­

vą.”
„Vargšas vaikelis!” — sušuko ponas, 

gailestingai i Marką žiūrėdamas. — „Iš 
čia iki Karduvos šimtai mylių.”

Markas pabalo, kaip numirėlis ir nu­
sitvėrė viena ranka už aptvaro.

Tada ponas tarė:
„Pažiūrėsim, pažiūrėsim. Eik vidun 

truputį. Pažiūrėsim, ar negalima tau kuo 
pagelbėti.”

Atsisėdęs ponas, liepė sėstis ir vai­
kui. Įsakė išpasakoti visa. Išklausė jo la­
bai darningai. Pasėdėjo truputi, susi­
mąstė ir galop paklausė:

„Tu neturi pinigų ? Ar ne taip ?”
„Dar turiu truputi...” — atsakė Mar­

kas.
Ponas dar apie penkias minutes pa­

mąstė. Paskui atsisėdo prie stalo, pa­
rašė laišką, užlipdė ir atiduodamas ber­
niukui tarė:

„'Klausyk, vaikeli! Eik su šituo laiš­
ku Į Bokon. Tai nedidelis miestelis, kuris 
yra pusiau dženoviškas. Iš čia bus apie 
dvi valandos ėjimo. Bile kas1 galės paro­
dyti kelią. Tenai nuėjęs ieškok to pono, 
kuriam šitas laiškas parašytas. Jį visi 
ten pažįsta. Nunešk jam šį laišką. Tas 
ponas padės tau ryt nuvykti į Rosarijaus 
miestą ir Įteiks tave kam nors iš tenykš­
čių, kurs suras būdą toliau tau keliauti 
iki Karduvos.

(Daugiau bus)

— Ar tamsta skaitei p. Cvirkos „Franką 
Kruką”? — paklausiau vieną poną „Dienos” Re­
dakcijoje.

— Skaičiau. Delko klausi? „Frank Kruk” 
dabar populiarus...

— Klausiu taip sau, — atsakau, — Cvirka 
negailestingai išjuokė Amerikos lietuvius. Ka- 
žin, ar jis pats tai žino?

— Paklauskite, jis čia pat... — Ir štai su­
pažindino mane su jaunu „Frank Kr ūko” auto­
rium.

Gyvas, judrus, energingas vyras. Ameriko­
niškas. Jei jam butų tekę gyventi Amerikoje, 
pagalvojau sau, jis daug toliau galėtų nueiti už 
da ugelį musų amerikiečių veikėjų... Jis turės 
toli nueiti ir Lietuvoje — kas žino, gal savo tar­
pe turime busimąjį lietuvišką George Bernard 
Shaw? Juk ir anas toks pat cinikas, kertąs iš 
peties visiems ir apie visa, nesiskaitąs su kon- 
venansais ir tradicijomis. Tikras orakulas.

Cvirkos vardas, kartu ir jo romano vardas, 
linksniuojami visame Kaune, tur būti ir vasa­
rotojų kurortuose. Anądien pas Konradą teko 
girdėti du plunksnos kolegas prasitarus, kad 
Cvirka, girdi, kįląs Į stratosferą, tik, sako, ne­
reiktų jam leisti kilti paprastu balionu, kad ne­
atsitiktų katastrofa.

Nebuvau skaitęs „Franko Kruko”, o jau bu­
vau girdėjęs entuziastiškus ponų ir ponių atsilie­
pimus apie knygą, apie jos herojų Krukelį-Kru- 
ką, Zidoriaus 'sūnų, atėjusį Į šį pasaulį dėka 
kiaulei. Mat, Zidorius veikiausia nebūtų ir ve­
dęs, jei ne jo uošvio kiaulė, vadinasi jei ne ta 
kiaulė, nebūtume susilaukę ir Franko Kruko. Te­
ko girdėti ir neigiamų nuomonių apie Kruką ir, 
aišku, apie jo gimdytoją, Petrą Cvirką. Nereik­
tų kaltinti p. Cvirkos už Franką Kruką, gerbia­
mieji, kaltinkite tiktai kiaulę!

Perskaičiau „Franką Kruką” vienu alkanu 
užsimojimu: taip nedaug teturime geros origina­
lios literatūros, nupiginę savo knygą ir nupigi­
nę, aiškus dalykas, rašytojo darbą. Del auto­
riaus gabumų, del jo drąsaus ir plataus užsimo­
jimo netenka abejoti. Daugiau, — jis reikia 
sveikinti. Kaž kur girdėjau vieną generosų kri­
tiką pasakius, kad, skaitant „Franką 'Kruką”, 
žmogus gali ir verkti ir juoktis. Ko verkti? 
Jei Frankas Krukas butų toks tipas, kurs tik­
rai vaizduotų Amerikos lietuvius, gal ir aš 
verkčiau: Amerikos lietuvių gyvenime taip jau 
yra dalykų ir momentų, del kurių nebūtų gėdos 
išlieti ašarų. O juoktis? Juoktis galima, tiktai 
ne iš Kruko. Juokingas gal Krukelis Pranciš­
kus ir jo tėvas Zidorius su savo piršliu šešiapu- 
džiu. Pats Frankas Krukas nėra, man rodos, nei 
juokingas, nei tinkamai išbaigta karikatūra, 
nors autorius labai gabiais štrichais ir atžymi 
vieną kitą ryškesnį Kruko charakterio bruožą.

Su pasigėrėjimu perskaitęs knygą, negalė­
jau suprasti Cvirkos ‘karaliaus „erelio akim, re­
ta ožio .barzda, ilgomis gyslotomis akimis ir 
vilko iltimis”, nesupratau, ką bendra jis gali 
turėti su Bruklino graborium Kruku. Atsidu­
sau ties Cvirkos biblioteka su dviem knygom 
„žymaus rašytojo Miš-Miškausko”, kuri daug 
ką paaiškina. Galiaus, autoriaus patariamas, 
pasveikinau Franką 'Kruką jau Lietuvoje, kur, 
kaip jau girdėjau, jis pateko į daug smarkesnių 
ir gudresnių už save „krukų” rankas, ir jie jį 
iščiupinės kur kas geriau ir smarkiau, negu 
Cvirka Ameriką su jos lietuvių gyvenimu, kuri 
Cvirka sakosi lietęs tiktai pirštų galais.

Perskaičius knygą, nenoromis sukilo galvo­
je visa eilė klausimų. Ar Cvirkos Krukas yra 
„ars gratia artis” ir nieko kito? Ar herojui var­
das pasirinktas taip sau pripuolamai, ar sąmo­
ningai, tuo vardu jau norint simbolinti Ameri­
kos lietuvius, jų biznierius, patriotus, veikėjus, 
redaktorius? Juk „kruk” angliškai „crook” reiš­
kia sukčių, prigaviką. Delko „Franke Kruke” 
nėra nei vieno teigiamo tipo, nei vienos scenos, 
kuri pateisintų ir paaiškintų lietuvių emigraciją 
i Ameriką ir jos tikslumą ir būtinumą? Delko 
autoriui neparūpo patiekti nors vieną geresni 
ir teisingesnį, nors ir sukarikaturuotą, vaizdą iš 
Amerikos Rietuvių „susaidžių”, veikėjų, biznie­
rių? Pačiam jau kontrastui, jei ne teisybės 
delei, butų pravartu prieš pastatyti Krukui-suk- 
čiui, Krukui be principų ir be sąžinės, geresnį 
iš tų pačių Amerikos lietuvių tipų? Nejau auto­
rius taip neigiamai nusiteikęs prieš Amerikos 
lietuvius, kad nepanorėjo kiek platėliau pasiin- 
formuoti apie juos, o pasitenkino tokiu vienpu­
sišku, tokiu tendentišku aprašymu Amerikos 
lietuvių biznierių, nei nepastebėjęs jų patriotiz­
mo (toli išeinantį už jo herojų Kruko ir Vaito 
ribų), jų aistringo darbingumo Lietuvos kovų 
už spaudą ir laisvę metais? Nemanau, kad ame­
rikiečiai lietuviai galėtų būti dėkingi autoriui až 
tą skaudžiai tendencingą ir neteisingą jų gyve­
nimo karikatūrą, tyčia iškreiptą taip, kad iš

Kruko padaromas Amerikoje gyvenančių betu­
riu ir jų patriotizmo simbolis.

Perskaičius knygą, prisipažinsiu, nepasiliko 
sieloje pasitenkinimo, nepasiliko ir susirūpini­
mo, o tiktai kaž koks nemalonus, aitrus skonis 
del to, kad visuose puslapiuose, nuo 115 ligi 370, 
parodoma karikatūros prizmoje tik tai, ką auto­
rius Įsivaizdavo, ar nugirdo apie amerikiečius 
neigiamo, negražaus, žemo, purvino. Yra kriti­
kų, kurie mums paaiškina, jog p. Cvirka turįs 
savo čemodane tikrą laboratoriją, kurioje jis ir 
iškepė Franką Kruką, o ta laboratorija — tai 
Amerikos lietuvių laikraščių iškarpos, charakte­
ringi „amerikoniškos” kalbos pavyzdžiai, skel­
bimai apie graborius, bučernes, saliunus, laidoji­
mo karietas. Tie kritikai, patys nebuvę Ame­
rikoje ir, suprantama, dar mažiau težiną apie 
tą kraštą ir už p. Cvirką, kurs vis tiktai infor- 
mavosi iš iškarpų ir skelbimų, prieina išvados, 
kad Cvirka davė gana apytikrį Amerikos lietu­
vių gyvenimo vaizdą. Sako, ir ilgai gyvenę A- 
merikoje žmonės, „kurie tenykštį gyvenimą pui­
kiai pažįsta” nurodo tik vieną kitą nežymią 
smulkmeną, „kur autoriaus prasilenkta su Ame­
rikos gyvenimo tikrove”. Jei taip yra pasisakę 
apie Franką Kruką lietuviai, pažįstą Amerikos 
gyvenimą, tai tikrai stebėtina: jei jie nepaste­
bėjo Cvirkos paliktų knygoje liapsų, tai jie tiek 
pat težino Ameriką, kaip leiskime sau galėtų gir­
tis žinąs Lietuvą koks nors svetimšalis, gyvenąs 
keletą metų kur nors Utenoje, ar Alytuje ir tiek 
tesidomėjęs Lietuvos gyvenimu, kiek jis lietė jo 
butiniausius kasdieninius darbo ir mitalo klausi­
mus.

Man Frankas Krukas atrodo neišbaigta ka­
rikatūra, be sielos , nuo pat kūdikystės, nuo tų 
laikų, kai jo tėvas Zidorius mokė ji lenktis ga­
lingiems ir dėti rublį prie rublio, ligi to laiko, 
kada jis, patenkintas savo laimėjimais ir apskri­
tu pilvu, guli lovoje su savo ištikima meiluže, 
atseit taupomąja dėžute. Kaž kokia kreiva, 
persūdyta, be sielos, be žmogiško jausmo kari­
katūra, .be nieko tokio, kas jį nors valandėlei 
parodytų mums esant jį vis tik tos pačios Lietu­
vos vaiku.

Kruko visuomeninis darbas, anot autoriaus, 
buvo šokdinimas merginų, dalyvavimas viso­
kiuose kontestuose, priteisimas bruklinietėms 
prizų „už gražiausias kojas, dantis, plaukus” 
(319 pusi.) — ir visa tai daroma su išskaičiavi­
mais, dėlto, kad taip reikia, jei norima daugiau 
dolerių prie dolerių pridėti. „Business for bu­
siness sake” — biznis del biznio. Jo visuome­
ninio darbo „tautiečių labui” apogėjus — tai, 
susikūrus Brukline komitetui nukentėjusiems 
nuo karo Lietuvoje šelpti, paukojimas penkių 
„Milch-pieno” (tokio produkto Amerikoje ne­
buvo, galėjo būti tik Milk, o ne Milch) dėžučių 
ir septynių panešiotų skrybėlių Lietuvos minis- 
teriams!

Ar tikrai autorius norėjo Kruką padaryti 
Amerikos lietuvių, o ne tik Bruklino biznierių, 
simboliu? Jei taip, tai kaip autorius galėtų iš­
aiškinti faktą, kad Amerikos Lietuva, su savo 
krukais-biznieriais leido ir siuntė į Lietuvą kny­
gas spaudos draudimo metu, skyrė tūkstančius 
dolerių mokslus einančiam jaunimui? Kuo ir 
kaip išaiškinti faktą, kad Amerikos Lietuva, su 
savo krukais-.biznieriais, norėjo ir galėjo duoti 
Lietuvai karo metu ir po karo milionus dolerių, 
nesitikėdama ir negaudama sau iš to jokio pelno 
ir jokio atlyginimo? Nematydama sau jokio ta­
me biznio, nei nesiriždama daryti iš to biznį? 
Matyt, Amerikos Lietuva nėra jau tokia bizniš- 
ka, kaip kad ją p. Cvirka pasirūpino „sukrukin- 
ti”.

Nuo to momento, kai autorius užsodina savo 
herojų ant laivo, karikatūros linija lųžta. Auto­
rius, anot vieno recenzento, pats pasilikęs Ve­
liuonoje, paleido savo herojų į tolimą Ameriką, 
kurios nežino nei Krukas, nei jo gimdytojas 
Cvirka. Veikiausia del tos priežasties ir išėjo 
taip, kad Amerika nebe Amerika (nors yra ir 
kitaip manančių kritikų) ir pats Frank Kruk 
ne amerikonas, ne janki (Yankee), ne lietuvis, 
o biesas žino kas. Dirbdamas jį graborium ir 
vaistinės savininku, autorius nepanorėjo pasiųsti 
jį Į kokią nors vakarinę mokyklą, o tuo tarpu, 
palikęs ji bemoksliu, randa jį tokiu genialiu, kad, 
dar grinorium būdamas, jis jau tarpininkauja 
dirbtuvės administracijai ir streikininkams; jis 
ir Gelbėjimo Armijos (Salvation Army — tiks­
liau butų pasakyti Išganymo Armija) parengi­
mų manadžeris, ir kareivių verbuotojas, ir sukto 
Dulbio statybos įmonės agentas! Gal būti jis ir 
galėtų taip „prasimušti” į viršūnes, jei visos tos 
Įmonės butų, sakysime, kur nors Slabadoje, ar 
Marviankoje, ar Jonavoje, tiktai ne Brukline su 
jo milionais gyventojų, su keliais dešimtimis 
tūkstančių lietuvių, kurių tarįie yra daugiau 
šviesių, dorų ir sąžiningų žmonių, negu autorius 
mano, ir kurie nesileistų suktam bemoksliui 
Krukui „už nosių vedžiotis”, jie nutrauktų nuo 
jo veidmainiško veido kaukę.

(Užbaiga bus)
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SLA. Ir Prieglaudos Namai
Ilgus metus Susivienijimas, 

kaipo egzistuojanti organizaci­
ja, reikalingiausiu gyvenimo 
reikalu — prieglaudos namų į- 
steigime nėra nieko atlikusi. 
Nors jos mintyje visuomet bu­
vo įsteigimas prieglaudos na­
mų, bet del tam tikrų priežas­
čių tas neįvyko. Bet kaipo fra- 
ternalei organizacijai tas yra 
būtinai reikalinga. Iki šiandien 
mes žinome tiek, kad nekurtos 
rūšies uždaviniams ji buvo rei­
kalinga ir naudinga. Bet bied- 
nuomenė, kuri didžiumoje tą 
organizaciją budavojo ir ją pa­
laiko, nekurie iš SLA. narių 
šiandien senų dienų sulaukę 
yra nusivilę. Mes žinome, kad 
Amerikoje gyvendami mes ne- 
gyvename lietuviškame kaime 
ir jo grintelėje. Kuomet gyve­
nimas vieniems duoda daugiau 
progų apsirūpinti jo ateitimi, 
tai tas nesulaukia senu būda­
mas tokio skurdo. Bet yra dau­
guma tokių, kurie geresnių pro­
gų neturėjo. Jie dirbo ir gyveno 
taip, kaip jiems papuolė. Rūpes­
čio didelio jie nenorėjo parody­
ti, nes daugumai iš mus truko 
tam tikrų kvalifikacijų, kaipo 
žmonėms biednos, pavergtos, 
nuskriaustos ir iš viešo gyveni­
mo išbrauktos tautos. Kultūri­
niai mes buvome atsilikę. Tas į 
ir buvo svarbiausia priežastimi 
musų gyvenime padarytų neda- 
teklių. Bet šiandien gyvenimo 
aplinkybės, kuriose mes gyve­
name, dirbame, pasikeitė. Jos 
duoda progų sekti kitų gyveni­
mo pavyzdžius. Jeigu mes paim­
sime labdarybės klausimą, kitų 
tautų žmonių tarpe, tai mes at­
rasime pas juos subudavotus 
tam tikrus fondus, ligonines ir 
prieglaudas šelpti ir priglausti 
biednus žmones. Taigi klausi­
mas yra savaimi aiškus ir jo rei 
kalingumas taip pat: kodėl juo 
nepasirūpino musų organizaci­
ja? Tam priežasčių mes nega­
lime surasti.

Ar yra sunkenybių tokią į- 
staigą įsigijus užlaikyti?

Šiuo klausimu aš pareikšiu 
mano mintis, kaipo prie to da­
lyko dirbęs. Niekam nėra pas­
laptis, kad Scrantų Tautiška 
Parapija tokią seneliams prieg­
laudą įsigijo dar 1925 metais. 
Aš joje reikalus tvarkiau per 
tris metus ir pusę. Ir kalbant 
viešai, aš tikiu, kad nei vienas 
tos apylinkės žmogus negalės 
užprotestuoti, kad per mano 
buvimo laiką toji ūkė yra išmo­
kėjusi 1,500 dol. nirmo morgi- 
čiaus, 500 dol. įdėjo parapijos 
iždan ir nupirkome naują troką 
už 775 dol. Tai vis ūkės įeigų 
pinigais, neskaitant jos kasdie­
ninių apyvartų, nuošimčių išmo 
kėjimo ir kitų bilų. Nuolat buvo 
6 seneliai. Įeinant jokio įmo- 
kesnio nebuvo imta. Tuo rei­
kalu, kada aš užėmiau vietą 
Lawrenco Tautiškoj parapijoj, 
žmonės išreiškė pageidavimų, 
kad įsteigus čia pat tokią prie­
glaudą. Mes nupirkome tam rei­
kalui ūkę su dideliu invento­
riumi. šiandien joje randasi 5 
seneliai. Kiekvienas iš jų yra į- 
nešęs po 500 dol. Gyvenimu yra 
jie patenkinti. Užlaikymas jų 
yra apie 75 dol. mėnesiui. Bet 
ūkė duoda įeigų virš 500 dol. Iš 
to reikia išmokėti darbininkams 
algas, gyvuliams už pašarą ir 
kiti smulkus pataisymai. Bet 
vistiek nesusidaro išlaidos di­
desnės per 300 dol. mėnesiui. 
Taip kad mes turime iš ko už­
mokėti ir nuošimtį ir sumą, ku­
ri yra dar morgičiaus formoje.

Jeigu mums reiktų užlaikyti 
namas, kaip kad daugelis sve­
timtaučių turi, tai butų labai 
sunku. Ten viskas remiasi auko­
mis. Bet ūkę turint, tai ūkės 
produktai maitina tuos žmones, 
kurie ten gyvena ir jie po biskį 
krutėdami uždirba sau maisto. 
Tos prieglaudos, kurios operuo-

Musų Susivienijimo turtas, 
didžiumoje, yra įdėtas į įvairius 
bondsus — ŠOU,960.54 ir na­
riams paskolinta ant nejudina­
mos nuosavybės arba ant namų 
$427,425.00, kas viso sudaro 
$1,339,385.54 turto, arba viso 
atskirai yra pirkta įvairių bond- 
sų 57 ir 49 nariams ant namų 
paskolos. Kitas turtas suside­
da iš pinigų, padėtų bankuose ir 
namai, kuriuos SLA. turi pirkęs 
arba perėmęs už morgičius, 
spaustuvės įkankiai ir kitas tur­
tas, kuris sudaro viso SLA. 
turtą $1,592,382.09. šis turtas, 
žinoma, yra knygose arba tiek 
pinigų yra įdėta į įvairius fon­
dus. Jei tą turtą reikėtų pa­
versti į pinigus, tai dabartiniu 
laiku sunku butų pasakyti kiek 
galėtume turėti tikrais pinigais 
turto. Iš 49 nariams duotų pas 
kolų 28 yra gerame stovy ir mo­
ka nuošimčius, 8 yra užsivilkę 
kiek su mokesčiais ir 13 namų 
yra forklozuojami ir gal neku­
rie bus paimti SLA. nuosavy­
bėn, bet esu tikras, kad dauge­
lis galės gauti iš Home Owners 
Loan Corp, paskolas ir SLA. ne­
turės jokių nuostolių, arba kad 
ir turės, tai visgi mažiau, negu 
su bondsais.

Bondsai iš 57 23 yra defol- 
duoti ir jie nuošimčių dabarti­
niu laiku nemoka. Tokie bond­
sai, kurie nemoka dabar nuo­
šimčių sudaro $386,229.50. 
Dabar kįla klausimas, kur mes 
savo turtą arba pinigus $120,- 
000.00 kuriuos turim bankuose 
ir kurie neneša jokio nuošimčio 
butų galėtume tuojau įvestuoti: 
įdėti į namus ir teikti nariams 
paskolas ant nejudinamos nuo­
savybės ar į įvairius bondsus?

SLA. Finansų Komisija, lai­
kytam pastarajam posėdy p. J. 
P. Varkalos raštinėj rugp. 3 d., 
Chicago, Ill., apkalbėję įvairius 
investmentus, kuriuos dabar S. 
L. A. turi ir naujus planuoja­
mus investmentus. Finansų Ko­
misijos pageidavimu yra, kad 
pirmoj vietoj butų skolinama 
nariams ant pirmų morgičių ant 
nuosavybių, tai yra nejudinamų 
nuosavybių arba real estate, 
duodant paskolas nariams ir 
tiems, kurie taps SLA. nariais 
sulig dabartinės namų vertės 
iki 40% vertės namų. Taip jau 
pageidaujam, kad prie pirmos 
progos SLA. Pildomoji Taryba, 
musų supratimu, tuoj aus pirktų 
už kokią $50,000.00 Home Ow­
ners Loan Corporation, bonų 
2% %. Nors dabar nuošimtis 
ir mažas, bet užtikrinimas turto 
geras ir viršminėti bonai parsi­
duoda tik po $98.00. Yra gera 
proga pirkti ir nėra abejonės, 
kad tuoj aus parsiduos už pilną 
vertę. Kitokie bondsai dabar 
yra labai aiškus investmentai, 
nežiūrint kokie jie nebūtų iši­
mant nekuriu miestų gerus 
bondsus. Pavyzdžiui, musų Ke­
nosha, Wis., miestas dabar yra 
išleidęs $66,000.00 Refounding

ja šiandien, tai randasi kontro­
lėje Tautiškų Parapijų. Jų na­
rių skaičius nėra tokis, kokis 
yra Susivienijimo organizacijoj. 
Jeigu Susivienijimas tą įsteng­
tų įsigyti, tai aš manau, kad 
sunkenybių tokią įstaigą užlai­
kyti nesudarytų jokių. Turėtų 
būti pastatyta tam reikalui di­
desni namai, bet už tad yra ir 
didesnė kūrimo jėga.

Jei mes atsiminsime Susi vieni 
jimo nuostolius, kuriuos pakelia 
mus organizacija investmentuo- 
se į morgičius ir bondsus, tai 
mes už juos nieko neturime. 
O jei nors maža dalis tų pinigų 
butų duota paskolos formoje 
ant tokios įstaigos, tai nei vie­

SLA. Nariams Paskolos Ir 
Bondsai

ną del tų pinigų šiandien sąži­
nė negraužtų. O kas žino kaip 
įvyks ateityje su paskolomis?

Kas turėtų tuo klausimu rū­
pintis? Jis yra atviru iki po 
šiai dienai. Pildomoji Taryba 
gali tai padaryti. Tik svarbu ją 
paraginti 'seniems vaikėjams, 
kurie tuo dalyku visus praeities 
klausimus žino. Aš neabejoju, 
kad tai butų svarbus klausimas, 
kuris ne vienam duotų progos 
užrašyti ir dalį savo apdraudos 
— palikimo tam tikslui ir seni 
ir gyvenime laimės neradę mus 
lietuviai, rastų užvėją pabaigi- 
ftiui savo dienų ne pas svetim­
taučius stumdomais „burdingie- 
riais”, bet savos organizacijos 
pastogėje, del kurios su atsida­
vimu dirbo, kaipo lietuviai. Tas 
praktiškas gyvenimo klausimas 
itin šiandien svarbus, nes sun­
kus laikai ir visapasaulinis kri- 
zis daugelį biednais yra pada­
ręs.

Kim. M. Valadka.

Bonds 4!/į%. Bonų pirkimo kom 
panijos sumokėjo netik pilną 
vertę, bet ir užmokėjo $778.88 
premium, kas parodo, kad neku­
riu miestų dar yra gerų bondsų. 
Su kitokiais bondsais dabartiniu 
laiku yra labai abejotina verty­
be ir jųjų kaina.

Musų, tai yra Finansų Komi­
sijos, SLA. nariams patarimas 
ir kurie manot tapti nariais, 
naudotis proga — pasiskolinti 
pinigų iš savo organizacijos 
ant jūsų nejudinamos nuosavy­
bės ir patarkite kitiems skolin­
tis. Musų supratimu, pasiskoli­
nus ant nejudinamos nuosavy­
bės, turtas visuomet yra geriaus 
apsaugotas, žinoma, jeigu tik 
paskola nėra perdidelė ir gerai 
padarytas morgičius, tai yra, 
,kad nebūt pirmesnių skolų ant 
namo. Esu tikras, kad to bus 
galima išvengti, nes musų orga­
nizacija esam turėję panašių at­
sitikimų, kas jau buvo pamoky­
mu ir tas daugiau nepasikartos.

SLA. nariams pinigai skolina­
mi be jokių komisų, išimant tik 
už padarymą popierų, peržiūrė­
jimą popierų ir apkainavimą 
namų pasidaro keletas dolerių 
išlaidų, kas, palyginant, yra vi­
sai mažos išlaidos.

Esu tikras, kad nariai nau­
dosis proga kol- dabar randasi 
pinigų ir bus teikiamos pasko­
los. Turim dirbti visi išvieno, 
kad padarius musų SLA. orga­
nizaciją dar didesne kaip tur­
tu, tž?5p ir nariais, vieni ant­
riems gelbėti ir visuomet su­
teikti teisingas ir pilnas infor­
macijas, reikalaujant paskolos. 
Taipgi jei patėmytumet kas kur 
yra netvarkoje musų SLA. kaip 
su finansais, taip ir kitokiuose 
reikaluose, esu tikras, kad pra­
dedant nuo SLA. Prezidento ir 
baigiant su visų komisijų na­
riais, busim dėkingi, kad prane­
šite, kur butų kokie neaiškumai. 
Mes visi turim dirbti išvien ir 
tik tokiu budu padarysime musų 
SLA. organizaciją savitarpine 
pagelbos ir susišelpimo organi­
zacija ir turtingiausia kaip na­
riais, taip ir turtu.

J. Marcinkevičius (Martin),
SLA. Finansų Kom. narys,

4508 — 8-th Avė., 
Kenosha, Wis.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

SLA. SEPTINTO APSKRIČIO 
KUOPOMS.

Šiuo pranešu, kad yra šaukia­
mas SLA. 7-to apskričio specia- 
lis suvažiavimas apsvarstymui 
teisėtumo taisymo SLA. čarte- *
rio ir kėlimo Centro raštinės į 
Pittsburghą. Reikalas skubus 
ir visiems SLA. nariams svar­
bus. Todėl malonėkite prisiųsti 
delegatus išsprendimui minėto 
reikalo.

Suvažiavimas įvyks nedėlioję 
23 dieną rugsėjo, 1934 m., pa-

prastoj vietoj, 12 E. Market 
St., Wilkes Barre, Pa., 1 valan­
dą popietų.

Kurios kuopos priklauso prie 
SLA. 7-to apskričio, yra visoms 
išsiuntinėta užkvietimai laiš­
kais.

St. Žukauskas,
SLA. 7 apskr. 'sekr.

Iš S.LA. KUOPI! 
DARBUOTĖS

WATERBURY, CONN.
Gražus SLA. 11 Kp. Piknikas.

Rugpiučio 26 d., P. Krugelio 
ūkyje, įvyko gražus SLA. 11 
kuopos piknikas, kurin publikos 
atsilankė skaitlingai. Well, pik­
nikas, kaip piknikas — kaip ir 
visi piknikai. Man svarbu Wa- 
terburio lietuvių svetingumas ir 
nuoširdumas, ypatingai SLA. 
veikėjų pažymėtinai nuoširdus 
svetingumas.

šių žodžių rašytojui pirmiau­
siai teko laimės patekti į p. J. 
Tareilos labai svetingus namus. 
Tareilai gyvena labai gražioje 
vietoje, kaip sode, nuosavas, 
gražus namas. Patekęs į Tareilų 
namus visuomet nuoširdaus vai­
šingumo kupinai patirsi. Taigi 
pavaišinti skaniais pietais pas 
Tareilus, kartu su p. J. Tarei- 
la ir jo dukrele p-le Helena, ku­
ri yra SLA. 11 kuopos finansų 
sekretore, nuvykome į SLA. 11 
kuopos pikniką. Nors p-lė Tarei- 
liutė yra profesionalė farmaceu­
te, tačiau labai drauginga, ma­
loni asmen/bė ir kartu „good 
sport”, kaip amerikonai 'sako.

Piknike publikos jau nemaža. 
Vieni šoka, linksminasi, kiti šne 
kučiuojasi. SLA. 11 kuopos pir­
mininkas p. Tarnas Matas visas 
sušilęs bėgioja į visas puses pik­
nike tvarką prižiūrėdamas. Nu­
vykus į gražią pakalnę, kur 
šaltu alum galima4 atsivėdinti ir 
skaniais užkandžiais pasivaišin­
ti, čia ir SLA. Prezidentas adv. 
F. J. Bagočius minios apstotas 
kalbasi su pažįstamais. Čia pat 
vaišina alum savo piliečius ir 
Waterburio miesto majoras p. 
F. Hayes. Begalo malonus ir 
draugingas žmogus p. Haye's. 
Reikia priminti, kad šiemet Wa­
terburio majoras nebus renka­
mas, todėl ir p. Hayes atsilankė 
į SLA. 11 kuopos pikniką del 
draugingumo lietuviams, o ne 
politiniais sumetimais. Pagaliau 
Waterburis nėra jau toks ma­
žas miestas ir majoras tokio 
miesto yra didelis ponas. Vie­
nok jis kaip paprasčiausias pi­
lietis. lietuvių piknike linksmi­
nasi, kalba ir iki pat vakaro pik 
nike išbūva. Mat SLA. 11 kuo­
pos pirm. p. Matas artimai pa- 
sipažįsta 'su majoru Hayes, tad 
ir jo vadovaujamos kuopos pik­
nike vyriausias miesto viršinin­
kas dalyvauja.

Be specialiai kviestų į šį pik­
niką svečių programo pildymui, 
atvyko ir daugiau tolimų sve­
čių, kurių tarpe buvo SLA. 315 
kp. pirmininkas p. J. Malonis 
su dukrele iš Hudson, N. Y. 
Mat p. Malonis buvo atvykęs 
paviešėti pas ponus Draugelius 
į Ansonia, Conn., tai kartu visi 
ir į šį pikniką užsuko. Pagaliau, 
šiame piknike dalyvavo ir SLA. 
Prezidento žmona ponia Bago- 
čienė, SLA.- Iždininko žmona 
ponia Nora Gugienė, kuri water 
buriečiams buvo labai maloni 
viešnia, nes čia gimusi ir augu­
si.

Apie 5-tą vai. po pietų SLA. 
11 kp. pirm. p. Matrs sušaukė 
publiką į gražią pakalnę ir pra­
dėjo programą. Pirmiausiai 
pakvietė pakalbėti Waterburio 
majorą F. HayesrFo to atatin­
kamas šiam parengimui kal- 
kas pasakė „Tėvynės” re­
daktorius S. E. Vitaitis, bu­
vęs SLA. Prezidentas ir nenuils­
tantis SLA. veikėjas p. J. Tarei- 
la, ponia N. Gugienė, SLA. Dak­
taras Kvotėjas Dr. J. Staneslow 
ir SLA. Prezidentas F. J. Ba­
gočius, kuris kalbėjo angliškai

ir lietuviškai.
dainavo ponia Zosė Vitaitienė ir

Dviem atvejais J tus. Mano supratimu turi visi 
Tr.-x_.-x.-__j-agįaį 5uįj su autorių parašais,

kadangi atvirame ore, pakalnė­
je ant žaliuojančios vejos ne­
sant piano, solo dainuoti tokiu 
atveju neįmanoma, tai daininin­
kė paprašė visą publiką kartu 
su ja padainuoti porą liaudies 
dainų. Toks ponios Vitaitienės 
pasiūlymas publikai labai pati­
ko ir visas piknikas dainavo.
Gražus programas užbaigtas 
Lietuvos Himnu.

Po programui vėl susirinku­
sieji šoko ir linksminosi iki vė­
lumos. Pagaliau nejučiomis pri­
siartino laikas skirtis su svetin­
gais waterburieciais, nes tą pat 
vakarą būtinai turėjom išvykti 
į namus. Tad geraširdis ir nuo­
širdžiu draugingumu visiems ži­
nomas SLA. 11 kp. pirm. p. 
Matas savo automobiliu išvežė 
į stotį, palydint linksmai ir sve­
tingai poniai Matienei ir kitoms 
veikėjoms. Tikrai buvo links­
mas, draugingas SLA. 11 kuo­
pos piknikas, kurio ilgai neuž­
miršime. 'Kreditas priguli ren­
gėjams už šio pikniko suruoši­
mą. SLA. Prezidentas p. Bago­
čius piknike dar pasiliko, nes į 
namus vykti žadėjo pirmadie­
nio ryte.

Pikniku Patenkintas.

CHICAGO-ROSELAND, ILL. ’ ninkus Montgomery apskričio ir
Iš SLA. 139 Kp. Veikimo.
SLA. 139 kuopos susirinkimas 

buvo 1 d. rugpiučio. Susirinki­
mą atidarė kp. pirm., J. Pučko- 
rius, 8 vai. vakare.

Skaitytas protokolas ir priim­
tas. Komisija išvažiavimo, atsi­
buvusio liepos mėn. 22 dieną 
pranešė, kad tas išvažiavimas 
kuopai davė apie $40 pelno. 
Pasirodo, kad musų kp. pradeda 
gerai sektis.

J. Gumuliauskas, kaipo kp. 
veteranas ir Seimo delegatas, 
gražiai apibudino Seimo eigą, 
imdamas nekurtuos palyginimus 
su Pittsburgh© Seimu ir pabrėž­
damas, kad šis Seimas buvo tik­
rai Susivienijimui pažiba. Rei­
kia atiduoti kreditą Gumuliaus- 
kui už taip atydų sekimą musų 
organizacijos reikalų. Delegatas 
A. Balčiūnas, kaipo biznio žmo­
gus, nenorėdamas gaišinti laiko, 
sutiko su pirmesnio delegato ra­
portu. Bet delegatas J. Gailevi- 
čius, nors ir prie karštos atmos­
feros musų svetainėj, visgi ma­
lonėje paaiškinti iš kiekvienos 
sesijos dalykus atskirai. Rapor­
tai likosi vienbalsiai priimti. 
Kp. pirm. J. Pučkorius vardu 
kuopos delegatams tarė nuošir­
dų ačiū.

A. Martišius.

SWEET VALLEY, PA. 
‘ . 7 I

Nors SLA. 291 kuopa mane 
išrinko korespondentu, bet kad 
ūky nėra jokių pramogų, tai 
ir ką nors parašyt nėra.

SLA. 291 kp. nėra patenkinta 
Seimu, nes ten buvo neviskas 
kaip reikia. Bet kuomet jau da­
lykų stovis nepakeičiamas — 
mes kooperuosime su nauja P. 
Taryba, kol ji eis SLA. konsti­
tucijos nurodyta tvarka

Buvo kuopos apkalbėta reika­
las Centro perkėlimo į suodžių 
ir dvokiančių durnų Pittsburgh, 
Pa., be atsiklausimo visų SLA. 
narių, nes nevisuose klausimuo­
se Seimai turi galią, jeigu kas 
tikrai supranta konstituciją. 
Kas yra trukstančio Brocklyne 
„Vienybės” buvusiam name? 
Ten yra moderniška spaustuvės 
vieta, SLA. namas, lietuvių di­
delė kolonija, vietos pakanka­
mai raštinei ir tt. ,

Kaip kas jau nori mokyti re­
daktorių, kaip laikraštį reda­
guoti. Pastaruoju laiku „Tėvy­
nė” vedama gerai ir pasaulines 
žinias negalima geriaus sutvar­
kyti. Kas skaito dienraščius — 
žino, kad žinios buna tuo pačiu 
klausimu teisingų ir rimtų dien­
raščių vakare priešingos ryti­
niams. „Tėvynės” turinys yra 
įvairus ir eina pagal SLA. įsta- 

be jokių slaptybių, nes musų 
Seimų nutarimai tai draudžia.

Butų pageidaujama mažiau 
polemikos, nes organe nesvarbu 
kas jis adv., gydytojas ar eili­
nis narys. Atsakymas ant at­
sakymo nieko naujo nepasako. 
Vieta organe yra brangi.

Jonas J. Nienius.

AMSTERDAM, N. Y.
Jaunuoliai Veikia.

SLA. 373 kuopos jaunuoliai 
rengiasi prie didesnio veikimo 
ateinantį sezoną. Pirmininkas, 
B. Stankevičius, deda visas pas­
tangas sutraukti kodaugiausia 
jaunimo prie SLA. 373 kuopos, 
ypač svarbu turėt visi prakil­
nesni jaunuoliai. Dalis šių jau­
nuolių jau musų kuopoje ge­
rai ir smarkiai darbuojasi lietu­
vių tarpe, ne vien tik prie SLA., 
bet ir šiaip kultūriškam tautiš­
kam veikime. Štai pastangomis 
adv. A. Stoknos, apt. P. Šidlaus­
ko, M. Kerbelio ir kitų, kurie 
vadovauja Lietuvių Polit. Kliu- 
bui, rugsėjo 9 d. rengia iškil­
mingą pikniką, į kurį užkvietė 
visus miesto esančius valdinin­
kus ir kandidatus, taipgi valdi- 

net iš Albany, N. Y. žymius 
valdininkus politikierius, kurie 
žadėjo būti, šiame piknike bus 
ir programas.

Labai pageidaujama, kad vie­
tiniai ir apylinkės lietuviai ko- 
skaitlingiausiai dalyvautų, šis 
piknikas jau paskutinis ir toks, 
kokio dar nėra buvę. P. L.

HAVERHILL, MASS.
SLA. 102 Kp. Piknike Kalbės

SLA. Prez. Adv. Bagočius.
SLA. 102 kuopa prie savo 

pikniko rengiasi visais garais. 
Kadangi apylinkės miestų SLA. 
nariai ii- šiaip publika žada būti 
musų dideliame parengime, tai 
kuopos narių yra užduotis visus 
svečius kuopuikiausiai priimti.

Kaip jau buvo pranešta pir­
miau, piknikas įvyks rugsėjo 
23 d., š. m., Gedimino Kliubo 
parke, kuris randasi prie Salem 
gatvės, Bradfod, Mass, čia pa­
žymėsiu dar aiškiau kelrodį: 
bile iš kur važiuojant, reikia 
važiuoti Bradfordan, Mass, ir 
paimti Salem gatvę, šia gatve 
važiuojant į pietryčius, tuojaus 
matysite po kairei dideles kapi­
nes. Pravažiavę pro kapines į 
pakalnę po dešinei ant stulpo 
matysite didelę iškabą su už­
rašu: „SLA. 102 kuopos pikni­
kas”. Palei stulpą eina kelias 
į mišką, tuo keliu ir važiuokite. 
Pavažiavę, matysite po dešinei 
ant gražaus kalnelio, tarpe gra­
žaus miško, rūpestingai ir gra­
žiai įrengtos Haverhillio Lietu­
vių Laisvos Kapinės, kurios su­
daro jaukų reginį netik savo 
garbingu vardu „Laisvos Kapi­
nės”, bet ir gražiais ant miru­
siųjų kapų pastatytais pamink­
lais. Ant paties kalno, tarpe 
gražaus miško, randasi plati 
pieva, o po kairei matysite gra­
žią, moderniškai pabudavotą di­
delę šokiams svetainę, kur gros 
gera muzika visokius šokius. 
Čia šoka visi — seni ir jauni. 
Taip pat čia bus įrengtas bufe­
tas valgių ir gėrimų; alaus bus 
iki sočiai.

SLA. Prezidentas Adv. Ba­
gočius ir Įstatų Komisijos na­
rys kun. M. Valadka pasakys 
prakalbas. Taigi bus gera pro­
ga išgirsti prakalbas geriausių 
kalbėtojų. •

Todėl mes tikimės kaip vieti­
nės, taip ir apylinkės publikos, 
kuri skaitlingai dalyvaus musų 
šiame dideliame parengime. Pa­
tarnavimas malonus ir ’širdin­
gas jums užtikrintas.

S. Uždarinis, 
Rengimo Komisijos narys.

POLEMIKA IR KRITIKA
MT. GREENWOOD, ILL.
Atsakymas į B. Valentino

Polemiką ir Kritiką.
Kaipo korespondentas šios 

kuopos ir vienas iš narių, kuris 
dalyvavo minėtoje komisijoje, 
kurią B. Valentinas kritikuoja 
ir reiškia, kad baliaus komisi­
jos raportas nuo pereito baliaus 
šlubuoja ir nesutinka su tikre­
nybe, šiuomi noriu keletą žo­
džių tarti. Nėra suprantama ką 
jis reiškia, kada jis paduoda 
sakydamas, kad nesutinka su 
tikrenybe. Bet mano nuomone 
tas jo aprašymas yra tik grynas 
garbės ieškojimas. Musų kuopa 
yra apversta visokiais reikalais, 
kur turėtų musų pirm. B. Va­
lantinas užsiimti ir atlikti, o 
negu leisti laiką kritikuodamas, 
šmeiždamas visas kuopos komi­
sijas savo prasimanymais. Toks 
darbo atlikimas jam daug dau­
giau garbės atneštų, negu tas, 
ką jis dabar daro ir mano sau 
garbės karūną užsidėti.

Pasirodo, kad iš musų kuopos 
tiktai vienas B. Valantinas rašo 
polemiką ir kritiką. Kritikuoja 
visus savo prasimanymais, ma­
nydamas tai yra labai gražus 
dalykas. Toki dalykai turėtų 
būti atliekami kuopos susirinki­
muose, jeigu yra reikalas, o jei 
nėra, tai turėtų būti užmiršta.

Paimkime vieną dalyką: jei­
gu aš, jus, ar kitas pradėtų to­
kius prasimanymus rašinėti 
„Tėvynėj”, tai kas atsitiktų? 
Paimkime tokį pavyzdį: pereitą 
vasarą B. Valantinas del jo pa­
ties kaltės viename susirinkime 
negalėjo nei baliaus komisijos, 
kurios pirmininku buvo, raporto 
išduoti, neigi pirmininkauti kuo 
pos susirinkime.

Nors visas šitas dalykas yra 
gryna teisybė, bet pamąstykite, 
ar butų buvę gražu, kad aš bu­
čiau pradėjęs kritikuoti musų 
pirmininką laikraščiuose ir jį 
žeminti visuomenės akyse, kaip 
kad jis dabar užsipuola ant ba­
liaus komisijos del išdavimo ra­
porto. šis minėto baliaus rapor­
tas jau kiek laiko atgal tilpo 
kuopos protokole ir „Tėvynėj” 
su pilnu kuopos narių pasitenki­
nimu. Jeigu B. Valantinas ką 
nori toliau žinoti apie šį rapor­
tą, tai gali atversti protokolų 
knygą, ten viską jam aiškiai pa­
rodys.

Dar apie laišką iš Centro, ku­
ris buvo del skundimo baliaus 
komisijos perskaitytas pirm. B. 
Valantino susirinkime. Aš kiek 
laiko atgal pareiškiau, kad šis 
laiškas buvo atmestas visiškai 
kuopos narių, kaipo nereikalin­
gas, be jokių įrodymų skundi­
mas ir šis mano pareiškimas 
nesikeis, nes tas laiškas buvo 
atmestas taip, kaip kad aš nuro­
džiau pereitoje korespondenci­
joje „Tėvynėj”. Pirm. B. Va­
lantinas turėtų susiprasti, kad 
šitokie dalykai nėra diskusuo- 
jami per organą, bet tokiems 
dalykams laikome kuopos susi­
rinkimus kas mėnuo.

Šitokį dalykai musų kuopoje 
turi liautis. Dabar kuopos pro­
tokolų raštininkas gali įrašyti į 
protokolą tik ką jam pirm, sa­
ko, o kas atsitinka susirinki­
muose, koki nutarimai pirminin­
kui nepatinka, tai turi būti už­
miršti ir protokole netalpinti, 
nes jeigu telpa, tai pirm, šau­
kia kad protokolas netinkamas, 
kad nariai nepriimtų.

Gerbiamieji SLA. 178 kuopos 
nariai, jeigu man netikite, tai 
meldžiu duoti susirinkime įne­
šimą, kad butų išrinkta tam 
tikra komisija iš kelių narių iš­
tirti kaip yra musų kuopa ve­
dama ir jos tvarką. Tada pama­
tysite ir sužinosite, kad B. Va­
lantinas turėtų atsitraukti iš 
pirmininko vietos visiškai, nes 
juo toliau, juo sunkiau bus klai­
das atitaisyti.

J. Balčytis,
SLA. 178 kp. fin. rast.
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PROTOKOLAS
SLA. 38-TO SEIMO ĮVYKUSIO BIRŽELIO 25—30 DD., 
19J4 M. HOTEL FORT SHELBY, DETROIT, MICH.

(Tąsa)
50. Įstatymų Komisijos nariai pakaitomis skaito 

komisijos rekomenduojamus SLA. konstitucijos pataisy­
mus. Komisija rekomenduoja veikiančios SLA. kon­
stitucijos visą 8-tą skyrių pakeisti didžiumos komisijos 
prirengtu ir pertaisytu skyriumi, įdedant mažumos ko­
misijos projekto 159-tą paragrafą. Taip pertaisytas ir 
napildytas konstitucijos 8-tas skyrius nusako sekamai:

SKYRIUS VIII.
Pomirtinės Apdraudos Mokesčių Ratos.

1. a) Susivienijimas Lietuvių Amerikoje išmokės 
tų mirusiųjų apdraudos narių paveldėjams, kurie buvo 
priimti į Susivienijimą iki 1935 m. sausio 1-mai, sekan­
čias pomirtines sumas:

Laipsnio I (pirmo) $150.00
Laipsnio II (antro) $300.00
Laipsnio III (trečio) $600.00
Laipsnio IV (ketvirto) $1,000.00

b) Kiekvienas narys, prigulintis prie bent vieno 
virš minėtų apdraudos laipsnių, pirmiau negu jo pavel- 
dėjas turės teisės prie pomirtinės pašelpos gavimo iš 
Susivienijimo, privalo but pirmiau mokėjęs i Pomirtinį 
Apdraudos Fondą duokles ir mokesčius pagal rates, 
nustatytos sulig jo amžiaus ir laipsnio.

c) Visi nariai, priimti į Susivienijimą iki 1935 m. 
sausio 1-mai, turi kas mėnesis mokėt savo duokles ir 
mokesčius sulig sekančios lentelės ratų, pritaikytų jų 
amžiui ir laipsniui laike įstojimo:

I. II. III. IV.
Įstojimo amžius $150 $300. $600. $1000.

18—19 • 13 .26 •53 .88
19—20 • 13 .26 •53 .88
20—21 .13 27 •53 .88
21—22 .14 .28 .56 •93
22—23 .14 .28 56 .96
23—24 .15 •30 .60 1.00
24—25 • 15 •3i .60 1.02
25—26 .15 •3i .62 1.05
26—27 .16 •32 .65 1.08
27—28 .16 •32 65 1.08
28—29 .18 36 •73 1.21
29—30 .18 •36 •73 1.21
30—31 .18 36 •73 1,24
31—32 .19 •38 •77 1.28
32—33 .20 .40 .81 i-35
33—34 .21 •42 •85 1.41
34—35 .23 .46 •92 1-53
35—36 •24 .48 •97 1.62
36—37 ■24 .48 •97 1.62
37—38 -25 •50 1.00 1.68
38—39 •25 •50 1.00 1.69
39—40 .26 •51 1.03 1.72
40—41 •27 54 1.09 1.82
41—42 •29 •58 1.17 1-95
42—43 •30 .60 I.2I 2.05
43—44 •31 .62 I.26 2.15
44—45 32 .64 1.29 2.25
45—46 •34 .68 i-37
46—47 •35 •70 1.41
47—48 •37 •74 150
48—49 •38 •76 1.55
49—5° •40 .80 1.65

d) Nariai prigulinti prie bent vieno viršuj paminė­
tų laipsnių, norėdami persikelti iš žemesnio į augštesnį 
laipsnį, turi mokėti duokles pagal savo metus laike per­
sikėlimo, kaip nurodyta viršuj pažymėtoj lentelėj ir se­
kančius persikėlimo mokesčius:

II- rą laipsnį ___________ $2.00
III- čia laipsnį _________ $3.00
IV- tą laipsni ___________ $4.00

e) Nariai prigulinti prie bent vieno viršuj paminė­
tų laipsnių, norėdami persikelti iš augštesnio į žemesni 
laipsnį, moka tik 50c. už išdavimą naujo paliudijimo.

f) Pusė viršuj minėtų įstojimo ir persikėlimo mo­
kesčių pasilieka kuopos ižde padengimui lėšų aplikantų 
medikališko egzaminavimo ir kitiems kuopos reikalams, 
o kita pusė pasiunčiama Susivienijimo Iždininkui per­
vedimui į Lėšų Fondą.

g) Prie augščiau nurodytų mokesčių, visi nariai 
prigulanti prie Pomirtinės Apdraudos skyriaus turi mo­
kėti dar sekančias mėnesines duokles:

1) 15c. kas mėnesis į Susivienijimo Lėšų Fondą;
2) 10c. kas mėnesis į tos kuopos iždą, kurioj narys 

priklauso, padengimui lėšų kuopos reikalams;
3) 5c. kas mėnesis į Susivienijimo Lėšų Fondą, jei­

gu narys taipgi priklauso į Pašelpos Skyrių, padengi­
mui lėšų to skyriaus vedimui;

4) 20c. kas metai sausio mėnesyje į Našlių ir Naš­
laičių Fondą;

5) Visi nariai turi mokėti ir kitokius mokesčius, 
kurie laikas nuo laiko, atsiradus būtinam reikalui, gali 
jiems būti uždėti einant konstitucijos ir įstatymų tai­
syklėmis ;

6) Jeigu kokiam atsitikime pasirodytų, kad augš­
čiau pažymėtų mokesčių neužtenka išmokėjimui visų 
pomirtinių ar kitų būtinų išmokėjimų, ar įsteigimui ar 
palaikymui konstitucijoj nurodytų Susivienijimo Fondų, 
Seimas ar Pildomoji Taryba privalo uždėt ir nariai turi 
mokėt nepaprastus mokesčius arba ^duokles padengimui 
tokio nedatekliaus.

POMIRTINĖS APDRAUDOS DUOKLIŲ RATOS NA­
RIAMS ĮSTOJUSIEMS Į SUSIVIENIJIMĄ

PO SAUSIO 1, 1935 METŲ.
2. Nariai įstoję į Susivienijimą Lietuvių Ameriko­

je po sausio 1, 1935 m. ir pasirinkę žemiau pažymėtą 
apdraudos skyrių, mokės sekančias mėnesines duokles, 
sulig pasirinkto to skyriaus laipsnio:

I. II. III. IV. V.
Įstojimo amžius $150.00 $300.00 $600.00 $1000.00 $2000.00

16 .16 •32 •64 1.04 2.08
17 .16 •32 .64 1.06 2.12
18 •17 •33 .66 1.08 2.16
19 •17 •34 .68 l.n 2.22
20 • 17 •34 .68 1.13 2.26
21 .18 •35 .70 146 2.32
22 .18 •36 •72 1.1S 2.36

L

_______________ TĖVYNE
23 .19 •37 •74 i.2i 2.42
24 . .19 .38 -76 1.24 2.48
25 .20 ■ •39 •78 1.27 2-54
26 .20 .40 .80 1.31 2.62
27 .21 41 .82 1-34 2.68
28 .21 .42 .84 1.38 , 2.76
29 .22 •43 .86 . 1.42 2.84
30 .22 •44 .88 1.46 2.92
31 •23 •45 .90 1.50 300
32 •24 •47 ■94 1-55 310
33 •24 .48 .96 1.60 3.20
34 •25 •50 1.00 1.65 3-30
35 .26 •51 1.02 1.70 340
36 •27 •53 1.06 1.76 3-52
37 .28 •55 I.IO 1.82 364
38 •29 •57 1.14 1.89 3-78
39 •30 •59 1.18 1.96 3-92
40 •31 .61 1.22 2.03 4.06
41 •32 .64 1.28 2.11 4.22
42 •33 .66 1.32 2.20 440
43 •35 .69 1.38 2.29 4-58
44 .36 •72 1.44 2.38 4.76
45 .38 •75 1.50 2-49 4.98
46 •39 •78 1.56 2.60 4.20
47 •41 .82 I.64 2.71 4-42
48 •43 .86 1.72 2.84 5-68
49 •45 .90 I.80 2-97 5-94
50 •47 •94 1.88 3-II 6.22

a) Nariai įstoję į bent kurį laipsnį viršuj nurodyto 
Pomirtinės Apdraudos Skyriaus, apart mėnesinių duok­
lių ten nurodytų, turi dar mokėti sekantį įstojimą:

Į 1-mą laipsnį ($150.00)______ $1.00
Į 2-rą laipsnį ($300.00) ______ $2.00
Į 3-čią laipsnį ($600.00)______ $3.00
Į 4-tą laipsnį ($1,000.00) _____ $4.00
Į 5-tą laipsnį ($2,000.00) ___  $5.00

b) Nariai prigulinti prie bent vieno viršuj pami­
nėtų laipsnių to apdraudos skyriaus, norėdami persikel­
ti iš žemesnio į augštesnį laipsnį, turi mokėti duokles 
pagal savo metus laike persikėlimo, kaip nurodyta vir­
šuj pažymėtoj lentelėj, ir sekančius persikėlimo mokes­
čius:

II- rą laipsnį --------------------  $2.00
III- čia laipsnį________________$3.00
IV- tą laipsnį ______________  $4.00
V- tą laipsnį ______________ $5.00

c) Nariai prigulinti prie bent vieno viršuj paminėtų 
laipsnių, norėdami persikelti iš augštesnio į žemesnį 
laipsnį, moka tik 50c. už išdavimą naujo paliudijimo.

d) Pusė viršuj minėtų įstojimo ir persikėlimo mo­
kesčių pasilieka kuopos ižde padengimui lėšų aplikantų 
medikališko egzaminavimo ir kitiems kuopos reikalams, 
o kita pusė pasiunčiama Susivienijimo Iždininkui per­
vedimui į Lėšų Fondą.

e) Prie augščiau nurodytų mokesčių, visi nariai 
prie viršuj pažymėto Pomirtinės Apdraudos Skyriaus 
turi mokėt dar tokias mokestis kokios yra pažymėtos 
šio skyriaus paragrafe 1—g, numeriai 1 iki 4.

NAUJI POMIRTINĖS APDRAUDOS SKYRIAI.
3. Prasidedant su 1-ma diena sausio, 1935 m., 

apart pirmiaus šiame skyriuje pažymėtų Pomirtinės 
Apdraudos Skyrių, Susivienijimas Lietuvių Amerikoje 
dar įsteigia sekančius' Pomirtinės Apdraudos įkyrius, 
kurie bus žinomi kaipo Pomirtinės Apdraudos. Skyriai 
„A”, ,3”, „C”, „D”, „E”, „F” ir „G”, būtent:

1) Skyrius „A”, Viso amžiaus; vienoda mokestis;
2) Skyrius „B”, Viso amžiaus; mažėjanti mokes­

tis; ,
3) Skyrius „C”, Dvidešimts metų mokestis;
4) Skyrius „D”, Pinigai išmokami sulaukus 60 me­

tų;
5) Skyrius „E”, Pinigai išmokami sulaukus 65 me­

tų;
6) Skyrius „F”, Pinigai išmokami sulaukus 70 me­

tų;
7) Skyrius „G”, Pinigai išmokami po 20 metų.
a) Seni Susivienijimo nariai, prigulinti prie bent

vieno laipsnio apdraudos skyriaus, pažymėto paragrafo 
1, gali persikelti į bent kurį naują viršminėtų apdrau­
dos skyrių, arba gali pasilikti sename apdraudos sky­
riuje ir prisirašyti prie bent kurio viršminėtų naujų 
skyrių, mokant mokesčius nurodytus to skyriaus lente­
lėj, vienok su ta išlyga, kad visa nario apdrauaos suma 
nesieks daugiau kaip $5,000.00. ,r....

b) Nauji nariai gali pasirinkti vieną ar daugiau iš 
viršminėtų naujų skyrių, mokant mokesčius nurodytus 
tų skyrių lentelėse, vienok su ta išlyga, kad visa ap­
draudos suma nesieks virš $5,000.00.

c) Kiekvienas narys, įstojantis ar persikeliantis į 
bent kurį naują apdraudos skyrių, turi užsimokėti įsto­
jimo arba persikėlimo mokestį po $2.50 nuo kiekvienų 
$500.00 apdraudos. Pusė tokios įmokėtos sumos pasilie­
ka kuopos ižde, o kita pusė turi būti pasiųsta Susivieni­
jimo Sekretoriui kartu su aplikacija, pervedimui į Lė­
šų Fondą.

d) Nežiūrint į kiek apdraudos skyrių narys prigu­
lėtų, jis moka tik vieno nario mokestis nurodytas šio 
skyriaus paragrafe 1—g.

SKYRIUS „A”.
Lygus Mokesčiai Per Visą Amžių.

4. Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji 
taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų amžiaus. Visf mo­
ka vienodą mokestį <per visą apdraudos asmens amžių, 
pagal įstojimo ar persikėlimo amžiaus metus. Sekanti 
mokesčių lentelė yra pritaikyta apdraudai sumoje 
$1,000.00. Apdraudos paliudijimai bent kokiai kitai su­
mai, nuo $500.00 iki $5,000.00, bus išduodami ir mokes­
čiai imami proporcionalėm tos lentelės ratom.

Amžius Mėnesis *4 Metų ¥2 Metų Metai
16 $1.18 $3.5i $6-95 $13-23
r7 .. . 1.20 3.58 7-09 13-50
18 1.23 3-65 7-23 1378
19 1.26 3-73 7-39 14.08
20 1.28 X 3-8i 7-55 14-39
21 l$l 3.90 7.72 14.71
22 1-34 399 7-91 1506
23 1-37 4.08 8.00 1541
24 1.41 4.18 8.29 15.79
25 144 4.29 8.50 16.19
26 1.48 440 8.72 16.61

.27 1-52 4-52 8.96 17.06
28 1.56 4-64 9.20 17-53
29 1.61 4-77 . 946 18.OI

30 1.65 4.91 9-73 18.53
3i 1.70 506 10.02 19.09
32 1-75 521 10.33 19.67
33 1.81 5.38 10.65 20.29
34 1.87 5-55 10.99 20.93
35 1-93 5-73 1135 21.62
36 1-99 593 11.74 22.36
37 2.06 6.13 12.14 23-13
38 2.14 6-35 12.58 23-97
39 2.21 6.58 1304 2483
40 2.30 6.83 13.53 25-77
41 2.39 7-09 1405 26.76
42 2.48 7-37 14.60 27.81
43 2.58 7.67 1519 28.93
44 2.69 7-98 1582 30.13
45 2.80 8.32 16.49 3141
46 2.92 8.69 17.21 32.78
47 3-05 9-07 - 17.97 34-23
48 3-19 948 18.79 35 79
49 3 34 9.92 19.66 37-44
50 3-50 10.39 20.59 39-21
51 3-66 10.89 21.57 41.09
52 3-84 11.42 22.63 43-10
53 4-<>4 11.99 23.76 45 26
.54 4-24 12.60 24.96 47-54
55 446 1325 26.26 50.00
56 4.69 13-94 27.62 52.61
57 4-94 14.68 29.09 5541
58 5-21 1548 30.67 5841
59 549 16.33 32.35 61.61
60 5-8o 1724 34-iS 65.04
61 6.13 18.21 36.07 68.71
62 6.48 19-25 38.15 72.66
63 6.85 20.37 4036 76.87
64 7.26 21-57 42.73 8139
65 7-69 22.85 45-27 86.23
66 8.15 24.23 48.00 91.42
67 8.65 25-70 50.92 96.99
68 9.18 27.28 5404 102.94
69 9-75 28.97 57-39 109.32
70 10.36 30.78 60.98 116.16

SKYRIUS „B”.
Lygus Mokesčiai Iki 65 Metų Amžiaus, 

o Po Tam Per Pusę Mažesni.
5. Šis apdraudos skyrius, į kurį gali įsirašyti kaip 

nauji taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų amžiaus, 
skiriasi nuo Skyriaus „A” tuomi, kad nariai šiame sky­
riuje moka vienodas mokestis iki 65 metų amžiaus, o po 
tam tiktai vieną pusę mokamos mokesčių sumos iki 
mirčiai. Sekanti mokesčių lentelė yra pritaikinta šio 
skyriaus apdraudai sumoj $1,000.00. šio skyriaus ap­
draudos paliudijimai, nuo $500.00 iki $5,000.00, bus iš­
duodami ir mokesčiai imami proporcionalėm tos lentelės 
ratom.

Amžius Mėnesis ¥i Metų ¥2 Metų Metai
16 “ $1.20 $3-57 $7.08 $1348
17 1.23 3-65 7-23 13-77
18 1-25 3-73 7-38 14.06
19 1.28 3.81 7-55 1438
20 I-3I 3-90 7.72 14-71
21 1-34 3-99 7.91 1506
22 1.38 4-09 8.10 1543
23 1.41 4.19 8.31 1582
24 1-45 4-30 8.52 16.23
25 1.49 442 8-75 16.67
26 1-53 4-54 8-99 17.13
27..-. 1-57 4.67 925 17.61
28 1.62 4.80 9-52 18.13
29 1.67 4-95 9.81 18.68
30 1.72 5-H 10.12 19.27
3i 1-77 ' 5-27 10.44 19.88
32 1.83 5-44 10.78 20.54
33 1.89 5 63 11.15 21.23
34 1.96 5.83 11-54 21.99
35 2.03 6.04 11.96 22.78
36 2.11 6.26 12.41 2363
37 2.19 6.50 12.88 24-53
38 . 2.27 6.76 1339 2551
39 2.27 7-04 13-94 26.56
4® 2-47 7-33 14-53 27.67
41 2.58 7-65 15-16 28.88
42 2.69 8.00 1584 30.17
43 2.81 8.37 16.57 31.57
44 2-95 8.77 17-37 33-09
45 ’ 310 9.20 18.23 34-72
46 326 9.68 1917 36.51
47 343 10.19 20.18 38.44
48 ' 362 10.75 21.30 40.57
49 382 11.36 22.51 42.88
50 4-05 12.03 23.84 4541
51 4-30 12.77 25-31 48.20
52 4-57 13-59 26.93 5129
53 4.88 14.50 28.72 54-71
54 5.22 15-51 30.72 58.53
55 5-6o 16.65 32.99 62.83
56 6.04 17-94 35 55 6771
57 6.54 1942 3848 73-29
58 7.11 21.13 41.86 79-74
59 7-79 '23.14 45-84 87-31
60 8-59 25-53 50.57 96.33

SKYRIUS „C”.
Mokesčiai Sumokami Per 20 Metų, Su Dvejopa 

Pinigų Atsiėmimo Teise Po To Laiko.
6. Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji 

taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų amžiaus. Šio sky­
riaus nariai moka vienodus mokestis, pagal įstojimo 
ar persikėlimo amžių, per dvidešimts metų, ir tada 
visiškai sustoja mokėt. Apdraudą gauna pašelpgaviai 
nariui mirus. Po dvidešimts metų mokėjimo narys turi 
teisę pasirinkti vieną iš sekančių:

a) Atsiimti pilną piniginį rezervą, nurodytą apdrau­
dos paliudijime; arba

b) Mokėti duokles toliau per tokį laiką, koks ap­
draudos paliudijime yra nurodytas ir pasibaigus tam 
laikui, atsiimti pilną apdraudos paliudijime vertę.

Sekanti mokesčių lentelė yra pritaikinta šio sky­
riaus apdraudai sumoj $1,000.00. šio skyriaus apdrau­
dos paliudijimai, nuo $500.00 iki $5,000.00, bus išduo­
dami'ir mokesčiai imami proporcionalėm tos lentelės ra­
tom. -

Amžius . į
16

Mėnesis
$1.82

¥ Metų
$542

J4 Metų 
$10.74

Metai 
$20.46

17 1.85 5.51 10.91 ' 20.78
18 1.88 5-59 11.08 21.11
19 1.91 5-69 11.27 21-4720 1-95 5.78 1146 21.8221 1.98 5-89 11.66 / 22.2122 2.02 5-99 11.87 22.60
23 2.05 6.10 12.08 2301
24 2.09 6.21 12.31 23-44
25 2.13 6.33 12.54 238926 2.17 6.46 12.79 2436

27 2.21 6.58 13-04 *4.84
28 2.26 6.72 13-30 25-34
29 2.31 6.86 13-59 25.88
30 2.36 7.00 1388 2643
3i 241 7.16 14.18 27.01
32 2.46 7-32 14-50 27.61
33 2.52 7-48 1483 28.24
34 2.58 7.66 1518 28.91
35 2.64 7.84 15-54 29.60
36 2.70 8.04 1592 30.33
37 2-77 8.24 16.32 3109
38 2.84 8.46 16.74 31-89
39 2.92 8.67 17.18 32.73
40 300 8.91 1765 33 6i

41 3.08 9-15 18.13 34-54
42 3-17 9-41 18.65 3552
43 326 969 19.20 36.57
44 3-36 9.98 19.77 37-66
45 3-46 10.29 20.38 38.82
46 3-57 10.61 21.02 40.04
47 369 10.96 21.71 41 36
48 381 11.32 22.43 42.73
49 3-94 11.72 23.21 44-21
50 4.08 12.13 2403 45-77
51 4-23 12.57 2490 4742
52 4-39 X3-O4 25.82 4919
53 4-55 13-54 26.82 51 08
54 4-73 1407 27.87 53-09
55 4-93 1464 29.00 55-24
56 513 1525 30.22 57-56
57 5-35 15-91 3151 60.02
58 5-59 16.61 32.91 62.68
59 5-84 17-37 34-40 65-53
60 6.12 18.18 36.02

SKYRIUS „D”. _
Lygus Mokesčiai Iki 60 Metų Amžiaus - 
Tada Pilna Apdraudos Suma Išmokama.

68.60

7. Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji 
taip ir seni nariai, nesenesni 50 metų amžiaus, šio sky­
riaus nariai moka vienodas mokestis iki 60 metų am­
žiaus, ir tada aplaiko pilną apdraudos sumą. Sekanti 
mokesčių lentelė yra pritaikinta šio skyriaus apdraudai 
sumoj $1,000.00. šio skyriaus apdraudos paliudijimai, 
nuo $500.00 iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai 
imami proporcionalėm tos lentelės ratom.

Amžius Mėnesis ¥4, Metų ¥2 Metų Metai
16 $1.50 $447 $8.85 $16.85
17 1-55 4.60 9-10 17-34
18 t-59 4-73 9-38 x>.86
19 1.64 4.88 967 1841
20 1.69 5-04 9-98 1900
21 1-75 5.20 10.30 19.62
22 1.81 5-38 10.65 20.29
23 1.87 5-57 11.03 21.00
24 % 1-94 5-76 11.42 21-75
25 2.01 5-98 11.85 22.57
26 2.09 6.21 12.30 2343
27 2.17 6.46 12-79 24-36
28 2.26 6.72 13.31 25-35
29 2.36 7.00 13-88 2643
30 246 7-31 14-48 27 58

' 31 2-57 764 15x4 28.83
32 2.69 8.00 15-85 30.19
33 2.82 8-39 16.62 3165
34 2.96 8.81 1746 33-25
35 3-12 9.27 18.36 3498
36 3-29 9-77 1936 36.88
37 347 10.33 20.46 38.97
38 3-68 xo.94 21.67 41-27
39 3-9X 11.61 23.00 438o
40 4.16 12.35 2448 46.62
41 444 X3-I9 26.12 4976
42 4-75 14.12 2797 53-28
43. 5-II 1517 30.06 57 26
44 551 16-37 3243 61.78
45 5-97 1774 35-15 66.96
46 6.50 1933 3829 72.94
47 7-13 21.18 41.96 79-92
48 7-86 2337 46.29 88.18
49 8.75 2599 51 50 08.09
50 9-83 29.20 5785 1 ro.19

SKYRIUS „E”.
Lygus Mokesčiai Iki 65 Metų Amžiaus — Tada 

Pilna Apdraudos Suma Nariui Išmokama.
8. Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji 

taip ir seni nariai, nesenesni 55 metų amžiaus, šio sky­
riaus nariai moka vienodas mokestis iki 65 metų am­
žiaus, ir tada aplaiko pilną apdraudos sumą. Sekanti 
mokesčių lentelė yra pritaikinta šio skyriaus apdraudai 
sumoj $1,000.00. šio skyriaus apdraudos paliudijimai 
nuo $500.00 iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai 
imami proporcionalėm tos lentelės ratom.

Amžius * Mėnesis ¥ Metų ¥2 Metų Metai16 $136 $4-o6 $8.04 $1531
17 140 4.16 8.24 157018 1.44 4.27 8.46 16.11
19 1.48 4-39 8.69 16 5520 1-52 4-51 8-93 17.0121 1.56 464 9.19 175022 I.61 4 78 , 946 18.02
23 1.66 492 9-75 ’8.57
24 1.71 5-08 10.06 1916
25 1.76 5-24 10.38 19 7826 1.82 542 10.73 2044
27 1.89 5-6o XI.10 21.15
28 i-95 5-80 ix.50 21.90
29 2.02 6.02 11.92 22.70
30 2.10 6.24 12-37 2356
31 2.18 6.48 12.85 24-47
32 2.27 6-75 1337 2546
33 ' 2.36 7-03 1392 26.51
34 2-47 7-33 1452 27.05
35 2-57 765 15 16 28.87
36 2.69 8.00 15-85 30.19
37 2.82 8.38 16.60 3162
38 2.96 8-79 1741 33 17
39 3-ii 9.24 18.30 34-85
40 3-27 9-72 1926 36.68
41 3-45 10.25 20.31 38.68
42 3.64 10.33 21.46 40.87
43 ' 3-86 1X47 22.72 43-28
44 ' • 4.XO 12.17 24.12 45-94
45 4-36 12.96 2567 48.89
46 4-65 1383 27-39 52.18
47' 4.98 1480 29-32 55-85
48 5-35 1590 3149 5999
49 5-77 1714 33-95 6467
50 6.24 18.56 36.76 70.02
51 6-79 20.19 39-99 76.17
52 743 22.08 43-75 83 33
53 8.18 2432 48.17 91.76
54 9.08 26.99 5347 101.83
55 10.17 30.24 59-90 11410
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SKYRIUS „F”.

Lygus Mokesčiai Iki 70 Metų Amžiaus — Tada 
Pilna Apdraudos Suma Nariui Išmokama.

9. Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti kaip nauji 
taip ir seni nariai, nesenesni 60 metų amžiaus. Šio sky­
riaus nariai moka vienodas mokestis iki 70 metų am­
žiaus, ir tada aplaiko pilną apdraudos sumą. Sekanti 
mokesčių lentelė yra pritaikinta šio skyriaus apdrudai 
sumoje $1,000.00. šio skyriaus apdraudos paliudijimai,
nuo $500.00 iki $5,000.00, bus išduodami ir mokesčiai 
imami proporcionalėm tos lentelės ratom.

Amžius Mėnesis % Metų % Metų Metai
16 $1.28 $3-79 $7-5i $14-30
17 1.30 3-88 7.68 14.63
18 1-34 3-97 7.86 14.98
19 1.38 4-07 8.05 15-34
20 140 4-17 8.26 15-73
21 144 4.28 8.48 16.16
22 148 4-39 8.70 16.58
23 1-52 4-51 8-94 1703
24 1.56 4.64 9 19 17-51
25 1.61 4.78 946 18.02
26 1.65 4.92 9-74 18.56
27 1.71 5-07 10.04 1913
28 1.76 5-23 10.36 19-73
29 1.82 540 10.70 20.39
30 1.88 5-58 11.06 21.07
31 1.94 5.78 11-45 21.80
32 2.01 5-98 11.85 22.58
33 2.09 6.20 12.29 23.40
34 2.17 6.44 12.75 2429
35 2.25 6.69 13-25 25-23
36 234 6.9# 13 78 26.24
37 2.44 7.24 1435 27-33
38 2-54 7-55 1496 28.49
39 2.65 7.88 1561 29.74
40 2-77 8.24 16.32 31 09
41 2.90 ’ 862 17.08 32.53
42 304 904 1791 34-11
43 3-19 9-49 18.80 35-8i

44 3-34 9-97 19.76 37-64
45 3-54 10.51 20.82 3966
46 3-73 11.09 21-97 41.84
47 3-94 11.72 23.22 44-23
48 4.18 12.42 24.60 46.86
49 4 43 1318 26.11 49-73
50 4-72 14.02 27-78 52.91
51 5-03 14-95 29.63 56.43
52 5.38 16.00 31.69 60.36
53 5-77 17.16 33-99 64-74
54 6.21 18.47 36.59 69.69
55 6.71 19-95 39-53 75-30
56 7.29 21.66 42.90 81.72
57 7-95 2363 46.81 8916
58 8.73 25-94 51-38* 97.87
59 965 28.68 56.82 108.22
60 10.77 32.OO 63 39 120.74

SKYRIUS „G”.
Pinigai Išmokami Po 20 Metų.

Į šį apdraudos skyrių gali įsirašyti 
jauni nariai, nesenesni 50 metų amžiaus.

kaip seni
Šio

10. 
taip ir 
skyriaus nariai moka mokesčius sulig savo metų laike 
įstojimo. Apdraudos paliudijimus galima gauti sumoje 
$250.oo, $500.oo, $l,000.oo, $2,000.oo, $3,000.oo,
$4,000.oo ir $5,000.oo. Mokesčiai bus imami pagal že­
miau paduotą lentelę. Už apdraudos paliudijimus virš 
$1,000.00 mokesčiai 
teles ratom.

bus imami proporcionalėm tos len-

$500.00 $1,000.00$250.00
Amžius Mėn. Metai Mėn. Metai Mėn. Metai

16 $.88 ?9-93 $1-76 $19.86 $3-51 $39-71
17 .88 9-95 1.76 19.88 3-51 39-76
18 .88 996 1.76 19.91 3 52 39-82
19 .88 9-97 1.76 19.94 3 52 39-87
20 .89 999 i-77 19.97 3-53 39-93
21 .89 10.00 1.77 20.00 3-53 40.00
22 .89 10.02 1.77 20.04 3-54 40.07
23 .89 10.04 '1.78 20.07 3-55 40.14
24 .89 IO.O6 1.78 20.11 3-55 40.22
25 .90 IO.O8 1.79 20.15 3-56 40.30
26 .90 IO. to 1.79 20.20 3-57 40.39
27 .90 IO.I3 1.79 20.25 3.58 40.49
28 •90 10.15 1.80 20.30. 3-59 40.59
29 .90 IO.18 1.80 20.35 3.60 40-70
30 .91 10.21 I.81 20.41 361 40.82
31 .91 10.24 I.81 20.48 362 40.95
32 .91 IO.28 1.82 20.55 363 41.10
33 .91 IO.32 1.82 20.63 364 41-25
34 .92 IO.36 1.83 20.71 3-66 41-42
35 •92 IO.4I 1.84 20.81 3-68 41.61
36 •93 IO.46 1.85 20.91 3-69 41.82
37 -93 10.52 1.86 21.03 3-71 42.05
38 •94 IO.58 1.87 21.15 3-74 42.30
39 ■94 IO.65 1.88 21.30 3 76 42.59
40 •95 1073 1.90 21-45 3-79 42.90
41 ■96 IO.82* 1 9i 21.63 382 43-25
42 •97 10.91 1 93 21.82 3-85 43-64
43 .98 11.02 1-95 22.04 3-89 44.08
44 .99 II.14 I.97 22.28 3-94 44-56
45 100 II.28 1.99 22.55 3-98 45.10
46 I.OI 11-43 2.02 22.85 4.04 45-70
47 1.03 II.60 2.05 2319 4.10 46.37
48 1.04 II.78 2.08 23 56 4.16 •47-12
49 1.06 n 99 2.12 23.98 4.24 47-95
50 1.08 12.22 2.16 24-43 4-32 48.86

Amerikoje VykdomojiLietuvių

a) Numirus nariui gerame 'stovyje esant po šešių 
<6) mėnesių ir prieš dvyliką (12) mėnesių po išdavimui 
jam narystės paliudijimo, jo paveldėjai gaus dvidešimts 
penkis nuošimčius (25%) tos sumos pomirtinės, kokia 
jo narystės paliudijime pažymėta.

b) Jei narys numirs po dvylikos (12) mėnesių ir 
prieš aštuoniolika mėnesių po narystės paliudijimo išda­
vimui, jo paveldėjams bus išmokėta penkiasdešimts 
nuošimčių (50%) tos sumos, kokia yra pažymėta jo na­
rystės paliudijime.

c) Jei narys numirs po aštuoniolikai mėnesių, ir 
prieš dvidešimts keturis (24) mėnesius po narystės pa­
judi j imo išdavimui, jo paveldėjai gaus septyniasdešimts 
penkis nuošimčius (75%) tos sumos, kuri narystės pa- 
iudijime pažymėta.

d) Jei narys numirs po dvidešimts keturių (24) 
mėnesių po narystės paliudijimo išdavimui, jo paveldė­
jai gaus pilną sumą, kokia yra narystės paliudijime pa­
žymėta.

e) Jei narys numirtų bėgyje šešių (6) mėnesių po 
įstojimui į Susivienijimą, jo paveldėjai privalo gaut iš 
Susivienijimo tokią sumą, kokią miręs narys buvo su­
mokėjęs pomirtinės duoklėmis, Į pomirtinės fondą, pri- 
rodant faktą ir priežastį nario mirties, kuriam narystės 
paliudijimas buvo išduotas, ir sugrąžinant minėtą na­
rystės paliudijimą.

14. Bile narys, būdamas gerame stovyje ir kitaip 
kvalifikuotas, gali pomirtinės sumą padidinti persike­
liant iš žemesnio pomirtinės laipsnio į augštesnį. Na­
rys, norintis persikelt į augštesnį pomirtinės laipsnį, tu­
ri priduot savo aplikaciją, kartu su persikėlimo mokes­
čiais, kaip augščiau nurodyta, ir pasiduot medikališkam 
išegzaminavimui, taip kaip naujai įstojantis į narius 
aplikantas. Jei tampa /priimtas, išmokėjimas padidintos 
dalies pomirtinės yra apribotas, kaip yra nurodyta šia­
me skyriuje nuo dienos nario persikėlimo į augštesnį 
laipsni. Išmokėjimas originalės pomirtinės sumos, iš­
skyrus padidintą dalį, neturi but paliestas augštesnio 
laipsnio apribavimų. Tokį išmokėjimą paliečia tik apri- 
bavimai originalio narystės paliudijimo, laike jo išda­
vimo. Narys įstojęs į augštesnį laipsnį, turi mokėti to­
kio laipsnio reikalaujamus mokesčius, sulig savo metų.

15. Bile narys, būdamas gerame stovyje, gali po­
mirtinės apdraudos sumą sumažinti persikeldamas iš 
augštesnio į žemesnį apdraudos laipsnį, moka duokles į 
apdraudos fondą sulig tokio savo amžiaus, kokio jis bu­
vo įstodamas į augštesnį laipsnį. Persikėlimas įeina ga- 
lėn nuo tos dienos, kada senasis paliudijimas yra panai­
kintas ir naujasis išduotas.

16. Narys persikėlęs iš augštesnio į žemesnį apsau­
gos skyrių, gali bile kada ateityje, jei jo amžius ir svei­
kata einant šios konstitucijos ir įstatų patvarkymais 
jam leidžia, sugrįžti į originali augštesnį skyrių nemo­
kant persikėlimo mokestis, užsimokant skirtumą mokes­
čių per visą laiką, kada jis buvo žemesniame skyriuje 
su 6% ir 50c. už naują narystės liudymą, ir nuo persi­
kėlimo laiko toks narys mokės duokles pagal tą amžių 
kokio jis buvo kada jis originaliai į tą augštesnį laipsm 
įstojo.

17. Jeigu narių mokesčių ratos, kokios čia yra pir­
miau nurodytos, kada nors pasirodytų neužtektinomis 
palaikymui Susivienijimo Pomirtinių Fondo tokiame 
saugumo laipsny ('solvency), kaip reikalauja Apdraudos 
Departamentas Pennsylvanijos valstijos, ar bile kurios 
kitos valstijos, kurioje Susivienijimas turi kuopas, Pil­
domoji Taryba privalo tuojau uždėt nepaprastus mokes­
čius visiems Susivienijimo nariams, tokioje sumoje, kuri 
butų užtektina privedimui Pomirtinių Fondo prie pilno 
100% saugumo stovio. Toki nepaprasti mokesčiai turi 
but mokami visų apdraudos narių, tokioj proporcijoj, 
kokią nustato Pildomoji Taryba įvairių laipsnių na­
riams. Pildomosios Tarybos nutarimu, uždėjus nariams 
nepaprastus mokesčius, Susivienijimo Sekretorius pri­
valo tuojau tokį nepaprastą mokesčių uždėjimą pranešti 
kiekvienai kuopai, pažymint tokių mokesčių sumą ir 
kiek privalo mokėt kiekvienas kuopos narys. Susivie­
nijimo Sekretorius turi įsakyt kiekvienai kuopai, kad 
tokius nepaprastus mokesčius išrinktų iš visų savo narių 
bėgy šešiasdešimts (60) dienų nuo dienos tokio įsaky­
mo. Susivienijimo Sekretoriaus paskelbimas reikalauja­
mo minėto pranešimo oficialiam Susivienijimo organe, 
privalo but skaitomas visiems užtektinu pranešimu 
augščiau minėtu reikalu.

narystės paliudijime, numirtų pirmiau nario, ir tokia 
pomirtinė nebūtų, nario perrašyta kam kitam, tokiame 
atsitikime, pomirtinė pažymėta Susivienijimo išduotam 
paliudijime turi but išmokėta likusiam ar likusiems gy­
venantiems paliudijime pažymėtiems pašelpgaviams. 
jei jie yra. Jei nė vieno paliudijime nurodytų pomir­
tinės pašelpgavių nesirastų gyvų, ar paliudijime įrašy­
tas pašelpgavis nepriklausytų čia nurodytam giminys­
tės skyriuj, ar pašelpgavis nebūtų visai pažymėtas, ta­
da pomirtinė privalo but išmokėta asmeniui ar asme­
nims sekamoj eilėj:

1) Pačiai ar vyrui;
2) Vaikams ar teisėtiems augintiniams;
3) Tėvams lygiomis dalimis, ar visą sumą vienam 

jų jei antrąs yra miręs;
4) Anūkams;
5) Broliams ir seserims, ir pusbroliams ir pussese­

rėms, lygiomis dalimis;
6) Brolių ir seserų vaikams (nephews and nieces);
7) Pirmiems brolvaikiams ar seservaikiams 

(cousins);
8) Jei šitos eilės paveldėjo nebūtų, tada paliudiji­

me Įrašyta pomirtinė privalo but grąžinama į Susivieni­
jimo pomirtinės fondą.

9) Narys turi teisę nustatyt eilę, sulig kurios po­
mirtinė bus išmokama, jeigu paliudijime pažymėto pa- 
šelpgavio nesirastų nariui mirus.

20. Jei mirusio nario pašelpgavis ar pašelpgaviai, 
laike jo mirties, gyventų Lietuvoj, ar kurioj kitoj už­
sienio valstybėj ir del tos priežasties negalėtų rūpintis 
numirėlio laidotuvėmis, arba jei velionio giminės gy­
venanti Amerikoje nesirūpintų jo palaidojimu, tokiame 
atsitikime dalis tokio nario pomirtinės gali but ati­
traukta iš sumos pažymėtos jo narystės paliudijime, ap­
mokėjimui laidotuvių lėšų, su taja vienok išlyga, kad 
atitraukta dalis neviršytų vieną šimtą penkiasdešimts 
dolerių ($150.00).

21. Numirus nariui, jo pašelpgavis ar pašelpga­
viai, ar bile jo pomirtinės reikalautojai, turi priduot 
tokio mirusio nario mirties prirodymus tokioje formo­
je, kokios Pildomoji Taryba reikalautų.

22. Gavus žinią apie nario mirtį ir tos mirties pil­
nus ir užtektinus prirodymus, ir prirodymus pašelpos 
reikalavimo teisėtumą, kaip reikalauja įstatai, Susivie 
nijimo Sekretorius privalo išrašyti prisaką Iždininkui, 
kad jis pašelpgaviui ar pašelpgaviams išmokėtų pomir­
tinės sumą, kurią nurodo narystės paliudijimas ir tok’ 
prisaką pasiųsti Prezidentui. Prezidentas, patikrinęs 
visus prirodymus ir radęs juos užtektinais, pasirašys 
Sekretoriaus išduotą Iždininkui prisaką ir pasiųs jį Iž­
dininkui. Iždininkas, gavęs tokį prisaką, tuojau privalo 
išrašyti čekį varde pašelpgavio ir pasiųsti jį kuopos 
viršininkams, idant jie tą čekį įduotų mirusio nario pa­
šelpgaviui ar pašelpgaviams.

23. Pomirtinė, nė kuri jos dalis, negali būti išmokė­
ta pašelpgaviui ar pašelpgaviams tokio mirusio nario, 
kuris įstojo į Susivienijimą apgavingu budu, paduoda­
mas apie save neteisingus nurodymus, melagingai at­
sakydamas daktarui-kvotėjui, ar užslėpdamas svarbius 
faktus neleidžiančius jam įstoti į Susivienijimą, ar ku­
ris buvo prieš jo mirtį teisėtai suspenduotas ar išbrauk­
tas, ir nebuvo priimtas atgal sulig Susivienijimo įstaty­
mų

iš

mesti, kaipo nereguliariai patiektą Seimui. Komisijas 
rekomendacija priimta.

52. Seimo Finansų ir Laiškų Skaitymo Komisijos 
narė p-lė B. Smailytė perskaito sekamus pasveikinimus 
ir prašymus:

Pittsburgh© Universiteto Lietuvių Kambario Ko­
misijos vardu pirm. P. Pivoriūnas ir D-rė J. T. Baltru­
šaitienė prašo paremti finansiškai Pittsburgh© Univer­
sitete Lietuvių Kambario įrengimą.

Dr. J. šliupas, Dr. Kairukštis, Ilgūnas ir Račkaus­
kas vardu Etinės Kultūros Draugijos sveikina Seimą ir 
prašo paramos iš Tautiškų Centų Fondo šios draugijos 
darbams.

F. Bortkevičienė, M. Mickevičius, V. Oškinis, D. 
Šleževičienė ir Jasiunas vardu Lietuvos „žiburėlio” 
draugijos sveikina Seimą ir prašo paramos šios draugi­
jos darbams.

Dr. K. Grinius ir E. Sklerienė vardu „Pieno Lašo” 
draugijos 'sveikina Seimą ir prašo paramos'šios draugi­
jos darbams.

SLA. 247 kp. sekr. J. Plečkaitis iš Aliquippa, Pa., 
sveikina Seimą ir linki jam geriausio pasisekimo.

SLA. 126 kp. narė M. K. Aušriutė iš New York, N. 
Y., sveikina Seimą ir aukoja $2.00 Moksleivių Fondui.

Poetas-rašytojas Arėjas Vitkauskas iš Chicago, 
Ill., sveikina Seimą ir linki jo darbams geriausio pasise­
kimo.

Buvusis SLA. Daktaras-Kvotėjas Dr. E. G. Klimas 
iš Philadelphia, Pa., sveikina Seimą ir linki jo darbams 
geriausios kloties.

SLA. 50 kp. narys A. Lėpa iš Binghamton, N. Y., 
sveikina Seimą ir aukoja $2.00 Moksleivių Fondui.

53. Įstatymų Komisijos nariui J. Borden pradėjus 
skaityti tolimesnius komisijos rekomenduojamų kon­
stitucijos paragrafų pataisymus, delegatai iškelia rei­
kalavimą, kad konstitucijos pataisymas turi būti pradė­
tas iš pradžių, o ne viduryje. Pagaliau 
misijos mažuma, adv. F. J. Bagočius, 
pertaisyti SLA. čarterio straipsni antrą

Įstatymų Ko- 
rekomenduoja 
sekamai:

Straipsnis 2.
Šio Susivienijimo tikslas yra auklėti 

šią ir vykinti labdarybės ir žmoniškumo principus; teik­
ti materialinę pašelpą ir pagelbą sergantiems, pavargu- 
siems ir pasenusioms nariams, o taipgi savo mirusiųjų 
narių našlėms ir našlaičiams; tobulinti narius doros ir 
proto atžvilgiais ir gerinti jų visuomeninę ir ekonomi­
nę būklę; skleisti šviesą tarpe lietuvių, leidžiant ir pla­
tinant mokslo raštus, rengiant paskaitas, steigiant mo­
kyklas, teikiant stipendijas savo nariams moksleiviams 
ir jų vaikams ir kitokiais tinkamais budais; steigti ir 
užlaikyti pomirtinį fondą pomirtinėms mokėti mirusių 
narių pašelpgaviams, pašelpos ligoje fondą savo na­
riams šelpti ligoje, lėšų fondą administracijos išlaidoms 
apmokėti, o taipgi kitokius fondus, kurie butų 
lingi šio susivienijimo tikslams vykinti.

Apsvarsčius, Įnešta, paremta ir 145 balsais 
Seimo delegatų nutarta rekomendaciją priimti.

54. Įstatymų Komisijos mažuma, adv. F. J.
čius, rekomenduoja, kad SLA. čarterio straipsnis trečias 
butų pakeistas sekamai:

brolybės dva-

reika-

iš 205

Bago-

mą 
no,

Pašelpgaviai Arba Paveldėjai ir Pomirtinių 
Išmokėjimas.

18. Kiekvienas Susivienijimo narys turi teisę pas­
kirt savo pomirtinės pavelde jus, ir laikas nuo laiko juos 
pakeist kitais, prisilaikant Susivienijimo įstatų, taisyk- 

ir patvarkymų. Tokiais paveldėjais gali but skiria­
te
D
2)
3)
4)
5)
6)
7)
8)
9)
10)

lių 
mi

11. Susivienijimo
Taryba, gali laiks nuo laiko, pagal savo nuožiūrą, page­
rinimui Susivienijimo reikalų ir užganėdinimui jo narių 
reikalavimų, sutinkant su Įstatymais, paskelbti atidary­
mą naujų skyrių ir išduoti kitus atatinkamus apdrau­
dos liudymus, bet tokių naujų skyrių mokesčių lentelės 
turi būti prirengtos atsakomingo, pripažinto aktuariaus 
ir negali but žemesnės, kaip ratos reikalaujamos „Ame­
rican Experience Table of Mortality” su keturiais (4%) 
nuošimčiais, ir taip užgirtos ratos ir atatinkami lipdy­
mai, su patvarkymais priėmimui į tokius skyrius naujų 
narių arba persikėlimui senų narių, kada bus Vykdomo­
sios Tarybos užtvirtinti, liks ir bus dalimi šios konstitu­
cijos ir įstatų.

12. Viršuj nurodytos Susivienijimo Apdraudos 
Skyrių ratos yra paremtos „Amerikos Mirtinumų Išty­
rimo Lentele” (American Experience Table- of Morta­
lity) ir ketvirtu nuošimčiu (4%) pelno sulig prelimina­
ri© sąlygų plano, tokiu budu pirmų metų narystės po­
mirtinių išlaidos yra išmokamos iš pirmų metų įmokė- 
jimų ir likusioji dalis, jei tokia liktų, perkeliama i Su­
sivienijimo Lėšų Fondą.

13. Pomirtinių išmokėjimas yra apribojamas šiokio­
mis taisyklėmis:

sekanti nario gentys: 
Pati;
Vyras;
Vaikai;
Tėvai;
Diedukas-močiutė;
Anūkai;
Broliai;
Sesers;
Dėdės;
Tetos;
Brolėnai;
Seserėčios;
Brolvaikiai;

12)
13)
14) Pusseserės
15)
16)
17)
18)
19)
20)
21)
22)
23)
24)
25)
26)

nurodymo.
24. Pašelpgaviai mirusio nario, kuris į Susivieniji- 
įstodamas savo amžiaus tikrus metus tyčia sumaži- 
ir tik jam -mirus butų susektas jo tikras amžius.

kuris butų leidęs jam įstoti tik į žemesnį pomirtinės
apdraudos laipsnį, ar tik į augštesnės mokesčių ratos 
laipsnį, kur butų reikėję jam didesnės duokles mokėti, 
neturi gauti pilną pomirtinės sumą, kokia yra pažymėta 
mirusio nario narystės paliudijime, bet privalo gauti tik 
tokią sumą, kokią jo sumokėti mokesčiai į apdraudos 
fondą, sulig jo tikro amžiaus, butų leidę jam gauti, ar­
ba tokią sumą žemesnio laipsnio, į kurį miręs narys 
tegalėjo įstoti, sulig savo tikro amžiaus. Jeigu nariui 
numirus butų susekta, kad jis pagal savo tikrą amžių 
neturėjo teisės įstot į jokį pomirtinės apdraudos skyrių, 
tokiame atsitikime jo pešalpgaviai negali gaut jokios 
pomirtinės, tik gali gaut tokią 'sumą, kokią toks miręs 
narys sumokėjo į pomirtinių fondą, būdamas neteisėtu 
Susivienijimo nariu.

25. Jokis testamentas ar paskutinė valia mirusio 
nario negati paliesti ar pakeisti Susivienijimo patvar­
kymų išmokėjime pomirtinės ar kitokios pašelpos.

26. Jokiame atsitikime, pašelpgaviui ar pašelpga­
viams nebus išmokama pomirtinės dalis kol visas po­
mirtinės reikalas nebus galutinai išspręstas.

27. Visa pomirtinės suma, ar jos priaugusi dalis,
kaip čia pirmiau pasakyta, privalo but išmokėta asme­
niui ar asmenims turintiems teisę prie tokios pomirti­
nės, bėgyje deviniasdešimts (90) dienų po to, kaip Su­
sivienijimo Sekretorius gauna visus reikalingus mirties 
prirodymus, bet gali but išmokėta ir greičiau. Jokis 
skundas, nė byla negali but užvesta prieš Susivienijimą 
del bent kokių reikalavimų, surištų su Susivienijimo iš­
duotu narystės paliudijimu, praslinkus vieniem (1) 
metam nuo dienos, kada tokiam skundui priežastis atsi­
rado. - . •: į 4 1 i

Taip- pertaisytą ir' papildytą SLA. konstitucijos 
skyrių 8-tą nuodugniai apsvarsčius, įnešta, paremta ir 
vienbalsiai nutarta priimti Įstatymų Komisijos reko­
mendaciją ir kartu visą konstitucijos skyrių 8-tą su ta 
vienok išimtimi, kad iki tūkstančio ($1,000.00) dolerių 
reguliarės apdraudos nebūt pakeliama duoklės naujiems 
nariams, įstojantiems į SLA. po sausio 1 d., 1935 me­
tų- .

Aštuntą sesiją Prezidentas S. Gegužis uždarė 5:30 
vai. po pietų, pareikšdamas, kad devinta sesija prasidės 
9 vai. ryte birželio 29 dieną.

Straipsnis 3.
Šio susivienijimo vyriausia raštinė turi būti Penn- 

sylvanijos valstijoje, tokiame mieste, kurį vyriausioji 
Pildomoji Taryba laikas nuo laiko pasirinktų.

Apsvarsčius Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
rekomendaciją priimti.

55. Įstatymų Komisijos mažuma, adv. F. J. Ba- 
gočius, rekomenduoja SLA. čarterio straipsnius šeštą 
ir septintą pakeisti sekamai:

Straipsnis 6.
Šio susivienijimo reikalus vesti pavedama septy­

niems viršininkams, kurie kartu sudaro vyriausiąją Pil­
domąją Tarybą ir yra renkami tokiu budu. kaip nustato 
SLA.'įstatai, o iki ateinančių rinkimų išrinktų viršinin­
kų vardai ir adresai yra toki:

Straipsnis 7.
Šis susivienijimas yra įsteigtas ne piniginiam pel­

nui daryti ir neturi akcijų kapitalo.
Apsvarsčius įnešta, paremta ir vienl&lsiai nutarta 

rekomendaciją priimti.
56. Įstatymų Komisijos mažuma, adv. F. J. Ba- 

gočius. rekomenduoja SLA. konstitucijos skyriaus 4-to 
paragrafus 1-mą, 2-rą ir 3-čią pakeisti sekamai:

1. 
D
2)
3)
4)
5)
6) 
2.

Visi taip iš­
pildomąją Ta-

minėtų vietų
balsavimu

Pusbroliai;
Uošvis;
Uošvė;
žentas ;
Marti;
Patėvis;
Pamotė;
Posūnis;
Podukra;
Augintiniai; •
Ypata ar ypatos nario užlaikomos;
Susivienijimas ar jo kuopos tose valstijose, ku­

rių įstatymai leidžia;
27) Jei narys, po išdavimui jam narystės paliudi­

jimo, patektų labdaringon globon asmens ar inkorpo­
ruotos įstaigos, jis turi teisę, sutinkant Susivienijimui, 
savo pomirtinę pavest tokiam asmeniui ar labdarybės 
Įstaigai, kuri jį užlaiko.

19. Jeigu kuris pomirtinės pašelpgavių, įrašytas

SESIJA DEVINTA.
Devintą sesiją Prezidentas S. Gegužis atidarė 9 

vai. ryte, birželio 29 dieną.
Delegatų vardošaukis.

legatai.
Skaitytas septintos ir 

ir priimtas originaliai kaip
51. Seimo Prašymų ir

Sesijoje dalyvauja visi de-

aštuntos sesijos protokolas 
užrašytas.
Apeliacfjų Komisijos narys 

adv. A. šalpa praneša, kad SLA. 60 kuopos nusiskundi­
mą galutinai apsvarsčius randa reikalinga Seimui re­
komenduoti sekamai: remianties SLA. konstitucija 
Prašymų ir Apeliacijų Komisiją randa, jog narys skun­
dimosi Seimui turi kreiptis į Pildomąją Tarybą ir ne­
pasitenkinus jos sprendimu apeliuoti į Seimą. Tas ne­
buvo atlikta ir, pagaliau, šiuo atveju nepriduota jokie 
dokumentai, todėl komisija rekomenduoja skundą at­

SKYRIUS IV.
Susivienijimo Vyriausybe.

Susivienijimo vyriausybė susideda iš: 
Susivienijimo Prezidento;
Susivienijimo Vice Prezidento;
Susivienijimo Sekretoriaus;
Susivienijimo Iždininko;
Dviejų Susivienijimo Iždo Globėjų;
Susivienijimo Daktaro Kvotėjo.
Kiekvienas viršininkas yra nominuojamas ir

renkamas visuotinu narių balsavimu dviem metam ir 
patvirtinamas dvimetiniame Seime. Kiekvienas jų uži­
ma urėdą iki jo įpėdinis lieka išrinktas, 
rinkti ir pripažinti kvtlifikuotais sudaro 
rybą.

3. Kandidatai į kiekvieną augščiau
turi būti nominuojami Susivienijimo narių 
kuopose pirm Susivienijimo Seimo, lapkričio arba gruo­
džio mėnesį. Trys kandidatai gavusieji daugiausia bal­
sų nominacijose į urėdą ir turintieji reikalingas kvalifi­
kacijas, statomi antram narių balsavimui kovo arba ba­
landžio mėnesį, ir tas kandidatas, kuris antrame balsa­
vime gauna didžiausį skaičių balsų, yra skaitomas ir lai­
komas išrinktu, šitaip išrinktą viršininką Seimas gali 
nepatvirtinti dviejų trečdalių balsų dauguma ir išrinkti 
jo vietoj kitą.

Apsvarsčius įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta 
rekomendaciją ir kartu tokį konstitucijos skyriaus 4-to 
pataisymą priimti.

57. Įnešta, paremta ir vienbalsiai nutarta, kuomet 
pertaisytas SLA. čarteris įeis gallon, įgalioti SLA. 
Pildomąją Tarybą rengti dirvą SLA. Centro Raštinės 
perkėlimui į Pittsburgh, Pa., kad be nuostolių organiza­
cijai, kuomet bus patogios sąlygos ir finansinės išgalės 
leis, butų galima Centro Raštinę perkelti į Pittsburghą.

(Daugiau bus)



Rugsėjo 7, 1934. TĖVYNE

LIETUVIAI AMERIKOJE
PLYMOUTH, PA. 

Iš Lietuvių Tautiškų Kapirrų 
Draugijos Veikimo.

Kaip kitos lietuvių didesne 
kolonijos turi Įsigiję laisvas 
kapines, taip ir Plyuiouto lietu­
viai Įsigijo 1921 metais tokias 
kapines. Kapinių žemė užima 
4% akero, randas gražioje vie­
toje — West Wyoming. Už že­
mę užmokėta virš $4,000.00. 
Bet to negana, dar reikėjo ke­
liai vesti, trovos tverti, medžiai 
sodyti. Trumpai sakant, kapi­
nių draugystei kaštavo virš 
$7,000.00. Tokiai jaunai kapinių 
draugijai, susidedant iš 10 na­
rių, tai buvo neįmanomai sunki 
našta. Bet draugijos atėjo i pa- 
gelbą. Rodos, pirmutinė buvo 
SLA. 6 kp. per M. Zalecką (mi­
ręs). Iš Wilkes Barre nuo D. 
K. K. D. per V. Tabarą ir C. 
Kasparą ir kitus. Nuo SLA. 115 
kp. per J. Nienių ir kitus. Tuo 
jie jaunai kapinių draugijai 
daug pagelbėjo.

šiandien kapinės gražiai ap­
žiūrimos : tvoromis užtvertos, 
medeliais apsodintos ir visi 
Wyomingo klonio lietuviai gali 
jomis naudotis, šiandien jau šim 
tai laisvos minties lietuvių įsi­
giję savo lotus ir jau apie pora 
šimtų yra palaidota. Bet po 
13-kos metų gyvavimo kapinių 
draugija sumanė surengti vie­
ną išvažiavimą, kuris įvyks rug 
sėjo 9 d., Linwood Parke, prie 
Susquehanna upės.

Taigi kiekvieno lietuvio, kuris 
tik atjaučia laisvąją pusę, už­
duotis tame išvažiavime daly­
vauti. St. Žukauskas.

CHICAGO, ILL. 
Lietuvių Simfonijos Koncertas.

Kompozitoriaus A. Vanagai­
čio pastangomis buvo suruoštas 
lietuvių simfonijos koncertas, 
kuris įvyko 19 dienos rugp. va­
kare, Dvidešimto šimtmečio Pa­
žangos Parodoje (kurią lietuviai 
vadina „pasauline paroda). Kon­
certas tęsėsi dvi valandas ir bu­
vo leidžiamas augštomis oro 
bangomis į tolimesnes kontinen­
to dalis. Iš 70 muzikantų Chi- 
cagos Simfonijos Orkestras iš­
pildė lietuvių kompozitorių 
(Naujalio, Jokubėno, Karanavi- 
čiaus) originališkus kurinius, 
kuriuos, pasak tos dienos „Chi­
cago Herald-Examiner”, „tik 
speciališkas kurjieras galėjo 
išgavęs iš Lietuvos valdžios par 
gabent, nes kuriniai perdaug 
brangios vertės, kad butų ga­
lima juos siuntinėt paštu”.

Simfonija tai gili muzika, ku­
rią ne kiekvienas pajėgia supra­
sti. Aš ją suprantu menkai, 
pertai apie jos gerumą ar silp­
numą, turiu tylėti — ne man ji 
spręsti, šiaip koncertas buvo i- 
vairus ir gražiai pamargintas 
lietuviškais šokiais ir dainomis. 
Chicagos Grand Operos daini­
ninkė Drangelienė, gražaus bal­
so savininkė, sudainavo dvi Va­
nagaičio kompozicijas — naują 
dainą „Ilgėjimas” ir „Mamytė”; 
kanklininkas Olšauskas, skam­
bindamas kankles, sudainavo 
dainelę „Kur Nemunas ir Dau­
guva”, ir pats komp. Vanagai­
tis, su kanklininku Olšausku, 
sudainavo duetu porą sutarti- 
sių. Viskas išėjo labai gerai, tik 
negerai, kad „anaunseris” nebu­
vo pamokintas kaip reikiant iš­
tarti lietuviškus pavadinimus, 
žmonių pavardes jis ištarė la­
bai gražiai, bet Nemunas, Dau­
guva, ir kankles ištarė netiku­
siai : neimens, degiuve, kanke- 
leis... Tas biskutį sugadino man 
ūpą. Vienok svarba pačiame 
koncerte. Juo išgarsinta svetim­
taučiams lietuvių vardas ir jų 
kultūra. Tiems, kurie iki šiol vis 
dar manė, ktd lietuviai yra koki 
tai užkiutėliai, vergijos liekana, 
rusų pastumdėliai (taip manan­
čių buvo dar daug), parodyta, 
kad lietuviai yra kultūriški net 
tiek, kad turi savo meną, dai­
lų ir tai net tokią, kaip klesiš- 
ka simfonija. Per ištisas dvi 
valandas, oro bangomis, i visas 

puses skrido skambėdamas lie­
tuvių vardas, lietuvių muzika, 
lietuvių daina. Išgarsinta net ir 
lietuvių originališkas muzikos 
instrumentas kanklės, kurias 
tik lietuviai turi. Tokį garsini­
mą lietuviai negalėtų nusipirkti 
net už didelius pinigus. Tokį lie 
tuvių kultūros ir dailos išgarsi­
nimą iki šiol tik vienas p. Vana­
gaitis iškėlė svetimtaučių aky- 
vaizdoje ir tuo labai daug pasi­
tarnavo lietuvių tautai. Jis pa­
dėjo daug truso, vargo, išlaidų 
ir energijos, kad tik lietuvius 
parodyti svetimų tautų žmo­
nėms. Jam iš to nebuvo jokios 
materiališkos naudos ir tam rei­
kalui dar pats turėjo panešti 
išlaidas. Bet jis to visko nepai­
sydamas, siekė prie savo tiks­
lo.

Darius ir Girėnas pernai, sa­
vo pasišventimu ir tragišku žu­
vimu, išgarsino pasauliui lie­
tuvių narsumą ir pasitįžimą. 
Tai buvo politiškas lietuvių tau­
tos garsinimas. Dabar kom­
pozitorius Vanagaitis, Ame­
rikos sausžemy lietuvių tautos 
vardą išgarsino lietuviška daina 
ir muzika. Tai kultūriškas gar­
sinimas. Už tai kompozitoriui 
Vanagaičiui iš lietuvių tautos 
priklauso širdinga padėka, jei 
tauta negali kuo kitu jam atsi­
mokėti. Dėdė.

MONTELLO, MASS.
A. L. T. Sandaros Pirmo Ap­

skričio Išvažiavimas.
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros pirmas apskritys ren­
gia 20 metų jubilėjinį išvažia­
vimą, kuris įvyks rugsėjo 16 d. 
Komisija, į kurią įeina J. M. 
Pečiulis, K. Jurgeliunas ir p. 
Jakubauskas, darbuojasi, kad 
išvažiavimas butų įdomus savo 
programų ir kad sukvietus daug' 
lietuvių. Bus išpildyta sporto 
programas: J. Diksono basket- 
bol jauktas persiims su Vyčių 
vietiniu jauktu. Visi turėsime 
progos pamatyti, kuris šių jauk 
tų stipresnis.

Kviečiame visus vietinius ir 
apylinkės lietuvius šiame paren­
gime dalyvauti. Koresp.

CLEVELAND, OHIO. 
Trumpos žinutės.

Einu pro vieno lietuvio na­
mą, žiuru,, kad juodveidis sėdi 
ant jų „porčių” ir ką tokio dis- 
kusuoja su kitu pažįstamu lie­
tuviu. Manau sau, kas čia dabar 
per pasikalbėjimai su juodu­
kais? Ogi paaiškėjo, kad tai 
kokis komunistų susirinkimas, 
kokiems protestams išnešti.

Kaip ten nebūtų, bet jau at­
rodo, kad lietuvių namai netu­
rėtų būti vieta juodukams mi­
tingus laikyti ir jaunas mer­
gaites vesti į draugiškumą su 
juodveidžiais. Tai tau ir lietu­
viškų komunistų politika! Ir 
dar nori kitus įtikrinti, kad jie 
padarys geresnę ateitį žmonijai.

cf»

Rugpiučio 20 d. Clevelande į- 
vyko A. L. R. K. Federacijos 
seimas ir tąja proga visi sve­
čiai aplankė L. K. Darželį, kuris 
randasi miesto parke. Seimo 
vardu buvo padėtas gėlių vaini­
kas ant Dr. Jono Basanavičiaus 
biusto.

«£♦
Trumpoje ateity Jonas Ja­

rus ir Karolis Požėla, ristikas, 
pradės rengti ristynes miesto 
auditorijoj. Tai pirmutiniai lie­
tuviai, pradedanti tokį biznį 
šiame mieste. Tėmykite skelbi­
mus.

*♦*
Kaip girdėjau, tai „Dirvos” 

piknikas rugsėjo 9 d. bus vie­
nas iš didžiausių išvažiavimų ką 
buvo šią vasarą. Dr. J. Kemasis 
sako, jau kad tik lietaus nebū­
tų, nes visas Clevelandas ren­
giasi važiuoti į tą naujos para­
pijos daržą, kur randasi prie 
pat Lake Shore Blvd. Taipgi ir 
Akrono lietuviai sako, kad labai 
daug rengiasi važiuoti į tą pik­

niką. Mat, Ohio gražuolės lietu­
vaitės iš Akron irgi dalyvaus.’ 

4*

Cleveland© Lietuvių Vidurinės 
Srovės Komitetas sako, kad jie 
dės visas pastangas, idant sei­
mą padarius pasekmingu, kuris 
įvyks Clevelande spalio 7, kur 
dalyvaus visos Amerikos lietu­
vių tautininkų ir sandariečių 
veikėjai.

❖ * ❖
The Women City Club of 

Cleveland pradėjo kelti gana 
svarbų klausimą kaslink tų in­
stitucijų, kuriose užlaikomi ne- 
pilnapročiai vyrai ir moterys. 
Kadangi miesto ligoninės ir ki­
tos įstaigos yra perpildytos, tai 
daugelis tokių žmonių yra per­
duota užlaikymui į privatiškas 
vietas. Bet tame yra daug poli­
tikavimo. Yra prirodyta, kad už 
tokius išduotu^ ligonius miestas 
moka daugiau kaip po penkio­
lika šimtų ant metų, o miesto 
ligoninėse galima juos užlaiky­
ti už mažiau kaip pusę tos su­
mos. Kas nors tuo pasiraudoja, 
o piliečiai turi tuos pinigus tak­
sais sumokėti.

Jonas Jarus.

NEW BRITAIN, CONN. 
Didelis Pikniką s.

A. L. T. Sandaros 32 kuopa 
rengia didelį pikniką del Dariaus 
ir Girėno paminklo pastatymo. 
Piknikas įvyks nedėloje, rugsė­
jo 9 dieną, 1934 metų, Schuet- 
zen Parke, Barnsdale, New 
Britain, Conn. Pradžia 12 vai. 
ir ięsis iki vėlam vakarui. Pro-Kelionės Įspūdžiai

Rašo J. Tumavičienė

(Tąsa)
Vaidilas. Senasis Vaidila nepa­
tenkintas tarpusavio vaidais at­
slenkančiu nauju tikėjimu. Jau­
nas Bajoras garbina lietuvių 
ginklus, žirgą ir užtraukia žy­
gio dainą. Dainininkams įsisiū­
bavus, antrasis Vaidila drauge 
su svečiais ima garbinti Vytau­
tą, bet tuo tarpu Liutauras 
trenkia taurę ir liepia visiems 
išsiskirstyti. Visi skirstosi, ne­
suprasdami Liutauro elgesio. 
Liutauro širdy sukįla apmau­
das ir kerštas prieš Vytautą.

Antras Paveikslas.
Muzikalinis ankraktas-. Pily 

naktis. Atvyksta kryžiuočių pa­
siuntiniai. Liutauras nutaria 
slapta žygiuoti prieš Vytautą. 
Pakviečia Rimvydą ir įsako 
šaukti kareivius ir ruoštis žy­
giuoti į Lydą, nes ten Vytautas 
jį pakėlęs kunigaikščiu ir do­
vanojęs žemės. Rimvydas pasa­
koja senovės papročius, kaip 
elgdavęsi kunigaikščiai į naują 
vietą perkeldami sostą. Liutau­
ras atidengia paslaptį: buvęs 
pas Prūsų Ordino magistrą ir 
sudaręs su juo sutartį — Lydą 
sunaikinti padėsią kryžiuočiai. 
Nors Rimvydas smerkia bičiu­
lystę su priešais, Liutauras nė 
klausyt nenori taikintis su Vy­
tautu, tik trokšta grąžint pa­
mintą garbę. Liutaurui išėjus, 
įeina Gražina. Rimvydas jai pa­
pasakoja Liutauro planus. Gra­
žina nori perkalbėti vyrą, bet 
Liutauras pasisako kovosiąs li­
gi galo. Gražina likusi viena 
šaukiasi dievų pągelbos, nežino­
dama ką sakyti kryžiuočių pa­
siuntiniams prie pilies laukian­
tiems atsakymo.

Trečias Paveikslas.
Pilies kieme Ramunė laukia 

Laimučio. Pasirodo ir Laimutis. 
Abu mylimieji džiaugiasi meile 
ir ramiąja rudens naktimi. Iš 
rūmų ateina Gražina. Liutauro 
perkalbėt jai nepavykę, todėl 
rįžtasi pati gelbėti tėvų žemes. 
Laimučiui įsako išsiųsti vokie­
čių pasiuntinius: tokia esanti 
Liutauro valia. Tačiau Graži­
nos širdis nerami. Susirūpinęs 
ir Rimvydas praneša, kad karei­
viai jau pasiruošę ir laukia už 
pilies Liutauro. Su nelaukta ži­
nia įbėga Laimutis: kryžiuočiai 
šiąnakt pulsią Naugarduką, nes

gramas susidės iš dainų ir kai-'laimės slegiamas, atsimena lai­
bų. Kalbės Daktaras M. Mikolai-
nis.

Malonus broliai ir seserys, 
mes New 'Britcno sandariečiai 
su visų lietuvių pritarimu ren­
giame šį išvažiavimą, į kurį 
esate visi lietuviai kviečiami 
atsi’ankyti, kaip vietiniai, taip 
ir iš visos Conn, valstijos. Mu­
sų karžygiai paaukojo savo gy­
vastį del tautos ir lietuvių gar­
bės, o mums tai jau visai ne­
sunku atsilankyti į viršminėtą 
pikniką ir prisidėti prie pager­
bimo žuvusių didvyrių — Da­
riaus ir Girėno pastatymui pa­
minklo. Prie to bus visokių pa­
silinksminimų, išsigerti ir užsi­
kasti. Muzika gros lietuviškus 
ir angliškus šokius. Įžanga ypa- 
tai 25c. Maloniai visus užkvie- 
čia — Rengėjai.

KARINĖS TARNYBOS 
REIKALU.

Lietuvos Generalinis Konsula­
tas praneša, kad šį rudenį nuo 
rugsėjo mėn. 1 d. iki spalių 
mėn. 15 d. atatinkamose Lietu­
vos vietose yra šaukiami kari­
nės prievolės atlikti:

1. Vyrai, gimę 1913 metais.
2. Naujokai, kuriems stoji­

mas karo tarnybon buvo atidė­
tas iki š. m. rugsėjo mėn. 1 d. 
ir

3. Vyrai, norintieji stoti į ka­
riuomenę savanoriais.

Tatai žinotina ir čionai gyve­
nantiems, šaukiamojo amžiaus, 
Lietuvos piliečiams.

kunigaikštis išvaręs jų pasiun­
tinius. Slėpdama savo sumany­
mą, Gražina sakosi dar kartą 
einanti perkalbėti Liutaurą. 
Laimučiui liepia, kunigaikščiui 
išėjus, paduot ginklus Rimvy­
dui — šaukt kareivius ir tinka­
mai pasveikinti valdovą. Renka­
si kareivos. Su Liutauro šarvais 
pasirodo Gražina, kareiviai ją 
sveikina ir žygiuoja į karą įsi­
tikinę, kad juos veda pats kuni­
gaikštis Liutauras.

Ketvirtas Paveikslas.
Už uždangos girdėti kryžiuo­

čių choralas „In Gottes namen 
fahren wir”. Giesmė nutolsta. 
Pakilus uždangai, lietuviai gie­
da himną Kovui. Kareiviai iš­
eina. Aikštelė netoli mūšio vie­
tos. Lietuvių atsarginiai seka 
kovą. Stebisi keistai kovojan­
čiu kunigaikščiu, šaukiasi Kovą 
padėti jų viešpačiui. Pasirodo 
juodasis Riteris ir nusiskubina 
į mūšio lauką. Paskui jį nubė­
ga ir atsar,giniai ginti savo val­
dovo, bet jau vėlu. Atveda sun­
kiai sužeistą kunigaikštį, tik 
dabar Rimvydas ir Laimutis 
pažįsta Liutauro šarvais apsi­
rengusią Gražiną. Gražina pra­
šo Rimvydą globoti jos mylimą­
jį vyrą ir niekam nesakyt šio 
karo paslapties. Miršta. Susi­
rinkę kareiviai paskutinį kartą 
pagerbia kunigaikščio (Graži­
nos) lavoną.

Penktas Paveikslas.
Naugarduko aikštėj ties šven 

tykia kraunamas šermenų lau­
žas. Už scene's rauda raudoto­
jos. Pasirodo laidotuvių eisena. 
Atnešamas lavonas. Visi gedi 
žuvusio kunigaikščio. Atsisvei­
kinimo apeigas pradeda Rimvy­
das ir Laimutis. Artinasi žy­
niai, vaidilos, kriviai. 'Kareiviai 
žvangina kardais vydami nuo 
mirusio nelabąsias dvasias. 
Vaidila ragina kraut laužan 
brangenybes ir lobius, kurie bu­
sią reikalingi dausose. Ekstažėj 
regi kritusį karžygį skriejant 
dangaus erdvėmis. Minia puola 
belaisvį kryžiuotį, bet tuo tar­
pu pasirodo juodasis Riteris. 
Jis nusimeta skraistę ir visi pa­
žįsta kunigaikštį Liutaurą. Mi­
nia džiaugiasmingai (prie jo ver­
žiasi, bet jis liepia kurti laužą, 
nes į dausas žengia jo mylimo­
ji žmona. Liutauras, didžios ne­

mingąs meilės dienas ir nebe­
grąžinamą laimę; atsimena į- 
vykdytą kryžiuočiams kerštą, 
kuris tačiau nebegali jo širdžiai 
grąžinti ramybės. Jis šoka ant 
laužo ir kartu su Gražina ding­
sta liepsnose.

Čia tik aplamas siužeto turi­
nys. Bet kuomet matai šią ope­
rą vaidinant, tai koks yra gra­
žumas. Priseina ir verkti ir 
juoktis. Taigi neveltui ponia 
Katkevičienė man išsitarė, kad 
ji būdama Lietuvoje Valstybės 
Teatrą tik viena žiema atlan­
kiusi 73 kartus. Sako, juo dau­
giau eini, juo daugiau nori eiti. 
Tai yra tikras dvasios maistas.

O ką jau kalbėti apie patį 
perstatymą, apie dekoracijų ir 
kostiumų pritaikymą. Toli gra­
žu pralenkia ir Ameriką. Mes 
čia norėdami perstatyti kokį 
veikaliuką kiek turime vargo, 
kol šiaip taip sulipdome iš visur 
surinkę šiokias tokias dekoraci­
jas, o gyvename, reiškia, tur­
tingiausioj šalyje.

Todėl patarčiau kiekvienam 
amerikiečiui, kurie nuvažiuojat 
į Lietuvą, negrįžti atgal Ameri­
kon, kol neturėsite (progos pa­
matyt Valstybės Teatro vaidi­
nimus, ypatingai operos, o svar­
biausiai „Gražiną”.

(Daugiau bus)

“Moderniška” 
Seimą

Julė Šarkauskaitė buvo jauna, 
linksmai leido laiką ir dėlto 
nustojo gero moters vardo. Vi­
sos pažįstamos ir nepažįstamos 
ją pirštais badydavo ir visaip 
įtarinėdavo. Tačiau Julė dėlto 
nė kiek nenusiminė. Ji pašie­
piančiai kartodavo gausianti 
šaunesnį vyrą, negu jos, apkal­
binėto jos. Ir štai, po metų lai­
ko iš Amerikos grįžo vidutinio 
amžiaus amerikietis Zariašins- 
kas. Julė sugebėjo su juo susi­
pažinti ir palenkti amerikiečio 
širdį savo pusėn. Jiedu buvo net 
susižiedavę. Bet gyvenime esti 
ir nelauktų dalykų. Del kažko­
kių priežasčių, Zariašinskas nuo 
Julės atšalo ir pradėjo draugau­
ti su kita. Tada Julė paleido gan 
dus, kad amerikietis ją nuskriau 
dė, atseit — prievarta atėmė 
nekaltybę. Nors tiems gandams 
mažai kas tikėjo, bet šiaip ar 
taip Zariašinskas turėjo nema­
lonumų. Jį policija tardė, o su­
žadėtinė atsisakė tekėti. Po 
trumpo laiko Julė ištekėjo už 
kito vyro Ramanausko, kuris 
vertėsi šunadvokatavimu. Suži­
nojęs iš Julės apie praeitį su 
amerikonu, jis netik kad nesu­
pyko, bet dar apsidžiaugė.

— Mes jį pamokysime ir bu­
sime turtingi — tarė jis žmonai 
ir iškėlė amerikiečiui bydą. By­
lą jis rizikavo kelti dar ir dėlto, 
kad Julė prieš keletą metų buvo 
pas gydytoją ir gavo liudijimą, 
kad ji yra nekalta mergelė.

Toks liudijimas jai buvo rei­
kalingas parodyti tėvams, ku­
rie kalbų prisiklausę buvo savo 
dukterį įtarę nedorai gyvenant. 
Byla buvo iškelta. Teisman atė­
jo amerikietis, Julė, Julės vy­
ras ir... amerikiečio sužadėtinė.

— Ar tamsta prisipažįsti kal­
tu? — klausė teisėjas amerikie­
čio.

— Ne. Aš su Jule nesu blogai 
pasielgęs. Ji meluoja, — ramiai 
atsakė amerikietis.

Tuomet pradėjo kalbėti Julė. 
Ji įrodinėjo, kad vieną vakarą 
amerikietis atėjęs pas ją ir nie­
ko namie neradęs, ją išgėdino.

— O del ko tamsta anksčiau 
nesiskundei? — perkerta teisė­
jas.

— Skundžiausi, bet bylos ne­
kėliau... Turėjau sužadėtinį, bi­
jojau...

— O daktaro liudijimas ar 
tikras? — urnai paklausė teisė­
jas.

Julė smarkiai nuraudo, o 
publika ėmė juoktis.

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS.

NENUGALIMA MEILĖ.
Romantiška meilė yra taip viliojanti į nežinomą pasaulį, 

kad meile sužavėtas vyras ar moteris pamiršta pats savo duo­
tus prižadus ir priesaikas, o eina paskui meilę, neatsižvelgda­
mas, neklausydamas, kur jį nuves ta meilė. Dėlto pas žmones 
įr yra išsireiškimas: „Meilė yra akla”.

Kuomet meilė pagauna savo auką, tai galimumo nebežiūri: 
žmogus atiduotų viską, ką tik turi, kad meilei nors truputį pa­
sitarnavus. Nė vienas įsimylėjęs nepaiso nieko, kas bus už 
dienos, už savaitės ar už metų — kokios pasekmės bus tos aklos 
meilės.

Įsimylėjęs vyras ar moteris sako: „Viena meilės valanda 
man užmoka už mano viso gyvenimo skausmus. Laimingiausiu 
esu pasauly sutvėrimu sulaukęs šios šventos valandos, kad 
galiu tave mylėti. Tu esi mano troškimų išpildytoju”.

Bet meilė yra taip pat ir klastinga, taip nepastovus daly­
kas, kad negalima jai nė mažiausio truputėlio pasitikėti.

Šiandien tu jautiesi turįs viso pasaulio turtus, turėdamas 
arti prie širdies mylimą ypatą, esi pamiršęs visus rūpesčius ir 
praeities kančias. Tau ausyse girdisi dangaus archangelų ne­
pertraukiamos giesmės, dangaus himnai. Kiekvienas gamtoje 
diegelis, kiekvienas gėlės žiedelis šypsosi, žiurėdamts į tave, 
besimylinčią ir tarsi glaudžias tau arti prie širdies, glamonėja 
tavo meile užsidegusius jausmus. Tau paukšteliai gieda ryto 
ir vakaro maldas. Dienos metu, saulelei kaitinant, daržuose, 
miškuose ir dirvonuose ar žaliojoj lankoj, tarp baltųjų dobilė­
lių įvairus žiogeliai čirpia meilės melodijas. Vėjaliui papūtus, 
tu jauti malonų švelnumą, rodos, kad mylimasai apglėbęs tave 
jautriai bučiuoja. Sukilus audrai, tu džiaugies, kad perkūnas 
dažnai trenkia, rodydamas savo neapskaitliuojamą spėką, kad 
žaibai smarkiai plaka nušviesdami visą apylinkę, tokiuose mo­
mentuose tu dar arčiau glaudiesi prie savo numlėto širdies.

Rytoj meilė tave nutrenks į patį pragaro dugną. Tas vis­
kas, kas taip švelniai tavo jausmus glostė, tos gamtiškos me­
lodijos virto monotonišku pragaro gelmių vaitojančių sielų 
nenumalšinamu šauksmu. Tavo krutinę drasko žiaurus, kaip 
peiliu perverianti skausmai. Tu netenki energijos tą viską 
pakelti, pernešti. Tu, desperacijoj, šaukiesi prie mirties, nu­
stoji apetito, naktimis nemiegi, svajonės tave išvadžioja po vi­
so pasaulio žinomas ir niekuomet nematytas vietas. Nors fizi­
niai negali nė akių sudėti miegui, negali gauti poilsio, bet dva­
siniai tu tveri sau baisiausius vaizdus ir diena iš dienos nyksta 
tavo jėgos ir vysta kūnas. Pagaliaus pavirsta į gyvą šmėklą, 
o galų gale — ’kosulis, džiova ir... sviete gelbėk susilaukti to­
kios padėties.

Tai tikrų idealistų įsimylėjusių likimas, jei juos meilė, 
suvedusi krūvon, meta pragaro bombą jų tarpan. Daugelis ne­
sulaukia tokio galo ir įvairiais budais greičiau priskubina sau 
gyvenimo dienų galą.

Netekus meilės — neduok sviete — kerštas apsėda žmo­
gaus širdį. Jei jis negauna atkeršyti tam, kurį vakar taip 
augštai statė, dievino, jam meldėsi, rankas bučiavo, tai riša 
gyvenimą gyvendamas, jausdamas širdies gilumoje kerštą, iš­
lieja jį ant nekaltų gyvulėlių, žvėrelių: kur tik juos prieina — 
muša, spardo, nežmoniškai. Pagaliau pats sužvėrėja. Jei to­
kiam sužvėrėjusiam žmogui tenka apsivesti ir šeimą auklėti, 
tai retai kuomet sveikus ir protingus vaikus išauklėja, o jo 
moteris buna viso gyvenimo kankytine.

Vyrai, kuriuos meilė nubaudė, dažniausiai įpuola į nepa­
taisomą girtuokliavimą, o moterys nustoja moralybės ir gyve­
na taip visą amžių, žmonių nepakenčiami, ujami, kol mirtis jų 
pasigaili.

Tad čion tinka kiekvienam įsimylėjusiam, žodžiai kompozi­
toriaus Miko Petrausko dainoje supinti: „Bukie atsargus, ap­
sižiūrėk!”

Kad būti atsargiu ir kad galėtum laiku apsižiūrėti — 
privalai iš pat mažens, iš jaunų dienų lavintis. Privalai tur­
tinti savo protą žiniomis, kad turėdamas įvairių gyvenimo 
pavyzdžių, mokėtum inteligentiškai svarstyti gyvenimą, kaip 
esamą taip ir busimą. O kad tai atsiekti, reikia kodaugiausiai 
skaityti moksliška literatūra. *■ *-

Nirs ir sakoma, kad mokslinčius, poetus greičiau meilė 
pasigauna į savo tinklą, negu paprastus bemokslius, vienok aš 
su ta mintimi nevisiškai sutinku. Mokslo žmonės ypatingai 
jaunuomenė, dažnai dar iš mokyklos neišbridę įsimyli dėlto, 
kačT mažiau turi atsparos gamtai pasipriešinti, nesą jie yra 
silpnesni fiziškai; jų išauklėti jausmai yra taip imgri kai pū­
kas; taip švelnus kaip šilkas — greičiau oran pakįla ir grei­
čiau atranda malonų obalsį saviemsiems pašaukimams.

Pamokytas ar bemokslis, jei jaunas dar gyvenimo kar­
tumų neragavęs, kuomet ateina meilė — netenka atsparos, nes 
jausmas meilės turi nenugalimą jėgą. Kandis matydama de­
gančią žvakę, neturi pakankamai jėgos atsilaikyti nuo šviesos, 
kuri ją prie savęs traukia. Beatsimušdama į degančią lieps­
ną, nusvįla sparnus, bet, apsisukus, vėl puolasi artjm liepsnos, 
kol pagaliau pati žūsta. Su įsimylėjusiais žmonėmis, kurie 
meilėje nesuvokia, kaip save valdyti, veik tokia pat istorija.

Meilė, tai yra rizikas. Aš nesakau, kad nuo meilės reikia 
bėgti. Jei teisybė reiktų pasakyti — aš pats esu sparnelius 
pasvilęs. Kartais patyrimas kartus, kartais saldus. Bet mano 
supratimu, kiekvienas privalo elgtis išmintingai, taip kaip tas 
komikas, Bukšnaitis, lošdamas komiko rolę pakartotinai aiški­
na: „Nė perdaug, nė permažai”.

Visa kam turi būti ribos.

_  Kodėl nebus tikras... Galit 
gydytojui paskambinti.

__ Gerai. Tad kokios bausmės 
jus kaltininkui norėtumėt? — 
vėl klausia teisėjas.

— Mes norėtumėm, kad jis... 
užmokėtų, — prasižiojo Julės 
vyras. Nuo to viso teismo salė 
vos neplyšo juokais.

— Užmokestis... — nusijuokė 
teisėjas. O, kas daktaro liūdi  j i- 
„me pertaisė metus? Ne, gerbia­

mieji. Jus nekaltai žmogų skun- 
džiate.

Kaltinamąjį teisėjas išteisi­
no, o Julę su vyru patraukė teis 
man atsakomrisėn už liudijimo 
suklastojimą.

— Tai jau perdaug moderniš­
ka šeima, — juokavo žmonės 
jiems išeinant iš teismo, o 
amerikiečio prigriebti nepasise­
kė... Tsb.
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VIETINES ŽINIOS
SLA. PREZIDENTAS LAN­

KĖSI CENTRE.
SLA. Prezidentas adv. F. J. 

Bagočius rugpiučio 30 d. atvy­
ko New Yorkan Lietuvos At­
statymo B-vės reikalais. Ta 
proga gerb. Prezidentas visą 
rugpiučio 31 d. praleido SLA. 
Centro Raštinėje ir su SLA. 
Sekretorium Dr. Viniku aptarė 
keliolika skubių organizacijos 
reikalų. Teko nugirsti, kad, tar­
pe kita, sutarta Pildomosios 
Tarybos suvažiavimą šaukti 
apie vidurį spalių mėnesio, jei 
neiškils kokių skubių reikalų, 
kurie verstų Pildomąją Tarybą 
susirinkti anksčiau.

Besikalbant su Prezidentu 
adv. Bagočium patirta, kad S. 
L. A. veikėjai iš visų kraštų 
Amerikos pasižada kooperuoti 
su Pildomąja Taryba visuose 
jos sumanytuose organizacijos 
labui darbuose. Taip kad Susi­
vienijimo darbų fronte gyvumo 
ir pasišventusių veikėjų nestin­
ga. Kuomet oras atvės ir Pildo­
moji Taryba paskelbs naujų na­
rių gavimui vajų, tai šimtai S. 
L. A. veikėjų stos darban ir 
energingai verbuos naujus na­
rius Susivienijimui. Kartu p. 
Bagočius išsitarė, kad* gaunąs 
labai daug laiškų iš SLA. vei­
kėjų organizacijos reikalais ir 
todėl priverstas labai platų su­
sirašinėjimą tais reikalais ves­
ti. Per pastaruosius du mėne­
siu p. Bagočius turėjo atsakyti 
apie 700 laiškų SLA. reikalais. 
Nors tokia padėtis labai apver­
čia p. Bagočių nepaprastu dar­
bu, bet jis patenkintas, kad S. 
L. A. veikėjai taip gyvai įdo­
mauja savo organizacijos reika­
lais.

—o—
Rugpiučio 31 d. taipgi lankė­

si SLA. Centro Raštinėje ir S. 
L. A. Iždininko žmona, ponia 
Nora Gugienė, 'kuri dalyvavo 
SLA. Prezidento ir Sekretoriaus 
pasitarimuose kaipo SLA. Iždi­
ninko atstovė. Mat ponia Gu­
gienė leisdama atostogas Ry­
tuose prie progos užsuko ir į 
New Yorką aplankyt savo drau­
gus ir pažįstamus. Tolima vieš­
nia išvvko i namus — savo nu- * >
mylimą Chicagą — pereitą sek­
madienį.

SLA. 250 KUOPA SMARKIAI 
RUOŠIASI PIKNIKUI.

Maspetho SLA. 250 kuopos 
veikėjai smarkiai ruošiasi kuo­
pos rengiamam piknikui, kuris 
įvyks sekmadienį, rugsėjo 16 
d., Lietuvių Parapijos Darže, 
prie Perry Ave., netoli Grand 
St., Maspethe. Bus labai geras 
orkestras, kuris gros visokius 
šokius. Bus visokių skanių gė­
rimų ir užkandžių, taipgi kal­
bės SLA. Sekretorius Dr. M. J. 
Vinikas. Įžanga į daržą tik 25c.

Kviečiame visus vietos ir apy­
linkės lietuvius ir lietuves, se­
nus ir jaunus atsilankyti ir 
linksmai laiką praleisti SLA. 
250 kuopos rengiamam piknike. 
Ypatingai kviečiame šios apy­
linkės SLA. kuopos ir jų narius 
atsilankyti į musų pikniką, o 
pasitaikius progai SLA. 250 
kuopos nariai atsilygins, atsi­
lankydami į kitų kaimyninių 
SLA. kuopų parengimus. Visus 
atsilankiusius stengsimės ma­
loniai priimti ir draugingai pa­
vaišinti, todėl nesigailėsite at­
silankę. Visus širdingai kviečia­
me atsilankyti.

SLA. 250 Kp. Komitetas.

SANDAROS JUBILĖJINĖ 
VAKARIENĖ.

ALT. Sandaros 1-ma kp. iš 
Brooklyno ir 30 kp. iš New 
Yorko rengia įvairiu programų 
vakarą sekmadienį, lapkričio 18 
d., Lietuvių Piliečių Kliubo Sa­
lėje, 80 Union Avė., Brooklyne. 
Šis vakaras rengiamas tikslu 

paminėti Sandaros įsikūrimo 20 
metų sukaktuves. Bus vakarie­
nė, kalbų ir dainų programas ir 
šokiai. Tuo tikslu paimta abi 
Piliečių Kliubo salės, kad visi 
atsilankiusieji galėtų tikrai san- 
darietiškai pasilinksminti. Ku­
rie atsilankė praeityje į sanda- 
riečių parengimus: vakarienes 
ir koncertv.s visi žino, kad vi­
suomet kiekvienas esti paten­
kintas programais, valgiais ir 
svetingumu.

Pagaliau, šis parengimas jun­
giamas ir su reikšmingomis 
Amerikos šventėmis, būtent pa­
minėjimas „Armistice Day”, ku­
ri pripuola lapkričio 11 d., ir 
Dėkų Dienos — lapkričio 29 d. 
Tad šis reikšmingas sandariečių 
parengimas ir rengiamas lap­
kričio 18 d. Visi prašomi neuž­
miršti šio jubilėjinio sandarie­
čių parengimo.

Rengimo Komisija.

LIETUVIŲ DAILĖS-MENO 
RATELIO DARBUOTĖ.

„Tėvynės” skaitytojams jau 
atvejų atvejais buvo pranešta 
apie Lietuvių Dailės-Meno Ra­
telio vaikimą, kurio paskutinis 
parengimas — „Mėnesienoj Pa­
sivažinėjimas” Hudsono upe 
rugpiučio 3 d. be jokios abejo­
nės buvo socialiai ir finansiniai 
sėkmingas. Besiartinančio žie­
minio veikimo sezonu Ratelis 
rengiasi energingam veikimui.

Pirmiausiai noriu pranešti, 
kad Ratelis rengia „žiburių Va­
karėlį” sekamą šeštadienį, rug­
sėjo 8 d., savo Studijoj, 266 
Flatbush Ave., Brooklyne. šis 
vakarėlis rengiamas nepapras­
toj nuotaikoj, nes Studijos kam­
barys įrengtas labai jaukiai ar­
tistiškoje formoje ir taip pat 
bus apšviestas artistiškai sude­
rintais li'ktarniukių žiburiais. 
Kiekvienas atsilankęs jausitės 
nepaprastai maloniai. Bus muzi­
ka, šokiai ir užkandžiai. Įžanga 
už tą viską tik 50c. Visus Kvie­
čiame atsilankyti skaitlingai. 
Bilietus galima nusipirkti pas 
Ratelio narius ir prie įėjimo.

Antras Ratelio gražus darbas, 
tai žieminiam sezonui prasidė­
jus atidaroma dailės, muzikos 
ir lietuvių kalbos paskaitos-pa- 
mokos. Užsiregistruoti galima 
antradienių vakarais Ratelio 
Studijoje: 266 Flatbush Ave., 
Brooklyne. Svečiai maloniai 
kviečiami atsilankyti į Ratelio 
Studiją antradienių vakarais ir 
susipažinti su Ratelio nariais ir 
visu jo veikimu. Visus atsilan­
kiusius svečius maloniai priim­
sime.

Dailininkė.
♦ 

LIETUVIŲ MENO TEATRAS.
Pranešu gerbiamai lietuvių 

visuomenei, kad š. m. spalių 
mėn. 14 d., Amer. Liet. Piliečių 
Kliubo salėse, 80 Union Avė,. 
Brooklyne, Lietuvių Meno Teat­
ras minės savo metines sukak­
tuves. Yra užprašytos abi* salės. 
Viršutinėje salėje bus išpildy­
ta graži programa ir vėliau tę­
sis šokiai. Apatinėje salėje, lai­
ke šokių, bus vakarienė.

Plačiau bus paskelbta vėliau, 
bet turėkite mintyje, kad vaka­
ras bus gana įdomus.

A. Alekna,
L. M. T. pirm.

BUS TIKRAI ĮDOMUS 
PIKNIKAS. .

„Vienybės” pikniko rengėjai 
tikrina, kad bus tikrai įdomus 
ir šaunus paskutinis šių metų 
Brooklyne „Vienybės” piknikas, 
kuris įvyks šeštadieny, rugsėjo 
15 d., Feldmano Parke, Mas­
pethe. Sako, piknikas prasidės 
popietyje ir tęsis iki vėlumas, 
o gal net iki ankštumos — iki 
ryto. Tas prigulės nuo susirin­
kusios publikos noro.

Bus netik puikus orkestras 

šokiams, bet taip pat ruošiama 
ir visokių įdomybių programas. 
Bus įvairių skanių gėrimų ir už­
kandžių ir visi atsilankiusieji 
galės linksmintis iki sočiai, 
žada labai daug svečių atvykti 
iš visos apylinkės, o ypatingai 
visas Long Islandas rengiasi at­
vykti į šį pikniką. Nėra abejo­
nės, kad visi „Vienybės” drau­
gai ir rėmėjai atsilankys į šį 
laikraščio naudai parengimą.

Aš Busiu.

NEKROLOGIJA

WEST FRANKFORT, ILL.
A. a. Jurgis Kreivėnas, 

SLA. 311 Kuopos Narys.
Rugp. 17 d., anksti ryte, Blue 

Island mieste, numirė Jurgis 
Kreivėnas, SLA. 311 kp. narys. 
Velionis nedirbo jau ilgą laiką, 
todėl, spėjama, manė nuvažiuo­
ti į kitą miestą prekiniais trau­
kiniais. Rugp. 16 d., tarpe 6 ir 
7 vai. vakare buvo atrastas Blue 
Island’e, UI., prie geležinkelio 
su nuplauta dešinės kojos pėda 
ir sutruškinta koja iki kelio. 
Taip pat galva buvo sužalota. 
Dar gyvas nuvežtas į ligoninę, 
kur rugp. 17 d., apie 1 vai. ryte, 
numirė. Gavę telegramą iš Blue 
Island policijos viršininko, mo­
teris ir sūnūs skubinosi kogrei- 
čiausiai nuvažiuoti prie sužeis­
tojo, bet nuvažiavę jau rado nu­
mirusį. Rugp. 18 d. velionis par­
vežtas į West Frankfort, o 
rugp. 19 d. palaidotas Lietuvos 
Sūnų Draugystės kapinėse. Pa­
laidotas be bažnytinių apeigų.

Velionis buvo gimęs 1874 me­
tais mažame kaimely, vadinam 
Tabunėlis, prie pat Mtriampolės 
miesto, Suvalkų rėdyboje. Į A- 
meriką atvyko 1892 m., 3 d. lie­
pos į Glen Lyon, Pa., kietųjų 
anglių apylinkę, ,bet ilgai ant 
vietos neapsistojo. Dirbo tai 
angliakasyklose, tai viršutinėse 
dirbtuvėse. Ilgiausia, rodos, iš­
gyveno West Frankfort’e. Čia 
buvo įsigijęs nuosavą namą il­
gy veno jau nuo rugp. mėn., 
1922 m.

Velionis buvo 63 metų am­
žiaus. Amerikoje išgyveno 42 
metus. Dideliame nubudime pa­
liko savo moterį, du sūnūs — 
Albertą ir Edvardą ir dvi duk­
teris, kurios yra vedę — Emi­
liją Matusevičienę, kuri gyvena 
Moline, III., ir Agnes Hermann, 
gyvenančią Rock Island, Ill. 
Taipgi paliko vieną brolį, gyve­
nanti West Frankforte.

Velionis politika neužsiimda- 
vo. Jis labiau mėgo mekaniką, 
kuria užsiiminėjo ir daugiausia 
laiko praleido prie įvairių įran­
kių.

A. a. Jurgis Kreivėnas prigu­
lėjo prie SLA. 311 kuopos, kuri 
nupirko gyvų gėlių vainiką. 
Taip pat prigulėjo prie šv. Pet­
ro ir Povilo Draugystės, kuri 
yra ir SLA. 29 kp., Westville, 
Ill.

Ilsėkis, Jurgi! Lai tau buna 
lengva šiaurinės Amerikos že­
melė. * V. S. Kreivėnas. 

SPRINGFIELD, ILL. 
SLA. 275 Kuopa Neteko Dviejų 

Gerų Narių.
Liepos 28 dieną nuo saulės 

spindulių užgavimo numirė Juo­
zas Kliučinikas, 59 metų am­
žiaus. Paėjo iš Rasaičių kaimo, 
Seinų apskričio. Į šią šalį atvy­
ko 40 metų atgal. Yra gyvenęs 
Wilkes Barre, Pa. ir čia Spring- 
fielde išgyveno virš 30 metų.

Velionis buvo žmogus pažan­
gus ir laisvamanis. Tokiu ir nu­
mirė ir tapo palaidotas su lais­
vomis apeigomis ant Oak Ridge 
kapų, kur ir prezidentas Lincol- 
nas ilsisi. Išleidžiant iš namų ir 
prie kapo V. černauskas pasakė 
atsisveikinimo prakalbėles. Lai­
dotuvėse dalyvavo didelė minia 
žmonių.

Velionis buvo labai geras ir 
teisingas žmogus. Su visokiais 
žmonėmis gražiai sugyveno ir 
priklausė prie šių draugijų: S.

L. A. 275 kp., Lietuvos Sūnų 
Draugystės ir P. M. of America 
angliakasių unijos. Draugijose, 
kur tik jis galėjo, jam pavestą 
darbą sąžiniškai atlikdavo ir vi­
suomet patarnauti apsiimdavo. 
Jis su nieku nesiginčydavo ir 
nesibardavo. žodžiu sakant, bu­
vo gero budo žmogus. Iš gimi­
nių paliko žmoną, du sūnūs, dvi 
dukteris, marčią, žentą, 5 anū­
kus ir Lietuvoje vieną brolį ir 
vieną seserį; taipgi daugelį ki­
tokių giminių.

Lai bus lengva tau amžinai il­
sėtis šaltuose kapuose.

Rugpiučio 17 dieną numirė 
nuo širdies ligos Vladas Feife- 
ris, 55 metų amžiaus. Paėjo iš 
Simno miestelio, Alytaus ap­
skričio. Į šią šalį atvyko prezi­
dento Clevelando laikais ir ap­
sistojo Shenandoah, Pa. Spring­
field, Ill. išgyveno 29 metus 'su 
viršum.

Velionis buvo labai gero budo 
ir teisingas žmogus. Priklausė 
prie šių draugijų: Lietuvos Sū­
rių Draugystės, SLA. 275 kuo­
pos ir P. M. of Am. angliakasių 
unijos. Draugijose buvo visada 
aktyviškas ir sąžiningas darbuo­
tojas. Ir dabar kaip numirė bu­
vo Lietuvos Sūnų Draugystės 
pirmininku, o SLA. 275 kuopos 
vice-pirmininku. Ir taip per vi­
są savo gyvenimo laiką velionis 
draugijose užimdavo jei ne vie­
ną, tai kitą viršininkystės vietą 
ir visada kogeriausia jam pa­
vestą darbą atlikdavo. Draugijos 
ilgai minės velionio vardą. Iš 
giminių paliko žmoną, 2 sūnūs, 
vieną brolį, vieną seserį, marčią 
ir daugelį kitokių giminių. Pa­
laidotas su katalikiškomis baž­
nytinėmis apeigomis ant Kalva­
rijos kapų. Laidotuvėse dalyva­
vo 85 automobiliai — labai daug 
žmonių.

Lai buna lengva tau ilsėtis 
tarpe ramiai amžinu miegu mie­
gančiųjų kaimynų.

Korespondentas.

Kuopa Susirinkimai
Aliquippa, Pa. SLA. 247 kuopos 

svarbus susirinkimas įvyks 9 dieną 
rugsėjo, 6:30 vai. vakare, J. Einikio 
name. Visi nariai yra kviečiami daly­
vauti ir užsimokėti užvilktas mokes­
tis. Ateidami atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 247 kuopos.

J. Plečkaitis — sekr.

Esplen-Pittsburgh, Pa. SLA. 353 
kuopos susirinkimas įvyks 16 dieną 
rugsėjo, 2 vai. popiet, LAPA. sve­
tainėj, 24 Locust St., McKees Rock.,, 
Pa. Visi nariai malonėkite pribūti ir 
užsimokėti mėnesines mokestis. 
Ateidami atsiveskite savo draugus 
prirašyti prie SLA. 353 kuopos.

D. Sanda — sekr.

Greenfield, Mass. SLA. 297 kuo­
pos susirinkimas įvyks rugsėjo 9 d., 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku. 
Kviečiami visi nariai atsilankyti, nes 
turime daug svarbių dalykų apsvar­
stymui. Ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 297 kp.

A. Joneliunas — sekr.

HAVERHILL, MASS. — SLA. 102 
kp. rengia didelį pikniką, kuris į- 
vyks rugsėjo 23 d., Lietuvių Ukė- 
sų Gedimino Kliubo parke, Brad­
ford, Mass. Parengimas bus su į- 
vairiu programų. Bus įvairių val­
gių, gėrimų ir tt. ’Kalbės SLA. 
Prez. adv. F. J. Bagočius. Kviečia­
me visus vietinius ir apylinkės lie­
tuvius atsilankyti. — Rengėjai. !

S. L. A . KALENDORIUS
KUOPŲ
PAR

BEI APSKRIČIŲ
ENGIMAI
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„IŠMINTIS”
NAUJAS, DIDELIS, GRAŽUS

Mokslo, Meno, Satyros ir Verslo 
VISUOMENIŠKAS ŽURNALAS 
Turiningas įdomiais ir naudingais 
raštais; paveiksluotas, su anglų kal­
ba skyrium jaunimui; daug jumoris­

tinių eilių ir poezijos.
Bendradarbiauja Gabiausi Rašytojai 

Kaina metams $1.50. Kopija 15c 
Kanadoj ir Užrub. metams $2.00

Prenumeruokite šiuo adresu:

Išmintis Publishing Co.
315 E Street, South Boston, Mass.

Iš Gothenburgo į Stockholmą ke­
lionė elektriniais traukiniais ima 6 
valandas, per gražiąją Švediją. Ši ke­
lionė jungia musų Atlantiko ir Klai­
pėdos laivų susisiekimą. Tarp Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plau­
kioja musų laivas ’’MARIEHOLM” 
kelionės laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA IŠ NEW YORKO 
Kungsholm__ Rugsėjo 12
Drottningholm Rugsėjo 25
Gripsholm_____ Spalio 3
Kungsholm____ Spalio 25
Kreipkitės į vietinį agentą arba: 

SWEDISH AMERICAN LINE 
ai State Str, New York, N. Y.

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS, 

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose. 
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

UŽ LIETUVOS BONUS
Mes mokame augščiau- 

sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.

“Nastute Poltaviete”
(„NATALKA POLTAVKA”) 

Viena Gražiausių Operečių, J. KOTLIARĘVSKIO
Stato FRANCIS STANCO-STANKUNAS

Rugsejo-Sept. 23 d., 1934
Vaidinimas Prasidės 

Lygiai 5:30 Po Pietų

BROOKLYN LABOR 
LYCEUM’E

947-959 Willoughby Ave., 
Brooklyn, N. Y.

Po Operetės Smagus Šokiai 
Prie Geros Edw. LeVandos 

Orkestros

Įžanga: $1.00, 75c. ir 40c.;
Šokiams Irgi 40c.

Operetėj Dalyvauja Šie 
Artistai-Dainininkai:

Marg. Česnavičiutė, Violeta 
Tamkiutė, Kaz. B. Kriaučiūnas, 
Stasys Kažetmėkas, Aleksan­
dras Velička, pats „-Stankūnas, 
Lyraičių Baletas; dainininkams 
laike vaidinimo akompanuos V. 
Petrovo vedama Stygų Orkes­
trą.

$1.00 31.00
Užsirašančiam laikrašti „Sandarą” ant metų, šis ku­

ponas skaitomas VIENO J^OLERIO VERTĖS, 
šymo laikas nuo Rugpiučio-August 1-mos 
Lapkričio-November, 1934. „Sandaros” kaina 
tams. Atsiųsk Sandaros Administracijai 
pridėjęs tik vieną dolerį ir gausi laikraštį 
čieliems metams, šis kuponas geras tik iki 
1-mai, 1934 metų.

Vardas-pa varde____________________
Numeris ir gatvė
Miestas, valstija

SANDARA — 814 W. 33-rd St, Chicago, Hl.

SKAITYKITE KNYGĄ

Arba rinkinys įvairių faktų, 

žinotinų Amerikoje gyvenau- 

tiems ir čion atkeliaujantiems 

lietuviams.

„TĖVYNĖS” ADMINISTRACIJA

K KKinUIK K lt H K JIN M K

307 W. 80-th STREET, NEW YORK, N. Y.

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėlė, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
*— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI­

KATOS” augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

JUSTIN KULIS,
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

miiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiKiiiiiiiiiiiiiL
[„TĖVYNĖ” |
■■

= Spausdina Šiuos =
= Spaudos E
Įd a r b u si

Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Kopertus Laiškus
Vizitines Kvitas
Korteles Ofišas
Plakatus ir t t

E S.L. A. kuopos, draugijos = 
E bei pavieniai, kada jums = 
E yra reikalinga kas nors = 
E spausdinti, kreipkitės pas š 
E mus šiuo antrašu: E
| LITHUANIAN Ė 
E ALLIANCE OF AMERICA = 
= 307 W. 35th Street, E
| NEW YORK, N. Y. =

Miiiiiiiiiiiiiniiiiiiuiiiiiiiiiiiiiiiiiiininr

V. Tamkiutė, kuri vaidins moti­
nos rolę operetėj „Nastutėj”.

Užsira- 
dienos iki 
$2.00 me­
si kuponą 
„Sandarą” 
Lapkričio

SLA. PILDOMOSIOS TARY­
BOS IR PASTOVIŲJŲ KO­

MISIJŲ ADRESAI 
• /

Pildomoji Taryba:
Adv. F. J. Bagočius, Prez., 
253 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.
J. K. Mažukna, Vice Prez., 
1325 W. North Ave., 
N. S. Pittsburgh, Pa.
Dr. M. J. Vinikas, Sekr., 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y
Adv. K P. Gugis, Iždin., 
3323 So. Halsted St.. 
Chicago, Ill.
Dr. J. S. Staneslow, Dr.-Kv., 
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.
S. Mockus, Ižd. GI..
726 E. 7-th St., 
So. Boston, Mass.
E. Mikužiutė, Ižd. GL, 
2121 N. Western, Ave., 
Chicago, Ill.

Įstatų Komisija:
Adv. A. O. Shallna, 
366 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

V. Šmulkštys, 
142 North St. 
Minersville, Pa.

Kun. M. Valadka,
156 Garden St., 
Law’rence, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala, 
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.

G. J. Stungis,
6919 So'. Maplewood Ave., 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

S. Cibulskis,
2473 Collier Ave., 
Far Rockaway, N. Y.

J. M. Bučinskas,
24 Baxter St., 
Binghamton, N. Y.

SLA. Stovio, Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosemont St., 
Dorchester, Mass.

A. Zalatorius,
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

S. Bakanas,
2404 Charles St., 
N. S. Pittsburgh, Pa.

Apšvietus Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2121 N. Western Ave., 
Chicago, Ill.

Min. B. F. Kubilius,
2 Atlantic St., 
So. Boston, Macs.

J. Miliauskas,
626 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas,
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G. Edkins,
947 Davis Ave. N. W., 
Grand Rapids, Mich.

V. Černauskas,
236 N. English Ave., 
Springfield, Ill.

Sveikatos Komisija:
Dr. V. Šimkus,
3343 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

Dr. J. T. Vitkus, 
1286 Norwood Rd- 
Cleveland, Ohio.

Dr. I. B. Bronushas, 
3037 O’Donnell St., 
Baltimore, Md.

Jaunuolių Komisija:
K. Staneslow,
95 N. Main St., 
Waterbury, Conn.

S. Levickis,
2308 — 53-rd St., 
Kenosha, Wis.

B. Sabaliauskytė, 
Mayview, Pa.




